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CAPITULO I 

PANORAMA GENERAL DE LA ACTIVIDAD 
DESARROLLADA 

1. ORIENTACION DE LA POLITICA DE CREDITO 

La acción del Banco durante el año 1965 tuvo por objeto consolidar 
el proceso desarrollado en el período anterior. ¡ 

Al respecto, la decisión de cubrir integralmente el rol que compete 
al Banco en la eficaz promoción de la.s actividades económicas del país, 
constituyó la base primordial de la conducción institucional. Ello se ma-
nifestó claramente en las diversas fases de la actividad agropecuaria, 
donde la a,sistencia prestada posibilitó la intensificación del proceso de 
inversión ya sea mediante programas globales como en iniciativas o 
proyectos específicos coincidentes con los objetivos y priorida-des del 
Plan Nacional de Desarrollo. En consecuencia, se promovió la capacidad 
de desarrollo de la economía, implantando o intensificando la aplica~ 
ción de principios de saneamiento funcional y financiero de las empresns. 

Se ha sostenido con énfasis la prosecución de los programas de tec-
nificación agropecuaria, construcción de silos y elevadores, implantación 
de pasturas y repoblación ganadera, para mencionar los de mayor en-
vergadura operativa actunl. Paralelamente, se proporcionó el apoyo tra~ 
dicional conducente a resolver necesidndes de evolución en los distintos 
sectores. 

A la vez, se continuó con el nnálisis y preparación de otros proyectos 
integrales de gran aliento cuya implantación se prevé para un futuro 
cercano, tales como el de reactivación y diversificación de la produc-
ción láctea y el trascendente plan de electrificación rurnl, este último 
con la cooperación del Banco Interamericano de Desarrollo. 

2. EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS Y PRESTAMOS 

Los depósitos del Banco al 31 de diciembre de 1965 ascendían a 
m$n. 124.101 millones, registrando así un aumento de m$n. 19.293 millo-
nes (18 %) con respecto a igunl fecha de 1964, en que alcanzaban a 
m$n. 104.808 millones. 

- 15...,. 



Por su parte, el conjunto ele los créditos otorgados en el transcur-
so del afio tolalizó m$n. 4ü5.142 millones, es decir, un crecimiento del 

49 % con respecto al ejercicio inmediato anterior (m$n. 311.272 mi-
llones). 

Al finalizar el aiio 19ü5, la cartera de préstamos registraba un saldo 

global de m$n. 11G.891 millones, denotando un incremento de 31 % con 

respecto al cierre del ejercicio de 19G4, en que ascendía a m$n·. 89.119 

millones. De dicho saldo total, casi el 71 %, correspondía fr préstamos 

otorgados en el interior del país y el 29 % en la Capital Federal, corres-

pondiendo una proporción importante de esle último guarismo a cré-

ditos otorgados a firm:1s con explotaciones en el interior del país, que 

por razones de conveniencia administrativa operan en la Casa Central y 

filiales de la Capital Federal. Dichas proporciones al cierre de 19G4, 
eran del ü8,4 % y 31,0 % respectivamente. 

En cuanto a la composición por actividades, el 51 % de la cartera al 

finalizar el afio representaba préstamos directos al sector agropecuario 

(m$n. 59.593 millones) y el 49 % restante, (m$n. 57.298 millones) co-

i-respondía en su casi totalidad a préstamos otorgados a la industria, co-

mercio y servicios. De ello resulta que se ha afirmado Ia, participación 

de las OJ>eraciones con el sector agrario que en 1964 eran todavía leve-
mente inferiores al 50 % (Cartera primaria). 

3. EL CREDITO A LAS ACTIVIDADES AGROPECUA,RIAS 

De la cartera de préstamos directos a la actividad agropecuaria que 

- - como se ha dicho en el párrafo anterior- al finalizar 1965 ascendía 

a m$n. 59.593 millones, el 5;'i % co rrespondía a préstamos destinados a 
i11versiones de activo fijo (mejoras, hacienda reproductora, maquinaria 

agrícola e implementos, predios rurales, etc.), evidenciándose a través 

de dichas cifras la orientación de la asistencia crediticia hacia la tecni-
ficación y saneamiento económico de las explotaciones, por cuanto se 

superó la proporción del 45 % que, al finalizar el año anterior, represen-
taban dichos crérlitos sobre el total de la cartera agropecuaria. 

Como en afias anteriores, aclemás de la asistencia a los procesos 

productivos prima.ríos, el Banco ha posibilitado la defensa del valor de 

las cosechas en beneficio de los productores especialmente por vía de 

sus organizaciones cooperativas, contribuyendo asimismo, al mejor or-

denamiento del proceso ele acopio, comercialización e industrialización 

ele la producción. Al cierre del ejercicio, los préstamos otorgados para 

estos procesos afines a la actividad del agro, totalizaban m$n. 23.357 

millones, que aclieionados a los 111$11. 59.593 millones a que ascendía 

la cartera de la producción primaria, constituían una masa equivalente 
al 71 % ele la cartera lotal del Banco. 

El Programa de Tecnificación Agropecuaria, puesto en marcha des-

de hace dos afias es un ejemplo paten le ele la. actuación crediticia del 

Banco en materia ele créditos ele inversión, mediante los cuales se posi-

l>ilita el moderno equipamiento de las explotaciones rurales, con apro-
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piados plazos ele reintegro por préstamos otorgmlos en moneda local. 
Durante 1965 se fornrnliz;iron 16.811 créditos por un monto glohal de 
m$n. 7.830 millones con lo que se cumplió }llenamente In meta de colo-
caciones prc.'vista, superún dose aún las cifras de 1964 ( 14.G35 vrésta-
mos por m$n. 5.958 millones). 

El programa crediticio instituido para activar la construcción de 
silos en chacra y elevadores ele c;impaña ha seguido operando derntro 
del ritmo previsible. Su finaliclad principal es la de incrementar la 
cap;icidad de almacenaje y mejorar el proceso de comercialización de 
cereales a granel, a la vez que posibilitar una disminución en el costo 
del grano, mejor secado, conservación, limpieza y adecuada tipificn:ción 
para poder efectuar una mayor y mejor colocación de cereales en el 
exterior, y además, concrctai· una sensible economía de cliYisas ¡ior me-
nor importación de yute }lan1 envases. En 19G5 se acordaron en virtud 
del mismo 76G operaciones por un total de mipa. 1.312 millones para 
cubrir una capacidad ele a-lmacenaje de 4G4.749 toneladas. Desde la ini-
ciación de este programa, hasta finalizar el año 19G5, se habían otor-
gado 1.299 préstamos por un monto glohal de m$n. 1.844 millones para 
un total ele G83.G13 toneladas. 

La implantación de pasturas consociadas y puras es otro programa 
que se realiza para consolidar y am}lliar la capacidad de producción 
de carnes ele exportación y consumo interno, mediante el aumento de 
receptiYidacl de los cam1rns destinados al pastoreo de ganndo, sin afec-
tar áreas dedicadas a la obtención de gr,mos. Su difusión ha sido exten-
dida a varias zonas del país con vistas a incorporar regiones hasta ahora 
1rnco a·provechadas y que presentan buenas posibilidades ecológicas a 
este fin. En la primera etapa de este programa, dura,nte el otoño de 19G5, 
fueron acordadas 5.920 operaciones por m$n. 1.771 millones para cubrir 
una extensión ele Gü9.289 hectáreas. En los primeros meses ele 19üG ya 
se estún atendiendo las solicitudes present::idas para la segunda etapa de 
este operativo, estimándose que los acuerdos hahrán ele situarse alrede-
dor de las melas prcyistas en esta materia. 

La asistencia del Banco al proceso de repoblación ganadera vacuna, 
se ha mantenido en HIG5. Como consecuencia ele la mayor receptividad 
de los campos originada por el programa de irnplanta'Ción ele pasturas, 
en virtud del cual los productores aportan importantes recursos de su 
propia evolución, se hace indispensable consolidar la recuperación de 
planteles reproductiYos, teniendo en cuenta las importantes necesidades 
ele stocks causadas a partir ele las liquidaciones de los períodos de in-
tensas sequías, recién disipadas hacia fines de 19G3. 

En 19G4 y l!JG5, mediante la retención de vientres en las zonas ele 
producción, se cumplió una significativa reposición de los planteles, de-
biéndose anotar que el ciclo necesario para ohtener resultados a partir 
de la multiplicación del plantel de cría, y de unida:des para engordar 
con destino a faena, demanda de tres a cuatro afíos, por lo que debe 
mantenerse el buen nivel de asistencia crediticia para consolidar la 
economicielad ele las inversiones ya realizadas o que están realizando 
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los productores. Durante 1965 se otorgaron préstamos por un total de 
m$n. 7.251 millones para la reposición de planteles e instalación de 
mejoras fijas de todo tipo y otras inversiones complementarias, es decir 
que el apoyo se brindó a un nivel bnstante similar que en 1964. 

Además, dentro del mismo propósito de restnblecer In normal recu-
peración de los planteles y con el fin de evitar que, por apremios finan-
cieros, los productores liquiden haciendas útiles para reproducción o 
animales jóvenes que no hayan alcanzado el grado de desarrollo nece-
sario, el Banco ha seguido contemplando el apoyo para la retención de 
vientres, financiando las necesidades de explotación y administración 
enunciadns a ese fin. En 1965, se concedieron m$n. 8.204 millones con 
tal destino. Como puede advertirse, de este modo también se ha conti-
nuado prestando un importante apoyo al proceso de repoblación gana-
dera, a un nivel todavía algo superior al ncordmlo en 1964, año en que 
se comenzó en forma activa la intensificación de estas operaciones. 

El impulso cobrado por el régimen crediticio tendiente a posibilitar 
el incremento orden~do de la producción avícola, que fuera intensifica-
do desde 1964, queda demostrado por el hecho que durante el transcurso 
del año se acordaron 7 .523 operaciones por un total de m$n. 1.052 
millones para los distintos destinos de explotación frente a 5.354 ope-
raciones por m$n. 581 millones otorgados en 1964. 

Con el propósito de posibili lar un mayor consumo de pescado fres-
co, en especial, en los grandes centros poblados, se viene aplicando 
desde 1964 un régimen de asistencia crediticia integral que prevé el 
otorgamiento de créditos para instnlación de .pescaderías y de subcen-
tros de concentración y distribución de pescado fresco, así como para 
adquisición de conservadoras para venta de pescado enfriado o conge-
lado, automotores para transporte de pescado, cajones nuevos, materia 
primn, envases, :iortes de pesca en general e instrumentos para U:lYe-
gnción. 

El otorgamiento de créditos a colonos arrendatarios o aparceros 
con el propósito de facilitarles la adquisición de los predios está contem-
plado en la Ley N• 14.451 de Transformación Agraria, que los instauró. 
Estos préstamos constituyen una ayuda indispensable para los producto-
res de menores recursos que no pueden afrontar la compra de los predios 
sin la misma, la que por otra parte sólo se concede al objeto de con-
formar la propiedad de superficies consideradas como "unidad econó-
mica" en las zonas respectivas. 

En 1965 se concedieron dentro del reg1men de la Ley N• 14.451, 
931 créditos por un monto total de m$n. 1.430 millones, que posibilitaron 
la cornprn de 115.788 hectáreas. 

Durante el transcurso del año se intensificó el acuerdo de présta-
mos a pequeños productores, no comprendidos dentro de las prescrip-
ciones de la Ley NQ 14.451, para permitirles adquirir la tierra que tra-
bajan, y, consecuentemente, a-mpliar sus explotaciones para que las mis-
mas conslituynn unidades económicas adecuadas, siguiendo el criterio 

de Cncililnr el nrrnigo del ngrkullor, omo un modo de estimular el pro• 
g reso run1l. De Í"UHI fornm, :e bu e ex ten ·ivo csl Upo ele ·rédito a los 
i1j jos de ngri ·uJlores que desean inclep ndizarse del nú ·leo familiar. En 
este mec,rnismo se 01orgnro11 382 préstamos por un monto Lolal de 
111 $11 . 506 millones, para adquirir un a sup •1·[i ie Lolal de 79.420 he !áreas. 

Desde que se implan taran en el Ban los préstamos hipol ca dos con 
uesli no a la compra de predios rnrnles a raíz de 1n sanción de .In ley de 
Crétlllo Agrado N? 11.llS-1, Jiasta el 28-2-üü, se ll evan acordad:1s 56.285 
operaciones, po1· un monto globru de m ' n. 8.511 millone , ·on los cuales 
se posihilil6 Ja adquisició11 en propi •dnd d 14.7GS.758 hectáreas, gua-
r is mos éstos c¡ue ilust ran sobre la inint errumpida ges tión que se ha rcali -
z11do en p1·0 urn de In eslahilidad de los se lores clecllcado~ a ln produc-

ión agropecuaria. 
El apoyo Lradicionnl brintlaclo a las enlidndcs 00pernl'i va,s se vfo 

R Tecen tndo en el t rnns urso clel niio como consccuen in de ln promoción 
emprendicfa tll efe " lo por el .Banco, originúndose un urnyor acer ·ami en Lo 
ele sociedades de es lc Livo. En 1905 se otorgaron 8.337 p1·é tamos por 1111 
total ele m$n. ll.G81l millones a organismos ooperalivos de 1H·í1ne1· gra-
do 001 p1·ésla111os por 111 ··11. 1.479 111illones n los d segttntlo grado, to-
lnliu1ndo la asis ten cia inl gral, en ·011secuen cin, m$n. 1a.1!i8 inillone:., 
ifra qu • result o .~upcrior en 48 % n In registrado en 1964. 

4. EL CREDITO A LOS SECTORES DE LA INDUSTRIA, COMER-
CIO Y SERVICIOS 

Los c1·cdilos olor«ados durante 1065 n slos sectores to lnlizaro11 
111 $11. !l7.161 millones, monlo superior en 1m 40 % al acordad.o en 19(j,t 
(m$n. (i9.'12Ci miJloncs). Apnr lc ele las cifras mencionudas, se uego ·iaron 
·hequcs, lclrns y giros y se concedieron aclelanl:os lrans ilorios en cuento 
·01Ticnte por un total de m n. 314.444- miHone , importe superior en el 
50 % a lo operado en el aiió nnle1'ior (111$ 11. 197.463 núllones). 

Ln nsislcncia prestada a estos se lores económicos, como es lrndi-
cionnl, Liende esencialmente n fnciJJtnr la circulación de 1:t producc\ón 
primnria en forma ágil y representa uu omple111e11to del upoyo direct 
ni sec tor agrario ya que con ti-ibnyc 11 su nonn nl evoln ion finnncicra e11 

Ja época de comercializa i.611 de us cosech as. Correlativamen.Le, se atien-
de en fornHl. itnporlanle t1 In i11<luslria que provee ul agro de sus elemen-
tos de trabajo. 

Los acuerdos n sectores de la activid:iod industrial ascendieron a 
m$n. 61.874 millones, con un in cremen to del 40 1/o res11ecto de lo con-
cedido en 1964 (m$n. 44.293 millones) . Entre los ramos que absorbie-
ron mayores montos se cuenlan las industrias tcxt-ilcs, ingenios azucare-
ros, mclnlcs y sus manufacturas y las de maquin arias y motores. 

Las acU \·idndes ele d islrihución comercinl también recibieron un 
mayor apoyo crediticio. 

En 1965 se le acordnron préstamos por un total de m$n. 20.34 7 
millones, frente a 111$11. 14.958 millones otorgados en 1964 (36 % de au-
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mento). La mayor asistencia creditici::i correspondió a la comercializa-
ción de productos agropecuarios, de metales y maquinari::is, de tejidos 
y prendas de vestir y ele substa,ncias alimenticias, bebidas y tabaco. En 
esle rubro se llalla comprendido el apoyo otorgado a las cooperativas 
agrarias para afrontar la colocación adecuada de la producción de sus 
asociadas, cuyo monto tola!, incluidos los créditos para el ¡Jrnccso pri-
mario (semilla, gastos de siemb1·a, re colección, ele.) totalizó en 19G5, 
los m$n. 13.168 millones a que se hizo referencia en la parte final del 
punto anterior. 

5. SERVICIOS DEL BANCO 

En el ai'ío 1!:lG5 se habililaron diez nueyas filiales, incluyendo la 
Agencia San Pablo en los Estaclos Unidos del Brasil. 

Al finalizar el aiio, la planta operativa del 13anco, distrilrnida en todo 
el país, estaba eonslituicla, aclemús ck su Casa Centrnl, por un total de 
,105 scl'\'icios propios instalados (agencias, sueursales, oficinns, delega-
ciones y agentes móviles) ) aclemús, por 4 20 corresponsalías en elistin-
los puntos del interior. En el exterior funeionalrnn cinco agencias y 
cuatro sulJageneias y una numernsa red de conesponsaJ.es bancarios. 

La m ayo r actiYidad ge neral realizada por la Institución en 19G5 
(12(i millones de o peraciones, frente a 108 millones de 1964), pudo lle-
Yarse a cabo con muy poco incremento de la dotación de person:1l, lo 
que es índic e del es l'nerzo de n1cionalización administrativa que se viene 
cumpliendo y de la amplia colaboración prestada por los ngentes dedi-
cado;; al senicio del 13:rnco. 

6, UTILIDAD DEL EJERCICIO 

1\. la preocupación por inCl'ementar el úmhito operntivo y la calidad 
del servicio, se smna la ele persistir en la tarea de saneamiento finan-
ci(•ro y ¡rnlrimonial. Esto último se hace indispensable vara asegurar 
positivos resultado:, en la misión institucio1rnl, que exige opernr dentro 
ele índices razonnhks de 1110Yilitlad y con las necesarias preYisiones 
para poder afrnnlar las mayores y crecientes l'L'sponsabílidacles que ha-
cen de sn gestión como organismo clel Estado, frcn te a los distintos sec-
tores ele todo el ¡mis que necesitan la cooperac:ión financiera- del Bnnco. 

En el ejercicio ele 1905 se pro.dujeron incrementos no sólo en los 
gaslos generales y financierns, sino también en los ingresos, circunstan-
cia c¡uc posibilitó la alJsorción de los primeros y la obtención de un 
remanente que puede considerarse satisfactorio en relación con los pro-
pósi I os operntiYos del Ban('O. 

En efecto, !'l C'riterio e11 esle scnticlo es el ele cubrir el costo ad-
minislralivn y financiero que demanda el fun cionamiento de los servi-
cios, con mús la inclispcnsable previsitin ]Jarn riesgos y )Jara realizar 
operaciones de fomento ngropecuario en nctiviclaclc-s o regiones de espe-
cial prioridad, qu e en muchos cnsos no generan ingresos relrilmtivos. 
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Los ingresos corrientes de explotación registrados en 19G5, totali-
r.;, i·on 111-: 11. 17..138 mUl<m ·s l'rcnlc ' t m 8n. 12.582 111illo11es 11lcanz11dos •11 

HJ(l4 ( :l!I % ll • 11u111cnto). Este fol'remcnlo y In apli ·a ión ele pl'Ovisi<)ll<.'S 
·onstiluidos en jcr ·i ·ios anteriores por m,;·11. 5·10 111illones permitieron 
-re -t 11 ar ,n cJ cj ' l' ·i<: io castigo.~ ti la carl r:i morc,sn por un monlo de 
mi¡in,. 1.021 millones. fu11d an1cnlalmenle respecto de opera ion •s ele cx-
Le rior y ntmbios co11 c rclaclt1s desd • med i nd s ele 19(11 hnst::i mayo de 
t9G2. Es importonte sc l'h1hr qu n-1 finalizar el níi HH,5 la (".nrlera mo-
rosa, poi· 111 !¡,n. 7.U00 mill nus, 1•cprcsenlaha flJJroximadrnmen lo un 6 % 
d. fa ca rtera totnl1 es decir nna propor ión sig11iticn tiv:111wnl.e inferior 
n la que registraba en los ejercicios anteriores. 

Asimismo, y - - C'omo se ha dicho-, la cYolueión de los ingresos 
!Ja ¡ienniticlo seguir nbsorbienclo los crecientes gastos generales aclminis-
tratiYOS y costos financieros clcrivaclos clel incremenlo ele la nctividall 
desarrollada por el Da·nco. 

Finnlmente, el' balance nrrojó un supcráYit de m~n. 2.8:,g millones 
ele lo~ cuales m$n. 2.237 millones co1Tes¡rn1Hlc11 a la ulilidad bruta ele 
explotación. El destino de es te superúyit ha siclo detenninaclo poi· el 
Din;clorio en la siguicnle forma: 

(J,:n millones (le m$n.) 

Superávit ..... .. .... . .......... . 2.859 
Amortización de bienes ele uso .. . 118 
Castigo de In cartera morosa .... . 1.021 
Depuración de rubros riel actiYo . . 55 
Provisiones varias .. . ......... . . 515 1.709 

RE;\,lc\NENTE LÍQL:IDO ..• , . 1.150 

DrSTIIIBUCIÓN 

A CAPITAL ' ' .. ' '. '.' ••. ' .. .. . . 481 
A HESEII\'.-\ LEGAL ....... , ..... . 220 
A FoNOO ESPEC!.\J. J> •. \H.-\ ÜPE!l.-\CIO-

NES VAHIAS CON El PERSONAL .. 209 
CoNTHLBUCIÓN AL SüPERIOR Gonmn-

NO DE LA NAClÓN .. , .......... . 230 1.150 

Con el pro1Jósito ele reflejar la realidad del patrimonio del Danco, 
se dispuso capitalizar al cierre rlel ejercicio algunas rcscrYas y proYisio-
nes constituidas en ejercicios anteriores, cuya cxhtencia no tení a objeto 
frente :1 la magnitud de otras, constituidas co n fines anúlogos y al monto 
de la Reserya Legal. Igual procedimiento se adoptó con el sal el o lle r e-
valúo co ntable. 
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. ~f~ctuados ~ichos ajustes y con la distribución de la utilidad del 
eJerc1c10, el patnmonio neto de la Institución al 31 de diciembre de 1 n6~ 

d . . d " v, 
que o rntegra o de b sigui en te forma: 

CAPITA.L •...... ..•.••. .•••••. .•.. 

RESERVA LEGAL ... •. , , , , , . .•.. , , 

ÜTRAS RESERVAS ... .. ........... . 
PATUIMONIO NETO . •••. , . , , , . , , , , 
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(m$n. ) 

5.845.600.000 
1.154.400.000 

7 .000.000.000 

1.017 .603.245 
8.017.603.245 

CAPITULO II 

ACCION CREDITICIA 

1. EVOLUCION GENERAL DE LOS ACUERDOS 

El total de acuerdos efectuados durante 1965, con un incremento 
del 49 % respecto al ejercicio inmediato anterior, denota> una continui-
dad de la dinámica operativa desarrollada por el Banco a partir de 1964. 

CUADRO NQ 1 

PRESTAMOS 

MONTO Y VARIACION ANUAL DE LOS ACUERDOS 

Variación con respecto 
al año anterior 

A E:. O Importe 
1 R elativa Absol'Uta 

(En millones ele m$n.) % 

1961 . .. .......... . .. 146.918 59.122 67 
1962 . .............. . 186.531 39.613 27 
1963 ..... . ..... .. . .. 200.215 13.684 7 
1964 ... .. ... ... .. ... 311.272 111.057 55 
1965 . ...... . . .. . .. .. 465.142 153.870 49 

De la observación del cuadro N• 2 se desprende que en 19G5 los 
préstamos acordados al sector "Industria, Comercio y Servicios" tuvieron 
un crecimiento sustancial (40 % ) respecto de 1964. Los concedidos ·al 
agro también experimentaron un apreciable aumento (21 %), 

Es útil destacar, como en memorias anteriores, que dada la disimi-
litud de plazos de reintegro de los créditos concedidos al agro, respecto 
de los que rigen para la asistencia al comercio y a la industria, éstos 
de menor extensión y generalmente repetiples, ello se traduce, por mo-
tivo de la mayor rotación de estos últimos en mayores cifras absolutas 
de acuerdos, que reflejan una acumulación ele operaciones de corto pla-
zo. Por ello, la comparatividad de las cifras del cuadro N• 2 es sólo 
ilustrativa dentro de cada sector y en el total general. 
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CUADRO N9 2 

PRESTAMOS 
IMPORTES ACORDADOS EN LOS DOS ULTIMOS MWS 

CLASfflCADOS POR ACTIVIDAD 

YAIUACION 
ACTIVIDAD 1964 1965 

Absoluta I nclativa 

(J,;n millones de m$n.) % 
21 l. Agr-opec11aria 

Agdcola ... . . . . .. .. . . . 
Agropecuaria ( 1) ... ..• 
Pecuaria ...... .. .. ... . 
Fo1·estal .. . . ... . ... . . . 

II. /nd[[s/ria, Comercio y 
Servicios 

Industria ........... . . . 
Comercio . . . . . .. . . ... . 
Electricidad y gas ... . 
Construcción ....... .. . 
Servicios ............. . 
l\Iinería ..... . ... .. . . . 
Caza y Pesca ..... . . .. . 
Forestal ........... ... . 
Otras ........ . ... .... . 

III. Sin clasificar 

Giros comprndos ..... . 
Adelantos transitorios en 
Cta. Cte .. . .... .. . .... . 

TOTAL GENERA!, .•.. . . 

44.283 

20.986 
12.136 
11.029 

232 

69.426 

44.293 
14.958 

1.967 
5.144 
2.334 

33 
24 

5 
668 

152.673 

44.790 

311.272 

53.537 

25.180 
16.857 
11.229 

271 

97.161 

61.874 
20.347 

6.094 
4.500 
3.124 

75 
29 

1 
1.117 

267.088 

47.356 

465.142 

9.154 

4.194 
4.721 

200 
39 

27.735 

17.581 
5.389 
4.127 

-644 
790 
42 

5 
-4 
449 

114.415 

2.566 

153.870 

20 
39 
2 

17 

40 ---
40 
36 

210 
-13 

34 
127 
21 

-80 
67 

75 

6 

49 

(1) J~xp!otacioncs mixtas, esto es, que se clecli~an a la agricultura y gana dería con-
juntamente . 

2. EVOLUCION GENERAL DE LOS SALDOS 

En 1905 la cartera aumentó en m$n. 27.772 millones, lo que repre-
senta un incremento del :H % con relación al saltlo registrado al 31 de 
diciembre de 19G4. El cuadro N'1 8 refleja hi evoluciún de los últimos 
cinco años, apreciándose que la Lasa de crecimiento de los dos últimos 
ejercicios es muy superior a las de los dos precedentes. 
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CUADRO N9 3 

PRESTAMOS 
MONTO Y V.-\RIACION ANUAL DE LOS SALDOS 

·variación con 
respecto al año a nte rior 

Afio Importe 

1 
Absoluta R ela tiva 

(En millones de m$n.) % 
1061 .. ......... . . .. . 52.113 16.471 46 
1062 ' ...... ......... 55.458 3.345 6 
1963 ... ......... .. . . 62.417 6.959 13 
1964 .. . ....... ...... 89.119 26.702 43 
1965 . . . ... . ' ..... ... . 116.891 27.772 31 

De la observación del cuadro N9 4 surge un mayor incremento de 
la ca·rlera agropecuaria (36 % ) , al compararlos con los registrados a 
igual fecha de 1964, que el anotado para el sector "Industria, Comercio 
y Servicios" (25 %). Dicha circunstancia corrobora lo ya señalado sobre 
la disimilitud de plazos de los créditos en amhos grandes sectores de la 
cartera, puesto que los créditos al agro, por su propia naturaleza, gra-
vitan con mayor permanencia. 
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l. 

II. 

III. 

IV. 

CUADRO NQ 4 

PRESTAMOS 
SALDOS AL '31 DE DICIEMBRE DE !IJ65 

CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD 

VARIACION 
ACTIVIDAD 19G4 1965 

Absoluta R elativa 

(En millones ele m$n.) % 
Agl'O pecuaria 43.857 1 59.593 15.736 36 - --
Agrícola ...... . . ..... . 17.304 22.571 5.267 30 
Agropecuaria ( 1) ...... . 14.079 21.009 6.930 49 
Pecuaria •••••• ••••• 1 •• 10.929 14.107 3.178 29 
Forestal ....... ........ 146 173 27 18 
Otras (2) ...... ........ 1.399 1.733 334 24 

Industria, Comercio y 
Servicios 42.774 53.666 10.892 25 ---
Industria ....... ... . .. 23.703 30.110 6.407 27 
Comercio . . . . ... ... .. 6.575 9.009 2.434 37 
Electricidad y gas . . , .. 1.070 4.145 3.075 287 
Servicios ......... . . .. . 1.429 1.614 185 13 
Construcción .... ... ... 1.618 1.384 -234 -14 
Caza y pesca ... . .... . 22 24 2 9 
Minería ........ ' ...... 9 19 10 111 
Forestal .. . . . ... ...... . 4 4 - -
Diversos . ' .. .... .. . . . . 467 730 263 56 
Otras (3) ......... .. . . . 7.877 6.627 -1.250 -16 

Letras y Giros Compl'a-
dos .... . .............. 2.392 3.477 1.085 45 

Oficiales (4) 96 155 59 61 

TOTAL GENERAL .... .. 89.119 116.891 27.772 31 

(1) Explotaciones mixtas, esto es, que se cl eclican a la ag-ricultura y ganader!a con-
juntamente. 

( ,2) Cnrtora IHOl'0$8. 11 )'QllOClllll'Í(l. 
(3) Com1wen1lc cal'tera mo1·os11. no o.i;-rop cwnia ( 196-1 01$11. ó.207 millones Y 1905 

m$n. 5.891- m lllones, exclulcl: el t•mbns clCms lt• parte cori· spondlent a lloll las en 
monl poi· 01,erncfone~ ele ext •rlor y .:,aml1los. Adcmús comprendo otroll préllt-,.unos 
no s usocpUbles de n,:wor cllscr imlno.clún es tndlstlea. 

(4) P réstamo,¡ do Colo11lzo.cl6n r 12.030. Los pr~tamos o 01·ganls1110s clesoentrall-
2allos y Empresas lle! l&~t:.\(lo que iloM.1•roll 1u1 nctlv!clacles c-0mcroinles, tnd ua trln-
lcs o ele servlclos su encur.nl1·a n Inclu idos ~n el rul.>ru Tr, según la. rcsriectlva 
especlalldacl. 
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La cartera de préslamos a la producción primaria en el conjunto de 
bancos comerciales al 31 de diciembre de 19(i5 (cifras provisionales ex-
duido carteras hipotecarias y morosa) ascendía a m$n. 108.689 millones, 
ele los cuales el 50 % (m$n. 5:1.918 millones) col'!'espondía al Banco de 
la Kacíón Argentina, lo que indica que se ha mantenido su importante 
eon tribución referida especialmente al sector agropecuario. En la misma 
fecha de asistencia del Banco a la industri::i (m$n. 29.694 millones) re-
presentaba el 21 <;,;, de los créditos del conjunto ele bancos comerciales 
(m:i,n. 144.007 millones). A su yez, en los préstamos totales al co-
mercio (rn$n. 55.,125 millones) la Institución participaba con el 16 % 
(rn$n. 9.11G millones). 

Estas cifras demuestran que se han distribuido los recursos presta-
]Jles ele manera armónica a lra\'és ele una orientación dinámica y equili-
brada, entre las principales actiYiclades de la economía nacional que el 
Banco asiste 1rnr detenninación ele su Carta Orgánica esto es, el apoyo 
a la producción agropecuaria en todos sus órdenes, y la atención ele las 
necesitlacles corrientes de la industria y el comercio. 

3. DISTRIBUCION DE LOS ACUERDOS Y SALDOS POR JURIS-
DICCION POLITICA 

Como ya se expresara al prinCIJHO de esta Memoria del total de 
acuerdos efectuados en 19G5 (m~n. 4G::í.142 millones) el G5,5 % corres-
ponrlió a beneficiarios del in tcrior del 11aís y el 34,::í a firmas vincula-
das en la Ca1iital Feclcrnl, en lrc las que se cuentan cliYersas empresas 
o explotaciones radicadas en el interior, pero que operan en la Casa 
CC'ntral o Agencias situaclas en el radio rle la Capital Federal por razones 
de propia conYenieneia administrativa. 

Como en 19G4, durante el ejercicio bajo comentario todas las zon8s 
del país se beneficiaron con mayores acuerdos. Los incrementos abso-
lutos mús signif'icali vos se registran en b Capital Federal, ]Jrovincias ele 
Santa Fe, Buenos Aires, Córdoba, Chaco y Entre Ríos. Entre los mayo-
res incrementos reh1ti\'os, cabe destacar los alcanzados en las proYincias 
ele Santiago del Estero, Chubut, Territorio Kacional ele Tierra del Fuego, 
Santa Fe, Hío Negro y Chaco. 

El cuadro N9 ;¡ que s-e inserta a continuación, indica la eyolución 
de los importes acordados, por jurisdicción politic:a, en los dos últimos 
aiios. 

En cuanto a los saldos ele la cartera al cierre del ejercicio, su mayor 
parte (71 %) corre.~ponclía a préstamos ele clientes vinculados en el in-
terior, y el 29 'le a operaciones concertadas en la Capital Federal. Estas 
cifras porcentuales indican un mayor desplazamiento ele los cr(,clitos 
lrncia el interior, en relación con la creciente intensidad del apoyo del 
Banco a la produce ión agropecuaria y actividades conexas. 

Al finalizar .e[ afio, y respecto de la misma fecha del afio anterior, 
se registraban incrementos ele la cartera del Banco Yirtualmen te en 
tÓdas las zonas del país, cleslacúndose los mayores incrementos porcen-
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CUADRO N9 5 

PRESTAMOS 
IMPORTES ACORDADOS ANUALMENTE 

CLASIFICADOS POR DIVISION POLITICA 

Dl\'ISTOX POLITIC,\_ 

Capital Federal .. . . ...... . 

Agencias .. ....... . . .... . 
Casa Central . . . . ...... .. . 

Interior ... ....... . . ... . . 

Buenos Aires ............ . 
Catamarra .............. . 
Córdoba ................ . 
Corrientes .............. . 
Charo .................. . 
Chubut ................. . 
Entre Ríos .............. . 
Formosa ............. . .. , 
Jujuy .................. . 
La Pampa .............. . 
La Hioja ............... . . 
;\íencloza ........... . .... . 
Misiones 
Nenquén 
Río Nt•gro ........ . ..... . 
Salta ........... . ....... . 
San .Juan .. . ........... . 
San Luis ............... . 
Santa 1.ruz ............. . 
Sanla Fe ............... . 
Sgo. clel Estero .......... . 
Tucumán ............... . 
Territorio Nacional de Tie-

rra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 

TOTAL GENERAL , . • .. 

VARIACION 
1964 1965 

Absoluta I Relativa 

(En millones ele rn$n.) % 

115.909 160.543 

26.467 41.161 
89.442 11'9.382 

195.363 304.599 

53.870 86.537 
292 382 

32.307 47.883 
4.828 6.058 
7.208 11.888 
1.000 1.928 

11.771 16.288 
896 1.327 

2.375 2.977 
5.444 6.373 

270 377 
8.811 12.540 
4.423 4.494 
2.290 2.791 
2.628 4.711 
2.324 3.259 
1.129 1.924 
1.302 1.870 

585 804 
42.044 77.000 

1.115 2.363 
8.318 10.576 

133 249 

311.272 465.142 

44.634 

14.694 
29.940 

109.236 

32.667 
90 

15.576 
1.230 
4.680 

928 
4.517 

431 
602 
929 
107 

3.729 
71 

501 
2.083 

935 
795 
568 
219 

34.956 
1.248 
2.258 

39 

56 
33 

56 

61 
31 
48 
25 
65 
93 
38 
48 
25 
17 
40 
42 

2 
22 
79 
40 
70 
44 
37 
83 

112 
27 

116 87 

153.870 1 49 

tuales registrados en filiales ubicacla•s en las provincias ele Jujuy, Chaco, 
Formosu, Santiago del Estero, Córdoba y Santa Fe. Las cifras clel cuadro 
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N• 6 ilustran sobre la situación de la cartera en las distintas zonas del 
país, al cierre ele los dos últimos ejercicios. 

CUADRO NQ 6 

PRESTAMOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

CLASIFICADOS POR DIVISION POLITICA 

VAR I ACION 

DIVISION P OLITICA 1 96 4 1%5 
A bsoluta R ela tiva 

(En millon es d e m $n.) % 

Capital Federal . . . . . . . . . . . 28.200 34.094 5.894 21 
1--- ---1-- ----1------+---

Agencias . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.019 5.127 1.108 28 
Casa Central . . . . . . . . . . . . . 24.181 28.967 4.786 20 

Interior . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.919 82.797 21.878 36 

Buenos Aires ... . . . • . .. • • 18.496 25.391 6.895 37 
Catamarca ... . .. . ... . .. . • 147 126 - 21 -14 
Cór,doba .. . .... . .. . . • • • • • 8.090 11.813 3. 723 46 
Corrientes . .. . . . .. .... . • • 1.824 2.139 315 17 
Chaco ... • .... • .. • • . • • • • • 1:905 3.518 1.613 85 
Chubut .... .... . .. .. · · · · · 345 375 30 9 

E ntre Ríos . .... . .. . . • • • • 4.277 5.809 1.532 36 
Formosa . .. .. ... . . . . . • • • • 214 347 133 62 
Jujuy .. . • . . . . • • • • • • • • • · 1.105 2.085 980 89 
La Pampa ... . .. . .. . . • • • • 1.674 2.037 363 22 
La Rioja . . . . . • . . . • • • • • • • 162 131 - 31 - 19 
Mendoza ..... . • • . • • • • • • • • 2.074 2.361 287 14 
Misiones . .. ... . . .. . . . .. • • 2.904 3.421 517 18 
Neuquén . .. .. . ..... .. • • 582 617 35 6 
Río Negro . . . .. . . .. . •. • • • 699 802 103 15 
Salta . . ... ... . • . . . • • • • • • • 1.014 1.366 352 35 
San Juan .. ... . .... •. • • • • 510 604 94 18 
San Luis . .. .. .. .. . . • • .. • 575 706 131 23 
Santa Cruz . . . . . . . . . . . . . . 207 274 67 32 
Santa Fe ... . . . • • .. . . . • • • • 8.854 12.549 3.695 42 
Santiago del Este ro . . . . . . . 413 632 219 53 
Tucumán ..... • • • • • • • • • • • 4.809 5.640 831 17 
·Territorio Nacional de Tie-

rra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 39 54 15 38 

TOTAL GENERAL • . .• 89.119 116.891 1 27.772 31 
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4. DISTRIBUCION DE LA CARTERA EN FUNCION DEL PLAZO 

De acuerd o con lo establ ecido en el articulo 16 de la Carla Orgá-
n ic a del Banco , la carter a d e préslmnos a largo plazo no puede superar 
un m on lo equivalente al 15 'lo de los dep ósitos, excluidos los ofici ales 
y el tot.11 el los c réditos a la l'go y mecliano pl.izo no puede x cede1· 1 
~:, % le cl k hos dcpúsi los . Al. 31 clé dic ic1u 1)1·e de l9Gf), los saldos de los 
pr ·•slunrns el e t.:d 1rn lu1·alczn ( ·;1rl.cra :H' Li vu) s igniíi ·a ilun, r esp Li 1•a• 

mtn l c:, e l 2,;-1 % y 17,3 'l~ ele lo.~ dep ósitos r ompulnl.J!cs . En consccuencin 
encuadraban con h olgura d entro el e los límites legales fij ados. 

A su vez, la discrim inación por plazo de la cartera activa (cuadro 
:N• 7) r evela que los ]lréstamos de corto plazo (has ta tres años ) repre-
scnlab an el 84 % de la mism a, los ele m ediano plazo el 14%, y los de 
largo pl azo el 2% . L a casi totalidad de los préstamos a m ediano y largo 
plazo col'l'esponden al sector agropecuario. 

Corto 

CUAD RO NQ 7 

PRESTAMOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1965 (1) 

CLASI FICAD OS IJOR CARTERA Y PLAZ O 

CA RT E RA S 

A g-ropecuaria 1 
Cmn erdo, T OTAL P LA Z O 

l nclustt- ia y 
Servicios 

( En m illones ele m $n . ) 

. ' .. ........ ... . ... 40.777 51.067 91.844 

Mediano . . ....... ' ..... . . 14.766 302 15.068 

Largo . ...... ... ...... ' .. 2.317 38 2.355 

T OTALES ... .. .. . .. . 57.860 51.407 109.267 

(1 ) Excluida la Cartera i\Iorosa (m $n. 7. G2•! millones a l 31/12/6 5) , 

Impar-
tanela. 
porccn--

tua l 

% 
84 

14 

2 

100 

U1rn varianle muy signifi cativa se a,precia en la evolución de la 
car lera al finaliza r los dos últimos ejercicios, en cuanto al in cremen to 
relativo ele los 11ré~ tamos a mediano plazo . Especialmente como conse-
cuencia ele la mayor int ensidad ele los acuerdos para equipamiento agro-
pec uario, y el m ayor én fas is que se ha otor gado a los créditos de inver-
sión, el saldo ele es tos préstamos denota un incremento absoluto y por-
centual notnble, según pu ede aprecinrse en el cuadro N9 8. 
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CUADRO N9 8 

PRESTAMOS 
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE (1) 

V ARIACION 

P L A Z O 1964 19 65 
Absoluta 

( E n millones de m$n.) 

Corto . ... . . . . ... . . . . . ... 73.590 91.844 18.254 

Mediano .. .......... . .. ' . 6.754 15.068 8.314 

Largo . .. .. .. .. .. . . .. .. .. 2.169 2.355 186 

TOTALES .. ..... ... . 82.513 109.267 26.754 

(1) Excluld11, la cartera morosa (m$n. 7.62 -1 millones a l 31-12-65) . 

S. EL CREDITO A LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA 

a ) Consideraciones generales 

Evolución de los préstamos 

!Rela tiva 

% 
25 

123 

9 

32 

Dura11te 19fi5 se acordaro n rn$n. 53.537 millones en préstamos di-
rec tos a la actividad agrop ecuaria y el soldo d e la cartera activa al 31 
de diciembre de ese año ascendía a m$n. 57.860 millones. En di chos 
conceptos los .in cremen tos fue r 11 <l l 21 ¼, y 3(i % respc •ti\•amenle res-
Pl'CIO de los 1· -•gistr;1dos 11 el eje r ·icio imnecUnto an terior, según se 
:1pl'ec ia en lo c uí1dros 1ros. O y 10. Esto i n d ica q ue el nolorio ii1cre-
lll{'J1 lo nlcanzaclo en los prés lmnos agro¡¡ •cuarios durant e 1964, según se 
comentara en la m emoria de dicho ejercicio, h a sido sostenido y aún 
acentuado en algunos rnbros productivos, atento la necesidad de apoyar 
la forma ción de m ayor es saldos export nbles. 

La disminución que surge en los importes acordados de algunos 
rub ros 11gropecuur ios, se,..(m surge del cuadro ·o 9, se 1ebió princ ipnl -
mcntc, n la me nor dcnHm cla Ted-ilicia -ejerc ida en aq uellos casos de 
menores cosechn omo en el caso de In ye r ba mate- o por efecto 
de factor es climá ticos desfavo rables que incidieron sobre los rendimien-
tos o ton elajes re cogidos en otras. Entre !ns esp ecialidades cuyos acuer-
dos crecieron porcentualmente en forma sensible, puede anotarse la de 
tabaco, frut ales, tambo y granja y algodón, entre otras. 
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CUADRO N9 9 

CARTERA AGROPECUARIA (1) 

IMPORTES ACORDADOS EN LOS DOS ULTIMOS A&OS 
POR ACTIVIDAD 

ACTIVIDAD 

AGRÍCOLA 

Cereales y forrajes ( ex-
cluido arroz) ..... .. . . 

Vid (uva para vinificar) 
Yerba Mate ........... . 
Algodón ..... . ..... . .. . 
Frutales ..... . . ...... . . 
Oleaginosos (lino, girasol. 

maní y olfro) ........ . 
Arroz ... .. ........ ... . 
Hortalizas y legumbres 

(incluido papa) .. ... . 
Tabaco .. . ......... ... . 
Caiía de azúcur . ...... . 
Otras .......... .. ..... . 

PECUARIA 

Bovinos ...... . . ... . . . . 
Granja y lambo . .... .. . 
Ovinos ....... ... . ... • . 
Porcinos . . ..... .. . ... . 
Otros .. .... . .. . . . . . . .. . 

AGROPECUARIA 

FORESTAL 

TOTAL 

VAHIACTON 
19G4 

Absoluta Relativa 

( 1,:n millones de m$n.) 

20.986 1 

9.882 
1.736 
1.660 

995 
907 

1.552 
1.057 

864 
266 
414 

1.653 

11.029 

8.618 
1.348 

854 
140 

69 

25.180 

11.900 
2.024 
1.312 
1.297 
1.451 

2.086 
1.024 

742 
428 
379 

2.537 

11.229 

7.951 
2.000 

854 
299 
125 

4.194 

2.018 
288 

-348 
302 
544 

534 
-33 

-122 
162 

-35 
884 

200 

-667 
652 

159 
56 

% 
20 

20 
17 

-21 
30 
60 

34 
-3 

-14 
61 

-8 
53 

2 

-8 
48 

11 
81 

12.136 16.857 4.721 39 

___ 2_32_ ~1---3_9_ ; __ 17_ 

44.383 r 9.154 21 

(1) No se incluyen los im portes correspondientes a Giros Comprados y a Adelantos 
Transitorios en etas. Ctes., debido a que no son cla sifica dos por actividad. 
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CUADRO N9 10 

CARTERA AGROPECUARIA 

SALDOS DE LA CARTE·RA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

CLASffICADOS POR ACTIVIDAD 

ACTIVIDAD 

-

AGRÍCOLA 

Cereales y forrajes (ex-
cluido arroz) ........... 
Vid (uva para vinificar) 
Yerba mate ............ 
Algodón ............... 
Oleaginosos (lino, girasol, 

maní, tung y olivo) ... 
Frutales ............... 
Arroz ................. 
Caña de azúcar ........ 
Hortalizas y legumbres 

(incluido papa) ...... 
Tabaco ................ 
Otras ................ .. 

p ECUARIA 

Bovinos ..... .. . ....... 
Granja y tambo .. . .. ... 
Ovinos ......... . ...... 
Porcinos . . ...... ...... 
Otras ..... ........ .. ' - . 

(,ROPECUAIHA .. .. ....... . A 

F '01\ESTAL 

TOTAi, GENER,\L ..... 

Destino de los Préstamos 

V.~Rt.\CION 
19 G•l 1DG5 

1 Rclatl,·(L Absoluhi 

(En millones de m$n.) % 
17.304 22.571 5.267 30 

7.895 10.393 2.498 32 
1.005 1.189 184 18 
2.227 2.683 456 20 

975 1.217 242 25 

1.208 1.620 412 34 
602 931 329 55 
591 761 170 29 
344 392 48 14 

718 624 -94 -13 
245 313 68 28 

1.494 2.448 954 64 

10.929 14.107 3.178 29 

8.704 10.939 2.235 26 
1.279 1.977 698 55 

761 815 54 7 _, 
120 260 140 117 

65 116 51 78 

14.079 21.009 6.930 49 

146 173 27 1 18 

42.458 57.860 15.402 l 36 

Lu intensificación de pr('slamos ¡rnra formación ele capitul en la 
activiclnd agro.11ectrnria, puede ap1·eciarsc claramen le en la composición 
de la ca riera activa correspondiente a ese sector ( cuadro N• 11) que, al 
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le rre del cje1: ·1c10, resis tn1bn en lalcs ·rcdll<Js 1111 saldo supel'ior en 
tiO % al alcamrndo n1 31 d dicicml,re ele 19íl•I•. A su v •i, el saldo de lo · 
préslamo. para atender g:islos corrkntes u•um nló en un l4 '/c . 

'fonio el saldo nl 31 de li ·iembre d e 19(i;> (111:iin. 32.320 millones) 
•omo el in ·remenlo nclo le la cartera ti préslt1111os pnra íonnació.11 de 
capital (m$n. 12.181 miUones ) trasuntnn el proceso equil.ibraclo on que 
se Jrnn orientado los ·réditos ele inversión destinados a l reequipamicnt 
y tecnificuc itin de ln a lividad agrop, ·ua ria principrumenL a Lrav ~s del 
•o n,·enio en ·oopcruc ión ·on el Ban ·o Tnlernmcricano de O·esnrrollo y 
adcmi\s median le la •je ·u ·ión de otros pro••rmrn1s espcciulcs (v. gr.: 
implan ta ·ión ele p:islurns y recuperac:Mm de 1llunlcles de la gamtdcl'ia, 
que están co111prendiclos tin , ¡ ·onc,plo "111 ·joras') 1· 1 de silos y ele-
vadores involucrado en el 'On ·cpto "olro:-;' del de.slino "inmncMcs" 
( Cuadro N '' 11). 

I. 

II. 

m. 

CUADRO NQ 11 

CARTERA AGROPECUARIA 
SALDOS DE LA CARTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

CLASIFICADOS POR DESTINO 

VARIACION 

DES'l'INO 1961 1065 
[Relativa Absoluta 

(En millones de m$n.) % 

GASTOS CORI\IENTES .... 20.820 23.737 2.917 14 ---
FORMAClÓN DE CAPITAi, 20.139 32.320 12.181 60 -
Mejoras .............. 8.367 13.036 4.669 56 
Tractores ............ 4.694 7.220 2.526 54 
Implementos agl'Ícolas, 
otras máq. y vehículos 3.522 6.436 2.914 83 
Inmuebles: 
Adquisición de tierras 2.701 3.648 947 35 
Otros ............... 855 1.980 1.125 132 

OTROS DESTINOS •• - - • 4 1.499 1.803 304 20 

TOTALES ... . - . ... .. 42.458 
1 

57.860 15.402 36 

La acción emprenclidll paru a¡¡oy·H J;'t fiju i.ón de capil:tlcs en el sec-
tor :11:(rop ·cual'-io, que se nprccia n itl ([nmentc ele Ja-s ·.itrus el, 1:i tarlcn1 
en 19(1:i y 19ti5, eslil orientada al aumcmlo ele su c-apn idacl procluclivn 
me<liautc la r:iei nnliz!l'ción del proceso de inversión 'sl imulando , lnnlo 
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a procluclorcs co mo a l,1 industria proveedorn de equipos y elementos, 
a realizar csle esfuerzo de desarrollo. 

Conelativ::nnente para con tribuir a·l adecuado aprovechamiento el e 
las inversiones, se ha cooperado en la m edida indispensable en la finan-
cinción ele los gastos corrientes de evolución ca rac.:terís ti cos de los ciclos 
del agro. 

El cumlro l'\9 12, cornplcm cnla el panorama de Dpreciac: <'rn, ex])rc-
sanrlo por gr:rndes activichHlcs los destinos de préslDmos que integraban 
la ca rlera ag-i-opecu aria al finalizar el aiio 1965. Aunque estos aspectos 
se analizarún con mayor ::uuplitud en las pflginas sigu:enles, p;i,ra una 
mejor inlcrprelaciún de l::ls cif ras del cuadro, se aclara c¡ue créclitos ¡iara 
"mejoras" i1woluc rados en el destino "Form ación rle capital", se hall an 
en gran ])arle conslitniclos ]JO!' los otorgados para la arlc¡ni si ción ele plan-
te les ganaderos ele cría y la instalación el e mejoras fijas com¡,lernenta-
rias (alambrados, tinglados, molinos, aguadas, e tc.). En el rnb1·0 "Gastos 
conientes'' de las acliYidaclcs "pecuaria" y "agropecuaria" están com-

CU.0\DRO N0 12 

CARTERA AGROPECUARIA 

SALDOS DE LA CARTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD Y DESTI N O 

DEST INO 

f. G.\STOS Com11 ENTES . . . 

11. FolLVIACJÓ N DE C,u'I'J',\L 

Mejoras .......... . .. . 
Tractores ... .... , .. . 

, Implcmen los agrícolas 
otras múq. y vehículos 
Inmuebles: 
Adqn:sición de tierra s 
Silos y elevadores . . . . 
Otros . ............. . . 

lJ.I. OTl\OS DES1'1 NOS , •• , . , 

TOTALES 

AC'l'J Vl DAD 

1 1 

AgTO- 1 
.Ag1·ícola Pccuu1 ia peeuaria I Ji'o rcs t;.1.l 

(l) 

(1'~n n1illoncs 1lc 1n~n.) 

15.340 4.119 4.195 83 

6.490 9.599 16.172 59 

2.026 8.753 2.230 27 
1.451 96 5.644 19 

2.051 319 4.060 6 -
473 124 3.050 1 
366 4 861 -
113 303 327 6 

740 390 642 31 

22.570 14.108 21.009 173 

(1) Explotaciones n1ixtas, ele ag-ricultura y ganadería conjunta1ncntc. 
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Totales 
por 

dest ino 

23.737 

32.320 

13.036 
7.220 

6,436 

3.648 
1.231 

749 

1.803 

57.860 

prcndid.us los próstornos t¡lle se conceden para afrontar gastos ele admi-
nistrm:ión y explol a. i6n , q11e denrnnda el proceso de r etención ele vien-
tres y engorde ele h acienda de i1wernada. 

lJ) Progrnma de 1'ecnificación Agropecuaria con la coopcmción fi¡¡cm-
cicra del Banco lnl ercun ericcuw de Desarrollo 

En la memoria correspondiente al ejercicio de 19ü4 se comentaron 
en detalle los an tececlentes y la estructuración financiera ele este rele-
van le programa establecido a lrnse de aportes del Ban co Interamericano 
<le Desarrollo por el equivalente de u$s. 40 millones y del Banco de la 
Nación Argentina por el equivalente ele u $s , !18,9 millones, a través ele 
dos conYenios sucesivamente celebrados en 1963 y 1964. Las i1wersiones 
del programa tienen ¡,or objeto financi ar, en concurren cia con recursos 
propios de los .productores beneficiari os y fn ilitlades q ue a uenlnn las 
firmas proYeedoras, la ad¡¡uisición de lrn tor s, otras maquin.arias o im-
plementos, equipos e inst:1laciones parn pre1rnrnción e i ndustrialización 
prinrnl'ia de productos agropecuarios y Jos componen tes, partes o re-
p uestos p ara cualquiera de dichos bie11es de en.p ita!. 

La evolución alcanz ada por este p rograma en sus tres años de fun-
cionamiento ha satisfecho ampliamente las aspiraciones tenidas en vista 
en su origen. Por su intensidad operativa, por los efectos directos sobre 
la tecnificación y productiYiclacl del agro y por su repercusión en la ac-
tividad de los sectores de la indus tria y el comercio que han podido 
me.iorar su contribución al pro luclo nacional, se ha ·onslillúd en un 
instrumento idóneo para el desnrrollo efectivo ele la econom;ia tlel pní s. 
Su prosecución , que abarcará yarios ali.os, ci mentará los fines persegui-
dos nl 1110111ento ele su concepción y harfl, sin duela alguna, aún más es-
trecha la Yincnlación co n el prestigioso Organismo ele financiamiento in-
terameric ::1110, con el cual se prosiguen las trntativas para articular otros 
proyectos ele gran importancia para el mejoramiento ele las condiciones 
ele vida y ele trabajo de amplios sectores de población del interior ele 

n11cstro país. 
Para dar idea ele la actividad cumplida en es te programa, se co n-

signan en el cuadro N• 13 las c ifras ele las operaciones clasificadas según 
tipo de bienes, en cada uno ele los tres años ele su vigencia, las que re-
yelan un ritmo creciente para totalizar, al 31 ele di ciembre de 1965, 
37.581 préstamos formalizaclos por un total ele mljln. 15.984 millones. 

e) Programa de conslrucción de silos y elevadores 

Como resultado ele un estudio integral realizado oportunamente so-
bre la cosecha, manipuleo y comercialización a granel de cereales, quedó 
establecida la necesidad de instalar en la pradera pampeana estos ele· 
rnentos, en forma gradual pero rápida. 

Frente a ello, en mayo de 1964 el Banco decidió reestructurar la 
operativa de los préstamos que otorgaba con este destino, a fin de dar 
un impulso adecuado al programa concebido. 
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Lus ·ooperalivns flgrnrlm;, los produ lores - individualm nlc o ngru-
JJHÜ0~ en o tros lip s ue :,ocicdades-- y los n ·opiaclo1·cs ~le ccrcfllcs pu • 
den oll lcn •r cslos préslamos, que ubrcrn un impo1·l:\lllc por ·cntnjc d 
h•s lnvl'rsioncs qnc realic 11 n la conslrueci6n tic .i nslalaeioncs de al-
mt1cc1U1je a grnne l <l lod tipo, así omo en la adquisi ión de equipos 
complementarios e irn plementos varios. 

El ri11110 y volumen de lrt demanda credi ticia 11 csl progrwrn dc-
11llleslran Jrncnus pe rspectivas respecto ele los propósitos lcn·idos en \'isla 
111 111ome11 lo de ·u i nslrn iún. Es asi omo, desde t¡ue se pu ·o c11 prú ·-
li ca y 11::ista füws d<: 190f>, el Rrrnco ll vabn n ·ordntlns 1.29!l operaciones 
JJ OL" 1111 lotal (fo 111 ~11. 1.8-l4 millones pora una c::i ¡rnci lad globol de al-
macenaje de 08S.lll3 toncladus prosigui ··n<los l11 lrnmila ·ión tic solicj-
tudes conforme con las previsiones en esta materia. 

el) lmplantoción de Pasl11rcts Consocictclas 
Los graneles tlafios ocn-sio11ndus por las co11cli -iones ·lim:\lici1s :Hl· 

,. •rs:t$ registrados en gra n pnrtc ele la r giú n 1wmpcnna ·n los nños 
1!)(i0/ Ci2 - que ocasíon tiron pér Hilm; de c:ampos rorrn jcros, mortandad 
gc 111n-u l de gnnaclo y liqui la ·lón indi ·riminada de vi ·nlrcs- a ·ons('j11-
ro11 ln iniciudún 11 • esle p]lm crc<liticio cuyil finalidud inmediatn, es el 
uumcnlo ti lu r ceplividacl de lus campos de pasto1·co, pura numcntar 
ht ·npacidacl de produ ·C'iún de ames vucun11s sin nfectnr superficies 
cleclicauas t1 la agricultura de cereales y oleaginosos. 

El plan (le p:isturas luYO -prln i1iio ele npU nción en la men eiun:idn 
región pn111 pc-nnH por hahcr:e on~iu ra do, adcm{ts, que era la mils ad -
cuodn pura p1·oporcionar u1111 res pucsln rápida y fu\·orable, a caus:1 de 
la snu1 conccnlrácicín hnbil tn1 l rlc1 ~unndo. 

Posteriormente, se ex l ntlió fl olrus zonas que presentan lrnrn:1s 
pcr~p ,cli\'US pM·n el arra igo tic la gunodcría o el perfeccionamiento in-
tl'nsi\'o de la misma. 

'Lu implanta ·l6n ele prntlf!ras por- medio I • este programa se ini 'ió 
en el otolio de 19ll5 JJrcvi:t experimentac ión durnnt el nño nnterior 
en plnncs piloto <l.ifundién los • luego en siembrns primtwera les en los llt-
gares dond Léc11kt1mcnte es a onsejnhle su implanta •ión n dicha épo-
ca del año. 

Para la fnz inicial clcl Plan, es decir, la campaña otoñal ele 1965, se 
recibieron G.915 solicitudes por m$n. 2.500 millones aprox i11 1atl,1mentc 
ele las que se acordaron 5.920 por un rnon to global t1e m$n. 1.771 millo-
nes para implantar 669.289 hectáreas. 

m Inst ituto ·:\cionoJ ele Te ·nologia Agro1iecuai:ia prcsln su :1scso-
ra111i •1\lo en la cons id •ración de los ])Cdiclos efectuados por los produc-
tores · en lo rclalivo a la •xte11siú11 de In pradcrn· n i1n11lantnr, su uhi •·a-
' ión d ntro <lcl i111nnchl , n111li<l;1ll y clis riminación por cspede ch: J:1 

scmilln n 11tilirnr, purczo botánica, J>odel' g rminalivo de las mismns 
y to<l cun,nto se relacione ·on la fa'l. lécnlco-agl'O\lC uaria. 
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e) La repoblación ganadern 

En esta materia el Banco ha l'Ontin uado preslanclo el apoyo credi-
ticio nece:;al'io para consolidar el proceso de recu¡icrrteión de los plan-
teles de hacienda reprodnetora en la ganadería vacuna y de otras espe-
l'ics del orden pecuario, juntamente con el apoyo indispensable para una 
terminación rae ional de los rodeos cleslinados al mercado de faena. La 
csencblidad ele este JJroceso, deslinado a reslableeer niveles ele produc-
ción rec¡ucrido:; ¡rnra asegurar un yolumen salisfactorio ele ex¡,ortaciones 
y el abastecimiento del consumo interno, se vincula al aprovechamiento 
económico ele las nuevas snperficies de pa:;turas mejoradas que se h:1J1 
ven.ido realizando desde 1Q65, con el objelo ele it" aumentando la- capa-
l'icla¡l receptiva de los predios dedicados a la ganadería. 

La serie de cr6ditm; que se otorg:m ¡rnra esta actividad nlrnrca ]Jrin-
cipalmente ])ré:;trnnos para adquisición de planteles de crías (machos y 
hembra.,) incorpornción de mejorns fijas e inversiones complementarias 
destinadas a tecnificar la cxplotacic'rn y finalmente la alención ele gastos 
de administraci1,n y cxplolación en los establecimientos de cría p8ra 
facilitar la retención de lrncienda para vientres ele propia producción y 
en los dedicados ::il engorde, para JJermitir la racional terminación ele 
los roLlcos a remitir a faenll. 

En los cuadros Nros. H y 13 ~dentro de las limit8:cioncs que ofrece 
la clasil'ic::ición de los datos debido ::i que muchas explotnciones ::itcndi-
cias por el fümco re::ilizan actividades mixtas~ se exponen cifras ajus-
tadas, comparalin1s de ¡iréstamos acordados en el transcurso de los dos 
últimos años a l::i actiYidacl ganadera las que han sido agrupadas según 
el objefrvo ele inYersión. Además de los guarismos consignados, y para 
formar mejor criterio, debe tenerse en cuenta que en el monto total de 
crédito:; no faclilJles de desdoblamiento estadístico en explotaciones agrí-
cola-ganaderas o ele doble propósilo (en 1!)64 m!;,n. 11.139 millones y 
en 19G3 m:3n. 16.120 millones), los préstamos ]Jara rubros ele ganadería 
ocupan una proporción importante. 

En líneas generales , los guarismos expuestos confirman el hecho de 
que durante los años 196·1 y 1965 el Banco ha mantenido un buen nin:! 
de apoyo crediticio a la actividad ganadera, que adquiere prioridad por 
su especial gravitación en el producto nacional y en las o¡ieraciones con 
el sector externo. En este sentido, cabe expresar al mismo tiempo, que el 
ritmo y cuanlía de la asistencia creclilicia se gradúa tenierndo presente 
la armonización de la estructura de inversiones que requiere el proceso 
gradual de restablecimie;ito de la cnpacidad productiva del agro, sin des-
cuidar requisitos de economicidad y tecnificación de las explotaciones. 
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CUADRO N9 14 

PRESTAMOS PARA REPOSICION DE PLANTELES, 
MEJORAS FIJAS E INVERSIONES COMPLEMENTARIAS 

Importes acorclaclos en millones ele rn$n. 

Ax o 

1 

Va1·iación 
CONCEPTO relatiYil. 

1964 1965 1965/1964 

~{J 

Compra de hacienda reprouuctora 
y vacas lecheras ... ' .......... 6.336 5.550 -13 

Olms mejoras: 
Vacunos ( cría) ..... . . . . .. 250 247 -1 
Vacunos (invernada) •• 1 ••• 22 662 2.909 
Otrns especies ••••• ••• 1 • • • 150 112 -25 

Tractores: 
Vacunos (cría) o O o o O o o 1 1 O O 20 33 65 
Vacunos (invernada) ...... 50 40 -20 
Otras especies ••••• • 1 ••••• 10 26 160 

Implementos, oil'as 111aq11inarias 
u vehículos: 

Vacunos ( cría) . ' .... '.''' 12 22 83 
Vacunos (invernada) . '.' .. 44 40 -9 
Otras especies ............ 93 216 132 

Adq11isicióu de tierras: 
Vacunos ( cría) ........ ' .. 43 31 -28 
Vacunos (invernada) .... . . 7 4 -43 
Otras especies ............ 22 31 41 

Otros inm11ebles: 
Vacunos (cría) ......... '. 28 28 -
Vacunos (invernada) ' .. ' .. 5 24 380 
Otras especies .......... '. 167 185 11 

TOTAL . ... - .. -.... - . - 7.309 7.251 -1 
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CUADRO NQ 15 

PREST AMOS PARA RETENCION DE HACIENDA, 
CRIA Y ENGORDE 

Importes acordados en n1illones L1e n1$n. 

Ai'iO 
Variación 

CONCBPTO 

1 

relativa 
1DG4 1965 1DG5/1964 

% 

Gastos de Administración u Explo-
/ación: 

Vacunos ( cría) ............. 2.152 2.089 -3 
Vacunos ( in vern :id n) ........ 1.025 1.005 -2 
Otrns especies .............. 1.165 1.914 64 

Producción de fon"ajes .......... 1.282 2.753 115 

Destinos Yal'ÍOS (evolución) ..... 433 443 2 

TcrrAL . . ........... .. 6.058 1 8.204 35 

[) El crédito a la actividad forestal 

El Danco asiste a este sector con dos tipos de recursos. Con los 
propios, se proporcionan préstamos para equipamiento y eYolución co-
rriente y, con los fondos que asigna la Administración Nacional de Bos-
que";, financia los planes de forestación y reforestación. 

En 1963, se otorgaron por cuenta y orden de la Administrnción Na-
cional de Bosques 324 préstamos para promover la forestación y refores-
tación por un monto tola! de m$n. 312 millones, para la irnplantnción 
de diversas especies en 11.654 hectáreas. Desde la iniciación de este 
si,;tema, el total acordado sobrepasa los m~n. 1.404 millones, correspon-
dientes a 81.3ií5 hectáreas forestadas. 

g) El crécWo ltipotecario 

En el capítulo I de esta memol'Ía yn se ha rcseííado la acción cum-
plida por el 13aneo en lo que se refiere al acuerdo de préstamos hipote-
carios con destino a l'.l adquisición de predios rurales. Los principales 
sistemas vigentes son: por una parte, el otorgamiento de créditos com-
prendidos en el régimen de la Ley N° 14.451 de Transformación Agraria 
y por otra, los que se conceden para otras finalidades de •llfincamiento 
rural. 

El cuadro que se inserta a continuación ilustra sobre his operacio-
nes concedidas en los últimos dos años: 
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RUBRO 

préstamos Ley 
NQ 14.451 ... 

Otros préstamos 

TOTAL ... 

CUADRO NQ 16 

PRESTAMOS HIPOTECARIOS 
(en millones de m$n.) 

1964 1965 

N° de 

1 
f111porlcs· \ 

Flás. N° de 1 Irn portes 1 Oper. 01'1\\'0.- Oper. das 

784 797,4 105.891 931 1.429,6 

292 268,3 54.793 382 505,7 

1.076 1.065,7 160.684 1.313 1.935,3 

Hás, 
Grava-

das 

115.788 

79.426 

195.214 

NOTA ; Las cifras del afio 19 G 4 difieren de las consignadas en la Memoria de ese: 
ejercicio, por haberse practicado un ajuste de compilación (se trata de datos 
estadísticos extra-contables). 

h) El eré.dilo a Tas cooperativas 

Entre los instrumentos de acción institucional y especialmente en 
lo que concierne a la producción agropecuaria, el apoyo a la organiza-
ción, funcionamiento y jirogreso de las cooperativas ha seguido osten-
tando similar significaciü¡1 que en el ejercicio preceden te. Los prés-
tamos otorgados en HJ65• totalizaron m$n. 13.168 míllones, frente a 
m$n. 8.881 millones en 19G-! (-18 % de aumento), según se aprecia en 
los cuadros Nros. 17 y 18. 

Además de las colisi(leraciones ya tradicionales basadas en los fun-
damentos sociales de la cooperación agraria, que inducen al Banco a 
acercar permanentemente', a su seno a un número creciente ele entida-
des, se ha prestado singular interés en estimular el avance técnico y 
productivo de estas asociaciones, paralelamente con el apoyo que se les 
brinda para concretar procedimientos racionales de eficiencia adminis-
trativa y conducción financiera. 

En los aspectos funcionales del crédito, las operaciones que otorga 
el Banco contribuyen a la canalización de préstan10s a los asociados con 
destino al proceso primario del agro y, en el momento oportuno, la 
asistencia corriente en la etapa de comercialización -interna o en el 
exterior- ocupan la proporción mayor. A ello se agrega el apoyo -ca-
da vez más importante-- a la adquisición de hierres de capital para la 
transformación y distribución de la producción de los asociados. Estas 
líneas de prestación se complementan con una extensa gama de préstamos 
Y servicios, todos ellos conducentes al propósito central del apoyo del 
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CUADRO NQ 17 

CREDITOS A COOPERATIVAS 

CLASIFICACION DE LOS PRESTAMOS OTORGADOS SEGUN LOS 
DESTINOS DE LOS MISMOS 

DESTINOS 

A SocmDADES AGRÍCOLAS 

Cereales .. .......... ........ ............. . 
Algodón .............. ... .... .. . ......... . 
Tung .................................... . 
Lino ........... .. .... . .. ...... .. ....... . 
Maní ..... .... ........ . .............. . ... . 
Girasol .................................. . 
Yerba malc .... .. ... ... ..... ............. . 
Vid ..... ....... ................ ......... . 
Frutales ... ... .......... ....... . ...... .. . . 
Tabaco ........................... ..... . . . 
Arroz . . ... . ............... .. ... ... .. . ... . 
Cultivos varios .. . ... .......... . .... ... .. . 
Adquisición de semillas ... . ..... ....... . . . 

A SocmnADES GANADERAS Y TAMllERAS .••• .•. • . 

Industria lechera .. ... .• .................. 
Hacienda ....... ........... . .....•....... . 

CRfol'l'OS ÜRDINARIOS ..... • .. •. .... •......... 

Giros comprados ....... .................. . 
"Lihre Administración" ... .. ............ . . 
Excesos transitorios .. ...... .. ............ . 
Compras de mercaderías .. . .. . ...........•. 
Integración de acciones 

DESTINOS VARIOS 

Avicultura ...................... . ........ . 
Pesca . .. . ....... .. ... .. . ... .. ...... ..... . 
Proveedores del Estado .... .. ......... .... . 
Elaboración de frutas; hortalizas y legumbres 
Insecticidas ............................. . 
i\faquinarias y repuestos ........ ... .... . .. . 
Silos, elevadores y galpones .............. . 
Ülros .................................... . 

TOTAL .... ...•. .•.• •..••. .... .... 
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1%4 1965 

(J,,n millones lle m$n.) 

5.587,9 8.538,2 

2.034,7 2.484,7 
1.435,2 3.182,1 

414,2 246,l 
465,7 482,3 
206,9 500,8 
129,7 577,6 
283,2 310,0 
179,3 130,8 
158,6 193,0 
73,7 90,2 

116,5 200,2 
46,8 40,8 
43,4 99,6 

291,1 232,5 

260,0 207,3 
31,1 25,2 

2.582,3 3.686,3 

2.017,8 2.622,3 
470,5 883,2 

57,9 124,6 
28,4 42,3 

7,7 13,9 

419,7 710,9 

32,6 63,3 
2,0 10,0 

20,0 25,0 
51,4 68,1 
44,9 46,9 

1,7 12,2 
217,3 459,9 

49,8 25,5 

8.881,0 13.167,9 

Banco, que es el de facilitarles la defensa del valor de la producción, 
con lo cual se contribuye a preservar la subsistencia y el perfecciona-
miento d 1 vln ·ulo socielario. 

Los p,réslmnos otorgndos por el Banco a las entidades cooperativas 
en 1965, bcnefi iaron a 1.254 entidades agrarias, a 304 no agrarias y a 
17 organismos de segundo grado. 

Las cooperativas agrarias asislidas reunían a 999.835 asociados, de 
los cuales •i98.330 eron produ ·lores que comercializaban productos y /o 
se alrnstecían de consumo por conducto de tales entidades. 

CUADRO NQ 18 

CLASIFICACION DE LOS PRESTAMOS ACORDADOS A 

COOPERATIVAS SEGUN SUS BENEFICIARIOS 

( en millones ele rn$n.) 

1 9 6 4 1 9 6 5 
BENEFICIAR TOS 

N° Opera-
1 

Importes N° Opera-
1 

Importes clones clones 

Agrarias de 1er. grado 
No agrarias de ter. gra-

5.408 7.431,7 7.222 11.317,8 

do . ............ ' . . 6.367 252,0 1.115 371,2 
De 29 grado ...... ... 168 1.197,3 691 1.478,9 

TOTAL ... . . .... . 11.943 8.831,0 9.028 13.167,9 

i) CoZ.OnizacióIZ 

Las fllnciones inherentes a la obra colonizadora en el orden nacio-
nal, regida por la Ley l\9 14.392 dcsd el año J958 es de la compe ten cin 
del Con . ejo Agrario Nacional. En 1965 se prosiguió la taren de transfe-
rencia a dicho organismo de las colonias ·uyo traspaso se vcririca co n-
forme a un convenio suscripto en su momento por ambas inslituciones. 

6. EL OREDITO A LA INDUSTRIA, COMERCIO Y ·SERVICIOS 

El Banco asiste a estos sectores en sus necesidades de evolución 
corrientes (procesos de clabor:ici ·11 y v 11la 1 circul a ·ión Je lo· produc-
tos nsr·opccnurios, dcsen voldrnicnlo ele! comercio ele rmnos ge nerules . 
ele pla1,;as urlwnas) y gastos ol'Clinari s en lm; nctiviclades de s rvi ios . 
Los -r'•dilos se olorgan a corlo pla1.o conform e on la roluc ión y movi-
lidad de los giro:; respectivos. 

Como sur re del cuadro N•! 2, consignado en esla memoria, el monto 
global de pr~slamos acordn clos en 1965 (m$n. 97.1G1 millones) refleja 
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un incremento del 40 % con relación a 1964 (m$n. 69.426 millones). La 
variación porcentual en los dos últimos aíios ha sido bastante similar, 
en el conjunto de estas actividades. 

Además, la negociación de cheques, letras y giros y los adelantos 
transitorios en cuenta corriente, totalizó m$n. 314.444 millones, es decir, 
casi el 60 % más que en 1964 (m:¡;n. 197.4()3 millones). 

Al finalizar el aíio (cuadro 4), esta cartera ascendía a 111$11. 53.()6() 
millones, con un aumento del 25 % respecto a igual fecha del afio an-
terior (mSn. 42.774 millones). 

a) El crédílo a la indnslría 

Durante el ejercicio, y como es habitual, se atendieron los diYersos 
procesos de induslrialización, fin ancianclo principalmente la adquisición 
de materias primas de origen agropecuario y la eYolución de industrias 
reln.cionadas con este sector. Los préstamos registraron un lncremenro 
del 40 % en relación con 1964. Los sector.es que mayor asistencia regis-
traron fueron las industrias textiles y anexas, los ingenios azucareros y 

otras del ramo de la alimentación, como así también la industria meta-
lúrgica, según se nprecia en el cuadro N• 19. 

En el cuadro N• 20 se consigna en forma comparaliYa el saldo de 
fa cnrtera al 31 de diciembre de los dos últimos aii.os, observándose que 
respecto de la misma fecha del aiio 1964, al finalizar el ai'ío 1965 el 
saldo de préstamos :.i la industria había amnentndo en un 27 %. 
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CUADRO N9 19 
PREST AMOS A LA INDUSTRIA 

IMPORTES ACORDADOS 

A C T T Y ID a\ D 1964 1965 
VARIACION 

Absoluta IRelattva 

(En millones tle m$n.) % 

f~O US TfllA 

A/ímenlal'ia: 
Ingenios azucareros ... 
Molinos harineros y de 
forrajes .. .. ..... • .. • 
Otras incluslriris alimen-
tnrins ....... .. ..... . 

Bebidas¡¡ tabaco: 
Bebiclas ............ . 
Tnhacos ............ . 

Texlil y o/ras ind11slrias: 
Hilanclerín y tej edurín 
de lana ...... • • • • • • · · 
Otras industrias lextiles 
v anexas ........... . 
~fetales y sus manufac-
turas ...... ...... ... . 

l\faquinarias, motores Y 
sus repuestos, Yehícu-
los y nstillcros ...... . 

Petróleo, s ubstancins y 
productos químicos -y 
farmacéuticos, aceites 
y ~intur:.is .......... . 

Maderera ........ . . •·· • 
Artículos y aparatos para 

electricidad, telefonía, 
radiotelefonía y televi-
sión ................ • 

Piedras y otras prepara-
ciones minerales, vidrio 
y cerámica . ... .... . . . 

Papel, cartón y artes . grá-
ficas .......... • • • · · · 

Cueros y sus manufactu-
ras ......... • • • • • • · · · 

44.293 

7.428 

4.303 

4.970 

1.953 
256 

1.268 

7.672 

4.037 

3.801 

3.082 
1.551 

794 

1.026 

1.158 

493 

61.874 

9.015 

4.224 

9.312 

2.371 
264 

2.012 

11.622 

6.144 

5.928 

3.455 
1.862 

1.537 

1.379 

1.302 

642 

17.581 

1.587 

-79 

4.342 

418 
8 

744 

3.950 

2.107 

2.127 

373 
311 

743 

353 

144 

149 

40 

21 

-2 

87 

21 
3 

59 

51 

52 

56 

12 
20 

94 

34 

12 

30 

Otras industrins .. . • • • • • b====:h====::!:::======== 501 805 304 61 

- 51-



PRESTAMOS AL COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS 

MONTO DE LOS ACU ERDOS 

M;llones M $ N. 

62.000 

54.000 

46.000 

3B.000 

30.000 

22.000 

14.000 

6,000 

o 

Industria Comercio Construcción Servicios 
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CU ADRO NQ 20 

PRESTAMOS A LA INDUSTRIA 

SALDOS DE LA CARTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

VARIACION 

ACTI\' I D AD • 1964 196 5 
lneln.tl \·a A bsoluta 

(En millon es tl e rn$ n.) % 

INDUSTRIA 23.703 30.110 6.407 27 

Alimentaria .. ...... .. . . 8.564 11.705 3.141 37 
Textil e industrias anexas 4.142 6.300 2.158 52 
:Maquinarias, motore s y 

sus repuestos, vehículos 
y astilleros .. ... ..... . 2.097 2.813 716 34 

Metales y sus manufactu-
ras .......... ..... . . . 2.603 2.598 -5 -

Petróleo, substanci as y 
productos químicos y 
farmacéuticos . .. . .... 2.018 1.876 -142 -7 

Bebidas y tabaco . . . .. ... 1.140 1.267 127 11 
Maderera .... . .. .. .. ... 612 783 171 28 
Artículos y apara tos para 

electricidad , te I efoní a, 
radiotelefoní a y televi-
sión ...... .. . . . . .. . .. 532 699 167 31 

Piedras y otras prepara-
cioncs minerales, vi-
drio y cerámica . . . . . . 561 640 79 14 

Papel, cartón y arles grá-
fica s. .. . . .. . .. . .... . . 708 634 -74 -10 

Cueros y sus manufactu-
ras . ... .. . . . ... .. . . . . 360 397 37 10 

Otras industrias ... . . ... 366 398 32 9 

b) El crédito al comercio 

Los créditos concedidos en el transcurso del afi o a la actividad co-
mercial aumentaron en 3!i % con respecto a los otorgados en 19G4. Los 
principales ramos a ten di dos fuernn los que se dedican a la comerciali-
zación de productos agrop ecuarios incluido cooperativas agrarias, me-
tales, maquinarias y act:esorius y tejidos y prendas de vestir, al igual que 
en 19U4 (cuadro N~ 21) . 
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PRESTAMOS AL COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

Millones M $ N. 

32.000 

28.000 

24.000 

20,000 

16.000 

12.000 

8.000 

4.000 

o 

1 ndustria Comercio Construcción Servicios 
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En este sector el saldo de la cartera al finalizar el año 1965 había 
aumentado en un 37 % respecto n. la misma fecha del afio anterior (cua-
dro N° 22). 

CUADRO N9 21 

PRESTAMOS AL COMERCIO 

IMPORTES ACORDADOS 

ACTIVIDAD 1964 1965 
V.-\RIACION 

Absoluta !Relativa 

(En millones de m$n.) % 

COMERCIO •••.........•... 

Productos agropecuarios 
(Compraventa, acopio y 
exportación) .......... . 

Metales, maquinarias, ve-
hículos y accesorios ... 

Tejidos, prendas de vestir, 
zapatos, muebles y anexos 

Substancias alimenticias, be-
bidas y tabaco ........ . 

Artículos para electricidad, 
comunicaciones, foto gra-
fía, cinematografía, medi-
cina y óptica .......... . 

Ramos generales de campa-
ña . .. ....... .. ....... . 

Materiales de construcción 
Productos químicos, farma-

céuticos y de tocador .. 
Otras actividades comercia-

les ................... . 

14.958 20.347 5.389 36 
1-----1-------1-----1·---

4.102 

3.115 

2.230 

1.640 

804 

842 
628 

386 

1.211 
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4.863 

4.562 

2.940 

2.365 

1.119 

1.281 
895 

604 

1.718 

761 

1.447 

710 

725 

315 

439 
267 

218 

507 

19 

46 

32 

44 

39 

52 
43 

56 

42 



CUADRO N9 22 

PREST AMOS AL COMERCIO 

SALDOS DE LA CARTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

ACTIVIDAD 

COMERCIO ............... . 

Producción agropecuaria 
(Compraventa, acopio y 
exportación) ....... . . . . 

Me l al es, maquinarias, ve-
hículos y accesorios ... 

Tejidos, ropas, zapatos y 
anexos ...... . ........ . 

Substancias alimenticias, be-
bidas y tabaco ....... . . 

Ramos generales de campa-
ña ... .. . . . .... . . . .... . 

Artículos de elec tricidad, fo-
tografía, cinematografía, 
medicina y óptica .. . .. . 

Materiales para la construc-
ción ....... . .... . .... . 

Productos químicos, farma-
céuticos y de tocador ... 

Otras actividades comercia-
les .. . . ....... . .. . .... . 

YARIACION 
1964 1966 

Absoluta ]Relativa 

(En millones de m$n. ) 

6.575 9.009 

1.537 2:698 

1.309 1.674 

994 1.274 

775 1.042 

366 529 

444 448 

273 312 

236 295 

641 737 
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2.434 

1.161 

365 

280 

267 

163 

4 

39 

59 

96 

% 
37 

76 

28 

28 

34 

45 

1 

14 

25 

15 

7. EL CREDITO A LA CONSTRUCCION, SERVICIOS Y DIVERSOS 

Las em presas ontr11tls tas tic obnts públi as obtu vie ron en 1965 un 

tra ta m ient o s im il a r , en lin cns gc ncrn lcs a l r C'i b ido en '19(14, aunq ue el 

tolo! el los prés ln mos ío rm a li.zu dos en I l'jc rt ic io, regis tró di sm inución. 

En las a ·Uvidadcs de ·crvk ios se ·oncedi 6 un m a or apoyo c r cd ili.c io. 

(Cuadros N• 23 y 24). 

CUADRO N9 23 

PRESTAMOS A LA CONSTRUCCION 

SERVICIOS Y DIVEiRSOS 

IMPORTES ACORDADOS 

VARIACION 

.ACTIYIDAD 1964 1965 
!Relativa Absoluta 

(En millones de m$n.) % 

A - EMPIIESAS CONSTRUCTO-
RAS . . ..... ... .. . ... . 5.144 4.500 -644 -13 

B - Smw1cms . ..... ' .... . 2.334 3.124 790 34 

Transportes . ....... . 706 965 259 37 
Comisionistas, consig-
natarios y rematadores 519 671 152 29 
Otros servicios . . .. . .. 1.109 1.488 379 34 

C- DIVERSOS ....... ..... 668 1.117 449 67 

Propietarios y ren tis-
tas ... . .......... . .. 19 75 56 295 
Empleados, obreros y 
otros ............... 102 22 -80 -78 
Otros ..... . .. ....... 547 1.020 473 86 
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CL'ADRO NQ 24 

PRESTAMOS A LA CONSTRUCCION 

SERVICIOS Y DIV:0RSOS 

SALDOS DE LA CARTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE 

Y.IRL,CTOX 
ACTIVIDAD UIH 1%ó 

[uelatiya Absoluta 

(En nli11ones ,le m$n.) % 
A - CoNsTRücc1óN .. . .... 1.618 1.384 -234 -14 

B -- SERVICIOS .... ' ....... 1.429 1.614 185 13 

Transporte ......... ' 350 448 98 28 
Comisionistas, consig-
natarios y rematado res 243 283 40 16 
Otros scrYicios ...... 836 883 47 6 

C- D1nmsos • 1 •••••••••• 467 730 263 56 

Empicados, obreros y 
otros ..... . ......... 73 64 -9 -12 
Propietarios y rcntis-
tas ....... .......... 15 27 12 80 
Otros ..... ... ... .... 379 639 260 69 

8. EL CREDITO EN MORA 

Como ya se ha explicado en memorias anteriores, gran parte de la 
cartera morosa del Banco ha tenido origen en una serie de operaciones 
de rnon tos importantes concertados desde mediados de 19ü1 hasta mayo 
de 19ü2 casi exclusiYamente por conducto del Sector de Exterior y 
Cambios. Aparte de ello, dicha cartera refleja el receso económico de 
los años 19G2 y 19G3 que afectó a numerosas empresas de notoria sig-
nificación en la actividad económico-social de nuestro medio que mante-
nían compromisos en el país y en el exterior y que, ante el encareci-
miento de las divisas y la contracción general de la demanda, se en-
contraron en la. imposibilidad de atender regularmente sus obligaciones 
con el Banco. Esa elevada masa de lenta realización, en su momento fue 
motivo de seria inquietud dada la proporción en que gravitaba sobre la 
liquidez de la Institución. 
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No obstante y si bien subsisle alguna incertidumbre sobre el fulLiro 
ele una porción importantc de Lales acreencias, debido a que varias em~ 
presas deudoras aún no han podido superar a fondo sus dificultades, 
puede decirse que en la aclualiclad la incidencia ele la cartera morosa 
en la evolución financiera del Bm1co ha siclo controlada. 

Eslc proceso ha demandado una ímproba labor de gestión para ob-
tener razonalJles condiciones de afianzarnicn to y plazos de reintegrn de 
los créditos, dentro de bases compatibles con los intereses de la Insti-
tución y en la medida ele las JJOsibilidacles de las firmas cleucloras. Se 
han tenido presente tambil·n en todo momenlo las consideraciones que 
hacen al interés gcncr:11 Lle la economía del país en cuanto, paralelamente 
a los efectos sociales favorables que devienen ele la prosecusión de la 
actividad ele empresas que oeupan elevachl ¡iroporción de mano de obra, 
se trata ele especialiclades que han alcanzado un buen niyel téc,nico-pro-
cluctiyo pern cuyo restahlccimien to finaneiern bien que con perspecti-
vas ele viabilic\ml, !oclavía ha de requerir cierto lapso para concretarse. 

Paralelamente, en los tres últimos ejercicios se ha ejercido un no-
table esfuerzo de sanemniento ¡w trimonial a través de castigos ele im-
porl an le mou to : rn$n. 533 111 illo nts e n l 90,1 , m $n . 1.30 1 millones en 19G•1 
y 111 $n . 1.021 1ll ill 011 es en 1!)(15, ·011 lo qn • se ari rm a es te necesarjo pro-
CC!>C) p rc\'ision:11 t>L'i en lntlo a rcsla h loccr lo talmcn le lii so!i clei ele Jn n\r-
tcra a nive les c- 01u·urdnntes con la dimensi ón i,pcrnllva y lns proye cio-
nes de la misión que le toca cubrir al 13anco conforme con su especia-
lización institucional. Además, al 31/12/G5, lurgo ele efectuadas las apli-
caciones del ejercicio, quedaron proyisiones por m$n. 86G millones con 
afectación eventual a la cartera morosa, lo que constituye otro elemento 
orientado al control y sancmnicnto ele esta cartera. 

Al ::ll de diciembre de HJ(j5 la cariern rnornsa, una vez efectuados 
los castigos de ejercicio, 1otalizalrn m~n. 7.G24 millones, es decir el 6,5 % 
ele la cartera Lota! ele préstamos. Esta proporción, si bien todavía reviste 
cierta importancia, es no1oriamcnte inferior a la que se registraba ul 
cierre del ejercicio de 1!J(i3 (13 ';,) y también a la ele 19G4 (7,4 %). En la 
composición ele la cartera ul :H/12/G5 un 77 % lerlÍa origen en créditos 
a sectores de la industria y el comercio y el 23 % restante procedía de 
préstamos al agro. 

Lo eomentaclo sobre la evolución fayorable de la cartera morosa se 
conl'irma tarniJién a través ele la observación de los montos de obligJ-
ciones caídas en mura en el transl'urso de los dos últimos años (en 19G3 
m$n. 4.300 millones; en 1%4 111$11. Li15 millones y, en 19G5 m$n. 888 
millones mús el cqninllcnte de u$s. 32.553). 

En el cuadro l\'9 25 se consigna la eYolución ele los distintos rubros 
contables de la cartera morosa al 31 de diciembre de los últimos cinco 
uño5 (cifras previas al castigo de los respectivos ejercicios) y en el cua-
drn N' 2ü detalle de los castigos practil'ados en los dos últimos períodos. 
Cabe aclarar que el total contable al cierre de 19ü5 (cifras previas al 
castigo) aparece, no obstante las recuperaciones que se obtuvieron en 
ese año, con una cifra, superior a la ele 19G4. Ello se debe a que recién 

- 59-



o, -

°' o 

Al':'0S 

1961 . ... 

1962 .... 
1963 . .. . 
1964 . . .. 
1965 .. . . 

CUADRO N9 25 

EVOLUCION DE LA CARTERA MOROSA (1) 

DISCRIMINACION POR RUBROS 

En trámite judicial P résta·rnos P réstiunos Deudores Obll11aclones para. parn, 
Créditos 

1 
Deudores Varios h lpotcc.<tr !u.,; t ecnl t lcac lón 1·cactlv11clón 

a cobrar en gestión agl'O¡)(l{,Ufi t'hL !nd ustJ•la l 

(En miles de m$n.) 
132.765 277.676 1.234.537 111.192 - -
244.929 384.010 3.952.937 100.395 - -
411.358 1.018.192 7.115.991 103.731 - -
418.573 2.795.121 4.331.444 89.270 4.375 992 
631.311 2.823.925 4.979.919 88.135 54.027 84 

( 1) Sin deducir castigos efectuados a fin de cada ejercicio. 

g~~:::~.ccr.o.. ~o~ri ~:J:Oo::::~--~ 
C/! °" ~- t t< ('J a o~n-,;::;~o..~ 

-- ,-.. t""!'- ('t) C'D 
_. - 0, 0 ¡:: CA ;¡;~::i- -,::("00 ..... 
(l - -· 'e <O ......... s::..::s("Oc,('1)0> o n:i ~- 3 ::l --= e;, 
(JJ. ,.... ;:::J :::; ("'::I r.n o.~e.::;- 9-·C, 
(r;-Ct>p::-';!.º ,_ .... . ... , :r.~..,pn 
n:iN ,.. .. - -~CDO ..,~r:~~o-cna a '"· -. ("0 ~- "" "" 'e -· º" et1 n O ::l (") ¡.....11 = g o~- t't) 

,A 8. "" ;::; o. o-
(t) ~--= s ~-r.nQcn(tl('CIC'D¡::i.to ... ,...... ,_ CA 

~~p..~~~"'2 "'o:, A"' cr;¡ 2 a ;::; 0 a ü;• 
¡...,(0""1 ...., '""",_ 

~- ó o~ :::- ¡;-- (Ó ;; a- :::i s::.. ::o s 8. 
"" ('1) ~ - (') 3 "' o-
(") ("J - 9 o o. ::S 
-· o ...., '"1 - 1-'• g.. a 8" 
. ~e:'d~Cl-º~ - cc' ("O C/l ::::l t:S ,.., ""'S :n (""I 1-' • 

-~ (t) r- ¡::i... - ..... ::s ~- ('t, ~-

;- ; 
tf.l (O~('CI 

('1) ('> O' ¡'.l. e, ..... :::i :::s~-==~ ,.... r., ""1 ......... C1) 

::so-1;::.0;;2 
~- :2.. (') ('t) « tr 
g-8;~~":jºÓ p.;l (;)A 
§-("03~-3('1)~ 
...... g ~- S ..A~ e ~C¡r(D'°g:::fs::s 

" - $1) 

P,·&tamos 
a TOTAL E rnpleaaos 

P úblicos 

120 1.756.290 
116 4.682.387 
115 8.649.387 (2) 
112 7.639.887 
112 8.577.513 

(2) Excluye m$n. 4.612 millones de la Cartera de Actividades Diversas, por operaciones de exterior y cambio que gradualmente fueron 
registradas en rubros de la Cartera Morosa, en los ejercicios sucesivos, en su mayor parte. 



CUADRO N9 26 

CASTIGO DE LA CARTERA MOROSA 

1 9 6 4 1 9 G 5 
RUBRO 

1 

llOO J.E_) \ Castig•os ¡100 Saldo Castigos Saldo 
(a) (b) (a) (a) (b) (a) 

(En miles ele m$n.) (En miles c1e m$n. ) 

Deudores varios . 4.331.444 288.144 6,7 4.979.919 418.249 8,4 
Deudores en ges• 

tión . . ....... 2.795.121 725.041 25,9 2.823.925 504.994 17,9 
Créditos a cobrar 418.573 20.727 5,0 631.311 30.053 4,8 
Obligaciones hi-

potecarias .... 89.270 - - 88.135 - -
Préstamos para 

tecnificación 
agropecuaria 4.375 - - 54.027 - -

Préstamos par a 
reactivación in-
dustrial ...... 992 - - 84 - -

Préstamos a los 
empleados pú-
blicos . ....... 112 - - 112 36 32,1 

TOTALES . . . 7.639.887 1.033.912 13,5 8.577.513 953.332 11,1 
(1) (1) 

(1) No lncluye: en 1964 alre¡1eclor ele m$n. 267 millones y en 1965, alrededor de 
m$n. 68 millones por castlg·os ele deudas rlel rubro "corresponsales en el exte-
rior" y otros conceptos de menor nmg·nltud. 
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La cartera morosa, con la salvedad expuesta, al pie del cuadro N• 
25, una vez efectua·dos los castigos del ejercicio presentaba al 31 de di-
ciembre de los últimos tres años, las siguientes cifras. 

CARTERA MOROSA 
( en mlllones de m$n.) 

Industrla 
Al 31 ele diciembre Agropecuaria Comercio TOTAL 

y Servicios 

1963 ... . ....... ... .. 3.147 4.969 8.116 
1964 ......... ....... 1.399 5.207 6.606 
1965 .......... ... ... 1.733 5.891 7.624 

Durante 1965 se formalizaron 1.225 arreglos privados correspon-
dientes a deudas por 111$11. 1.972 millones ( año 1964 m$n. 1.673 millones), 
en su gran parte afianzados con garantías colaterales de carácter real o 
personal. 

Como es norma del Banco, se recurrió al cobro por vía. judicial 
solo en aquellos casos en que quedaran agotadas las gestiones de con-
ciliación administrativa. Se iniciaron en el ejercicio 1.19G juicios por un 
total de m$n. 932 millones. (En 19G3, m$n. 1.571 millones más el equiva-
lente de u$s. 835.415 y en 19G4 m$n. 1.132 millones más el equiv.alente 
de u$s. 169.582); obse1·vándose aquí también una tendencia de disminu-
ción que, junto con el índice creciente de los arreglos materializados, 
confirma las perspectivas más optimistas a que se hace referencia en los 
comienzos del comentario sobre este punto de la memoria. 
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CAPITULO JTI 

DEPOSITO$ 

l. EVOLUCION GENERAL 

El saldo total de los depósitos en el Banco ascendió al ci.crre de este 
de rc icio a m$n. 12~ .101 mill ones que, comp arado con el r gislrado al 
rin nli:,.ar el inmcdl:110 nnt e ríor (111$11. 104.808 mill o nes), intl"it·a nn incre-
111 •n to riel 18 <;} . Di ·hn e,·olu c- ión guarda relaC' ión con J:, lnso de expan-
sión monetaria registr,tda en el afio en curso. 

19(i1 
1962 
1963 
10(;,l 

1065 

CUADRO NQ 27 

DEPOSITOS 

VARIACION ANlT_<\L DE LOS S,\LDOS 

A tln ele: Importe 

. . . . ... .... . . . .. 48.518 

.. ... ... . ... . ... 46.238 

.... .. .... . .. . '. 68.132 

. . .. . .... . . . . . . - 101-.808 

. . .. ... .... ..... 124.101 
J 

1 

Variación con res-
pecto al año anterior 

Absoluta I R elativa 

-354 -1 
- 2.280 -5 

21.894 47 
'.')6 .676 54 
19.293 1 18 

En forma similar a la registrada en años anteriores, los depósitos 
manlttd ron unn len cl cn ·iu reci nte tlurante lodo el p rlodo, con una 
ligcrn ele i1111ciún II cli c i mbre, c:wac le rls ticn de la flu clunei ón esta-
ciona l. De la l mnnera, el prom ello nnu:11 de los sa lclos a fin de mes 
que fue e'n l!lO<t de m.' n . 9-U30 millones nlcanz6 n 1965 a m$n. ]18.418 
millones, con un incremento del 26 %. 

-65"'""" 



Millono, M $N. 
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DEPOSITOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

@ 
oº o 

cf' Caja de o 
Ahorros y O 
Plazo fijo oº o o 

oºº o 
@ o oº oº oº ,_, oº .,.., 

o _.; o , oº , o , 
® , 

oº ,, 
oº , etas. Cles. 

0o , Particulares 
o , oº , o ,, 

oº ; 
Oooo® , 

®ºººº .,;' ________ , 

6l 6-1 6j 

Ai'i os 
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EVOLUCION POR NATURALEZA 2. 

Al 31 de diciembre de 1965, los depósitos a la vista (cuentas co-

nientes pnrllc ul are s y fi c- i~tlcs, ju liciales, en garantía, depósitos varios, 

ele.) alcanimban a 111$ 11. 63.007 millones, con una participación porcen-

tual del 51 % en el lo tal. ( Cuadro 1 '9 28). 

Los depósitos a p-lazo (caja de ahorros y a plazo fijo) registraban 

un saldo de m$n. 61.094 millones, es decir, el 49 % restante. 

Comparados con los existeütes a fines de 1964, se observa una ex-

pansión de los dcpósilos a plazo en dicha participación por cuanto ellos 

confonmb:m el 43 % del total y los depósitos a la vista el 57 %. 

Del incremento de m$n. 19.293 millones registrado en el total de de-

pósitos en 1965, correspondieron m$n. 2.948 millones (15 %) a los de-

pósitos a la vista y m$n. 16.345 millones (85 %) a los a plazo. 

CUADRO NQ 28 

DEPOSITOS 

CLASIFICACION POR SU NATURALEZA 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

(En millones de m$n.) 

1 9 6 4 1 9 6 5 

CONCEPTO 

1 1 
Importes % Importes % 

A LA VIS'l'A . . . . .... . . 60.059 57 63.007 51 

Cuentas corrientes 
particulares ...... , 34.472 33 38.872 31 
Cuentas corrientes 
oficiales ......... ' 14.048 14 1.102 1 
Otros (1) .. ' ...... 11.539 10 23.033 19 

A PLAZO •• •• 1 •••• •• • 44.749 43 61.094 49 

Caja de Ahorros .. 32.884 32 41.206 33 
Plazo fijo ........ . 11.865 11 19.888 16 

TOTAL .. .... .. . . 104.808 100 1 124.101 100 

VARIACION 

Absoluta I Rela-tlva 

% 
2.948 5 

4.400 13 

-12.946 -92 
11.494 100 

16.345 37 

8.322 25 
8.023 68 

19.293 18 

(1) Comprende depósitos judiciales, y los realizados en garnntla, y con motivo de 

llcltac!ones y constitución ele socieilacles comerciales y varios. 
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DEPOSITOS 

CLASIFICADOS P OR NATUR!\ LEZA 

e,¡, ue 
AhorrúS 

Plazo Fijo 

Caja de 
Ahorros 

A la Vista 

1964 

Otros 

1965 
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Clas. Cles. 
Particulares 

Clas. Cles, 
Parliculares 

Clas, Cies. 
Gfici:ilc 

Como s · pu de nprccinr en. el CuMlrn N'' 2!) , los rle¡¡6sil s de par-

liru l, res (snldos ni 3J d.· clici 111hr •) n11111 •nlaron durnnle el ejercí io 

l:n 11 1$11. 25.23:l m illones (31 ,q. J~sl · inc-remcnl supe r,; en rifn1s :il1so-

1u1us ni rcgi.,lrndo <:n I ej 1·t•ido unlerior (-111 $ 11. 2,1.!JO•I 111ill oncs), 1>c1·0 

ruc Inferior en n1lorc.s relativos (-t I r¡r par:1 \)(M), 

El inc1·c:111C:nlo prO<lu •itlo en 1%5 en !ns d.cpú:'ii. los ele pnrliculnrcs 

supcrú :il del lol nl de tlcpúsilos, por cu:tnltl l'l1 los (lcpúsit..is o íi<.:ialc:,; 

se proclujo unn tlis111i1111ció11 tl · ml;in . il .!140 111ill.oncs. \ ·,wsa d • l:llo, ln 

pm-li ·i p,1ciún porcrn lual de los el púsilos de parlicul urcs en el conjunto 

de ueJ>úsi.los del Unn o, que re¡ r ·.senl6 el l!G % al cierre <lel J>rescn l ej r-

uido, fue superi or a In rcgislrnda en los Ílllimos <'Uíllro nu s. 

CUADRO NQ 29 

DEPOSITOS 

F:\RTICULJ\RES Y OFICIALES 

SALDOS AL :31 DE DICIEMBRE 

( e n inillonc!; ele 1n~n. ) 

1 9 6 .¡ 1 9 6 5 

CO~CI•;PTO 

1 1 
Importes % Importes % 

l' ,IHTIC:l,l.;\i;J(:, •.. ..• 81.830 78 107.063 86 

Cuentas conicnlcs 34.472 33 38.872 31 
Caja de Ahorros 32.884 31 41.206 33 
Plazo fijo ....... 2.935 3 3.952 3 
Olrns (x) ... . . .. 11.539 11 23.033 19 

ÜFICIAI.ES ..... -... 22.978 22 17.038 14 

Cuc11t;1s corricnles 14.048 13 1.102 1 
Plazo l'ijo ....... 8.930 9 15.936 13 

ToL\1. .. .. ' .... 104.808 100 
1 

124.101 100 

V.IRIACION 

Absoluta 1 Rcla-
tin1, 

% 

25.233 31 

4.400 13 
8.322 25 
1.017 35 

11.494 100 

-5.940 -26 

-12.946 -92 
7.006 78 

19.293 18 

(X) Cmuprcndc ücpósilos judiciales, tle g·arantí a~. licitaciones, constitución ele socic-

dtulcs co m L" J'C'ialcs y "ª t•ios . 

El saldo de lus dcpósilns oficbles :11 31 de dici<'111brc de l!JGG 

(lll!;in. 17.u:rn millones) es i1Jl'crinr en m!Jn. :í.(Jtü 'milluncs c.rn '/c) al 

registrado a igual fe cha (le 1!)(i,1 (mSn. 22 .n78 lltilloncs). Dicha disminu-

ción se debió princi¡1al111c11le al menor saldo l'l'gistr:alo en las rucnlas 
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corrientes oficiales, amenguada por el incremento que cobraron los de. 
pósitos a plazo fijo en ese sector. 

El saldo ele los dep ·sitos oficiales ·ons Utuyc el 14 % del conjunto 

de depósitos cxlsten les al cierre del ejerdcfo . .Ello implica un receso con 

re:mcclo a la 1mrlici1rnci n porcenltHú ol1sor adn en los últimos cua. 
tro al1os. 

3. DISTRIBUCION DE LOS DEPOSITOS PO,R JURISDICCION 
POLITIC.A 

1 cierre del ej •rcrcro de 1!165, el .sa ldo ele los lcpósHos rndi ·ados 
en el r·cslo del pai ·, como habla succdiclo en casi lodos los mios últimos 

(snlvo en 101i-0 c1•n nlgo :rnpcl'ior a l de los ons tilu itlos en Ja Capital 

Fcd ·ra l. A s11 ,,cz lnulo en ifras obsolutn · como relativas, los in 1·e111en-

tos en Capital Federal fueron inferiores a los del resto del país ( Cu a.-
dro N9 30). 

:-i l, hi n se pr1 úujeron disminuciones en los saldos de Formosa y 

i\'lb ioncs, en el res to de las provin cias y en la Capital Federal hubieron 

in crcmcnlos. Las expansiones de mayor significación absoluta se r egis-

traron en la Capital Federal y en las provincias ele lJuenos Aires, Santa 

Fe, y Córdoba, en tanto que los mayores crecimicn los porcen tualcs co-

rrespondieron a las de San Juan, Santa Cruz, Cntamarca y Neuquén. 
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CUADRO N 9 30 

DEPOSITOS 

DISTRIB UCION POR DIVISION POLITICA 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

YARIACI ON 

DIVISION POL I TICA 196•1 1DG5 
!Relativa Absoluta 

(En millones de m$n. ) % 

CAPITAL FEOER/\L ... . .. 53.250 60.756 7.506 14 

lNTERJOI\ . . . .......... 51.558 63.345 11.787 23 

Duenos Aires . .... .... 21.100 26.036 4.936 23 
Catamarca ..... .. . . ... 220 320 100 45 
Córdoba . ..... ' .. ..... 5.423 6.490 1.067 20 
Corricn tes .. .... .. .. . . 1.114 1.418 304 27 
Chaco .. .. .... ' .. . .. .. 783 863 80 10 
Chubut .... .. . . . .. .. . . 1.371 1.753 382 28 
Entre Ríos '' .. ..... .. 2.268 3.143 875 39 
Forrnosa .. . .. ... .. ... . 391 383 -8 -2 
Jnjuy .......... . . ... . 396 434 38 10 
La Pampa . . . ' . ... .. .. 1.162 1.459 297 26 
La Rioja . . .. . . .. ... . '. 225 301 76 34 
l\lenr1 oza .. ..... ' ..... 2.565 3.383 818 32 
:\lisiones .. . ....... . . . . 679 527 -152 -23 
Ncuquén ...... .. . . .. 475 676 201 42 
Hío Negro ............ 687 902 215 31 
Salla . . . . . . . . . . . . . . ... 869 1.017 148 17 
San J tum .... ' ....... . 500 823 323 65 
San Luis ..... ... ' .. .. 422 514 92 22 
San la Cruz ...... ' .... 434 698 264 61 
Santa Fe . . .. .. . . ' .... 8.564 10.070 1.506 18 
Santiago del Estero ... . 500 603 103 21 
Tucumán . . . . . . . . . .... 1.292 1.382 90 7 
Tierra del Fuego, Antár-

tida e Islas del Atlán-
tico Sud . ' .... ..... 118 150 32 27 

TOTAL GENERA!, . ... 104.808 124.101 19.293 18 
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4. DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES 

a) Depósitos en cuentas corl'ienles de parlic11lares 

El :aldo de los depósitos en cue·ntas ·onicnle:; ele p:i rticulares as-

cendía ~ 1'.1$11. :!8.872 mi ll ou •s al 31 de di <· ic111b re lle 1DU5. Ello impJica 

u'.1 crcc11,11~11 io de m$n. -IAOO millones oa '¼) t·on rcs¡,c •lo al saldo re-

g1slrado a igual fecha de 196,J. ( Cuadro N• 31). 

Por otra parte, el saldo de los mismos r epresenta el 36 % del con-

junto de depósitos de particul ares al cicne del presente ejercicio. 

CUADRO. NQ 31 

DEPOSITOS 

SALDOS EN CUENTAS CORRIENTES PARTICULARES (1) 

V a riación c on re~-

A fin de : 
p ec t o al afio a nteri or 

Importe 

1 Relativa Absoluta 

19(31 
(En millones de m$n.) % 

... ... .......... 14.260 2.256 19 
19(32 

• • ' • ••• 1 •••••• •• 15.160 900 6 
1963 ... ' ......... ' . . 22.692 7.532 50 
19G,1 .. .. ............ 34.472 11.780 ' 52 
1965 ...... . . . . . . . . . . 38.872 4.400 13 

( 1) Incluye depós itos el e Bancos . 

b) Dcpósi/os e-a cuentas corrientes oficiales 

. El saldo de los k pi'1sitos en c- 11 c· 11 las rnrricn lcs ri ciales ulcnnz<i, ni 

c1erre del v rcse11 te ckl'l:i cio, a rnif;u. 1.102 millnnt>s cifra que in1Jl lic<1 

una disminu lón de 111 ,·u . 12.94G 111iJJones (92 % ) ·on rCSIJlTto al saldo 

regislrado a igual fecha del afio anterior. ( Cuadro NQ 32). 
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CUADRO NQ 32 

:OEPOSITOS 

SALDOS EN CUENTAS CORRIENTES OFICIALES 

Y a l' ia C' ió n con r e~-
p~cto nl uño anterior 

:\. f in tle: Jmportc l R elativa Absoluta 

( En mlllones d e m $n. ) % 

1901 . .... . .. ...... . . 12.190 -5.190 -30 

1902 •• 1 •••• •• •• •••• • 6.471 -5.719 -47 

1963 ... ... ' .. . . .. . . . 8.015 1.544 24 

1964 .. .... .. .. . ..... 14.048 6.033 75 
1965 ••• • • •• 1 ••• • - ••• 1.102 -12.946 -92 

5. DEPOSITOS EN CAJAS DE AHO1RRO 

Los depósitos en cajas de ahol'ro experimentaron unu expansión de 

m$n . 8.322 millones (25 % ) , alcanza n do así su suldo a m$n. 41.206 mi-

llones. (Cuadro N• 33). 

1961 
19(32 
1963 
1!)64 
1965 

CUADRO NQ 33 

DEPOSITOS 

SALDOS EN CAJA DE AHORROS 

Y a riación con res-
pecto al a ñ o anterior 

A fin de: Importe 
Absoluta R clatha 

(En millones ele m$n.) % 

... .. . .... . .... . 15.508 2.212 17 

.......... .. . . .. 16.830 1.322 9 

...... ' ... . .. ... 24.079 7.249 43 

.. - . . . . . .. - ..... 32.884 8.805 37 

' . .. ....... .. . . . . 41.206 8.322 25 
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6. DEPOSITOS A PLAZO FIJO 

Este rubro ele depósitos experimentó un importante crecimiento du-
runte e l presen te jer i ·io. Su i;a ldo, (fil, a fin le nii :.i nterio r era de 
11 1~11 . 11.:rn? 111illones, ukunzó al :11 de didcmbre <le J9!j5 l os mlfln. 19.888 
1111!l o11 es. h l a umcmlo d -1 !18 'fe , si bien es inferio r a los in rcmonlos re-
l:1t1vos operado!. en los dos ejcrc i ·ios anterio res (212 % y 103 % rcspcc-
l1 vnme nl e), 1·csulla el mris elcvndo del (tl limo c¡uinc¡u •nio al •ousidcrarlo 
en \':llores absolulos. 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 

CUADRO N9 34 

DEPOSITOS 

SALDOS A PLAZO FIJO 

Variación con res-

A fin de: 
pecto al afio anterior 

Importe l Relativo. Absoluta 

(En millones ele m$n.) % 
. . ' .... .... ... .. 1.160 432 59 
... . .. . ' . .. .... . 1.874 714 62 
. ' . . . ... . ....... 5.844 3.970 212 
.. .... . . . .. . .. .. 11.865 6,021 103 
. ..... . .. . . . .... 19.888 8.023 68 

Los depósitos oficiales a plazo fijo constituyeron el 87 % ele Ja ex-
pansión neta de este rubro y los de particulares el 13 'lo. 
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CAPITULO IV 

OTRAS OPERACIONES 

l. EXTERIOR Y CAMBIOS 

La actuación del Banco en la financiación de transacciones y pres-
taeión de los servicios inherentes al comercio internacional, se ha man-
tenido particulannente activa, promoviendo permanentemente la vincu-
la'ción de firmas calificadas y acentuando el énfasis en Ja intensificación 
de operaciones relacionadas con la exportación de productos tradiciona-
les y no tradicionales, y en la diligente atención del sector importador. 
Con todo ello, ha podido ulcnnzar la Institución una posición de primera 
11.nea en el mercado de cmnbios, mediante la disponibilidad de impor-
lantes magnitudes de divisas obtenidas de su propia gestión, organiza-
ción y, al mismo tiempo, se han perfeccionado los sistemas de trabajo 
para brindar a la clientela todas las facilidades posibles para la mayor 
fluidez y celeridad de sus tramitaciones. En ese sentido además de la 
instalación de estos servicios en la ciudad de Rosario, que ya se en-
cuentra en funcionamiento desde 1964; en breve quedarán habilitadas 
las oficinas ele cambios en Córdoba y Mar del Plata y en un futuro pró-
ximo, una vez terminados los procesos de organización, las de Mendoza 
y Bahía Blanca. 

Corresponde destacar, nsimismo, que la saliente trayectoria institu-
cional del Banco y la eficiencia que viene demostrando en la especiali-
dad que se comenta, han fortalecido en forma creciente la confianza 
que se le brinda desde las diferentes plazas del exterior, evidenciada 
por la disponibilidad de importantes línea de crédito, en condiciones 
accesibles y de gl'an ulilidacl para consolidar las relaciones recíprocas de 
intercambio y de negocios cambiarios en general. 

A continuación se consignan en el cuadro N9 35, cifras comparativas 
de las principales operaciones realizadas en los dos últimos años, por 
conducto de la Casa Central del Banco. 
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CUADRO N9 35 

OPERACIONES SOBRE EL EXTERIOR Y CAMBIOS 

RUBROS 

l - IMPORTACIONES ••••.• 

Apertura de créditos 
documentarías 
1) Particulares .... . 
2) Oficiales ....... . 
3) Mixtos ......... . 

lI - EXPORTACIONES 

1) Créditos documcn-
tarios negociados 

2) Anticipos sobre 
créditos do cumcn-
tarios y letras de 
exportación ..... . 

3) Préstamos en divi-
sas con utilización 
de líneas de crédi-
to .............. . 

4) Pre financiación de 
exportaciones .... 

5) Financiación de ex-
portaciones no tra-
dicionales ...... . 

III - OPERACIONES CAMll!A-

RIA.S ............... . 

1) Compra a término 
2) Venta a término .. 

IV -- ÜTRt\S ÜPERACIONE.S . . 

1) Giros y órdenes de 
pago abonados en 
Casa Central ..... 

2) Transferencias y gi-
ros vendidos .... 

3) Compra de che-
ques, giros, etc. .. 

lDGá 
VARIACWN 

Ab,;oluta, 
1 

Rola-
tiYa 

(lsn millones ,le m~n.) 

10.343 11.079 736 7 

3.780 4.616 836 22 
3.758 3.536 -222 -6 
2.805 2.927 122 4 

19.560 18.949 -611 -3 

14.526 7.978 -6.548 -45 

4.750 1.315 - 3.435 - 72 

284 - -284 - 100 

- 3.093 3.093 co 

- 6.563 6.563 co 

11.439 14.835 3.396 30 

5.054 7.597 2.543 50 
6.385 7.238 853 13 

44.524 57.720 13.196 30 

3.555 7.845 4.290 12 

24.730 20.268 -4.462 -18 

16.239 29.607 13.368 82 
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Además de las operaciones consignadas en el cuadro precedente, 
en la Sucursal Rosario en el ejercicio se realizaron operaciones referen-
tes a importaciones por el equivalente de m$n. 271 millones, de expor-
tación 11or m$n. 109 millones, y otras financiaciones por m$n. 40 millones. 

Avales y garantías 

Los avales otorgados en el ejerc1c10 totalizaron en 1965 el equiva-
lente a 111$11. 1.174,6 millones, de acuerdo con la siguiente discrimina-
ción: Empresas y Reparticiones d.cl Estado: m$n. 1.174,0 millones, y 
particulares: 111$11. 0,6 millones. Los compromisos otorgados en el año 
Hl6-l habían alcanzado al equivalente de m$n. 355,8 millones. 

Por su parte, las garantías acordadas alcanzaron a m$n. 1.236 mi-
llones, frente a los 111~11. 8,3 millones que habían siclo concedidos en el 
año l!Hi-L 

Líneas ele créditos 

Las líneas de créditos roncediclas por corresponsales del exterior 
en diferentes divisas, ascendían al cierre del ejercicio a un equivalente 
de u$s. 87,9 millones, de los cuales u$s, !i5,2 millones constituían el saldo 
disponible al finalizar el aiío. 

2. COMPRAVENTA Y CUSTODIA DE TITULOS Y VALORES 
MOBILIA1RIOS 

En el transcurso del ejercicio las compras de valores cotizables en 
Bolsa por cuenta de clientes alcanzaron un monto total de v$n. 167 mi-
llones lo que representó un incremento de 21 l/4 respecto a las cifras 
de 1!Hl4. Fue menor el movimiento de vent::is en que lo operado (v$n. 356 
millones) fue infe1·ior en el 18 'lo comparativamente con 1964. 

3. OTROS SERVICIOS 

El número total de cajas de seguridad en locación al 31 de diciem-
bre de 1965 era de 10.743, superior en 251 a la registrada a igual fecha 
del año anterior. 

El movimiento de giros y transferencias internas totalizó en el ejer-
cicio m$n. 1.448.492 millones, superándose así ampliamente el volumen 
de operaciones de la misma naturaleza efectuadas en 1964. 
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CAPITULO V 

FILIALES EN EL EXTERIOR 

El objetivo básico que persigue la instalación de los serv1c10s del 
Banco, a través de sus agencias en Bolivia, Brasil, Paraguay y Uruguay, 
como así también de las que en el futuro puedan crearse en otros países, 1

. 

es la consolidación y/o captación de mercados para posibilitar un cre-
cíente intercambio comercial entre las naciones ,del continente. 

Además y en cuanto sea viable, tiende a tonificar y encauzar, no 
solamente el intercambio, sino que, dentro de su esfera de acción, el 
Banco apoya con sus recursos disponibles la complementación econó-
mica local, cooperando asimismo en la colocación de los productos ex-
portables, actuando en todo ello con estricto ajuste a las normas impe-
rantes en cada país. 

El arraigo del Banco en los países hermanos, desde que se instaló 
la primera filial (Asunción, República del Paraguay -Convenio de insta,-
lación 1939- :Enaugurada en 1942) fue un continuo incremento a base 
del sólido respaldo material, la seriedad y el celo con que se atienden las 
operaciones, lo que se ha traducido en el constante aumento de la clien-
tela, con lo que también la Institución va adquiriendo una posición más 
destacada, que ha llegado a ser sobresalienle en algunos países. 

Durante el ejercicio en comentario se ha habilitado la nueva Agen-
cia de San Pablo (Estados Unidos del Brasil) inslalada en ese poderoso 
centro industrial, lo que ha de contribuir a un más vigoroso intercambio 
comercial. Además, se inauguró el nuevo edificio de la Agencia Asunción 
del Paraguay, construido de acuerdo con las más modernas técnicas ar-
quitectónicas y de disposición funcional. 

Las perspectivas de ampliación de nuevas filiales en el exterior no 
ha llegado a su punto culminante, sino que por el contrario, se contem-
pla con mucho interés la posibilidad de extenderlas a otros países ame-
ricanos para promover un mayor acercamiento económico entre los paí-
ses integrantes de la ALALC. 
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l. FILIALES EN LA REPUBLICA DE BOLIVIA 

Duran te el niio 1!)65, las filiales del Banco en la Re¡iública ele Bo-

livia prosiguieron la activa y feC"unda tarea c¡ue vien en cumpliendo desde 

su inslalaeión. Con una posiciún destacada en la ])laza, tan to por el YO-

lumen de los dep úsitos y por el creciente prestigio que han ido alcnn-

znnclo, contribuyen en una importante escala en el in remenlo del in-

lCl'Camhio comercial y cooperan en la activación econ ómica del país 

herm ano, aportando su experiencia en lodos los <irdcnes d e su operati-

va. Esla aeciún se irú acrccent::mdo gradualmente n través ele la perma-

nenlc J)reoeupaciún del Banco en mejorar sus medios y JJ:) s i!Jilidacles de 

acluación de acuerdo con las promisorias J)ct·spcctiYas que se advierten 

en el medio. 

a) Evoluciúll de los préstamos 

En 1!JG5 el total de pré~tmnos acordados fue supcri01· en el 2ii ¼ a lo 

otorgado en 1 !)(i~. al ]Jasar de ~h. G0 .7D9 .0 U0 . -~ a $b. 7G.2D6.000.~. El incre-

nwnto mayo,· eorrcsponcliú a las aclividadcs comerciales (~h. :i.248.0UU.~) 

y a las inclnsll'ia lcs ($li. 4.6!18.00U.- ), manteniéndose un buen nivel de 

apoyo al ngro, ('Orno puede apreciarse en el cuadrn N• 3G. 
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CUADRO NQ 36 

PRESTAMOS 

VARIACION DEL MONTO DE LOS ACUERDOS 

VARIACION 

ACTIVIDAD 1064 1965 

1 
Absoluta Rela-

tiva 

(En miles ele pesos bolivianos) % 

ACTIVIDAD PRIMARIA . .. 9.839 9.719 -120 -1 

Agropecuaria ( t) ..... 1.650 2.439 789 48 
Agrícola ..... ... . .... 4.208 3.381 -827 20 
Pecuaria ...... . ...... 3.840 3.755 -85 -2 
l\Iinería ... .. . ... ' ... 141 137 -4 -3 
Forestal ...... ....... - 7 7 o:, 

INDUSTRIA, CoMEHCIO y 

SERVICIOS .... . ....... 36.680 46.627 9.947 27 

Comercio .... ..... . .. 22.480 27.728 5.248 23 
Industria ...... . . .. .. 10.610 15.308 4.698 44 
Servicios .. .. ........ 2.875 3.082 207 7 
Conslt·ucción ....... . 434 260 -174 -40 
Diversos ..... .... .... 281 249 -32 -11 

SIN Cr,ASIFICAR ....... 14.280 19.950 5.670 40 

Giros comprados ..... 13.794 19.129 5.335 39 
Adelantos transitorios 
en cuenta corriente ... 486 821 335 69 

TOTAL ... .. ...... 60.799 76.296 15.497 25 

(1) Explo tacio11es mixtas, esto es, que se dedican a la agricultura y g·anaüería con-
juntnm nl . 

El saldo de cartera registraba al finalizar el uño un aumento total 

del 12 %, consoliclanclo el nivel alcanzado en 1964 con las varíaciones 

de rubros que ilustra el cuadro siguiente. 
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CUADRO Ne,, 37 

PRESTAMOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

ACTIVIDAD 1964 1965 
VARIACION 

Absoluta 
1 

Rela-
tiva 

(En miles Ll e pesos bolivianos) % 
AcTI\'IDAO PRIMARIA ... 6.182 5.849 -333 -5 -
Agrícola .. .. ' . . . . . .. ' 3.423 2.058 -1.365 -40 
Pecuaria ............. 2.090 2.260 170 8 
Agropecuaria ( 1) ' .. . . 589 1.439 850 144 
Minería ...... . .. . .. . 80 92 12 15 
INDUSTRIA., COMERCIO y 

SERVICIOS . ' .......... 16.863 20.D30 3.167 19 

Comercio ..... . . . . . .. 9.754 11.515 1.761 18 
Industria .. ......... . 5.556 6.680 1.124 20 
Servicios .. ...... . ... 1.197 1.542 345 29 
Construcción ..... . .. 225 135 90 40 
Diversos 

- -... ......... . 131 158 27 21 
SIN CLASIFICAR . - . ... ' 646 764 118 18 

TOTAI. . . . - . . ' . . .. 23.691 26.643 2.952 12 

(1) Explotaciones mixtas esto es qu · 1 di 1 · 
juntamente. ' ' e se le can a a agricultura Y s·anaclerfa con-

b) Ev,olución de los depósitos 

Nuevamente, las filiales radica.das en Bolivia han obtenido un in-

c'.·e!nento considerable en los depósitos durante el transcurso del ejer-

c1c10, alca nzado 111 cierre al saldo total de $b 34 361 000 D · l ·r 
' • ., • .-. lC 1a CI ra 

r~sulta superior en un 44 % a la r egistrada a igual fecha del año inme-
diato anterior ($b. 23.798.000.- ). 
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CUADRO N9 38 

DEPOSITOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

VARIACION 
RUBRO 196 4 1965 

1 
Absoluta Rela-

tlva 

(En miles de pesos bollvianos) % 

Cuentas corrientes . . ..... . 20.701 28.964 8.263 40 

Cuja de ahorros .. . . .... . . 2.556 4.758 2.202 86 

Otros depósitos . ...... . '. 541 639 98 18 

TOTAL .. ... ... . . . 23.798 34.361 10.563 44 

e) Olras operaciones y servicios 

Además del aumento en los préstamos acordados y en la r ecepción 

de depósitos, ser gistró un incremento gen ral del 10 '% en las demás 

op l'itCionc:; nlr lns que ocuparon el luga r más importante la nego-

cia ié,n le cr ··cilios documentarios y la comprnventa de moned:1 extran-

jera . 

d) Resultado del ejercicio 

Las utilidades del ejercicio alcanzaron a $b. 1.881.469.- equivalen-

les a m$n. 30 ,065.888.- superándose el resulta.do del año anterior 

($b. Ui23.465.- equivalente a m$n. 17.533.432.-). 

2. FILIALES EN LOS ESTADOS UNIDOS DEL BRASIL 

Durante 196!:i se inauguró la nueva filial del Banco en la ciudad de 

San Pablo, con la cual ya son dos las Casas instaladas en los Estados 

Unidos del Brasil. 

En el ejercicio bajo comentario, la acción desplegada se orientó a 

la promoción de un mayor intercambio entre Argentina y Brasil, sin 

descuidar la prestación de servicios vinculados a la actividad comercial 

con otros países. 
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a) Evolución de los préstamos 

El monto de los c r éditos a cordados durante el año se incrementó 
en un 40 % respecto ele 1964, pues alcan zó a 2.541 millones de cruce i-
ros fren te n 1.821 millon es ele c rucciros n_ q ue ns •n lie ron loi; prés l:i 111os 
co11 · lldo.~ e n el Hiio inmeclinto anterio r. Se re«is tró un in r e rne ut o 
sus lnn cfo l en el mo nto de los p 1·éstn111 os aco rdados a l sector co mercinl, 
a la ve% q ue cornen zó a aten de rse lu (!em,111 cln redi licia ele empresas 
agropecuarias. 

CUA DRO W 39 

PRESTAMOS 

VARIACION DEL MONTO DE LOS ACUERDOS 

1 

Y _\ R IACION 
ACT IVI DAD 1964 1965 

l A bsoluta R ela -
tiva 

( En millon es Lle cr uceiros) % 
I. ACTIVIDAD PRIMARIA ... - 244 244 co 

Agrícola ...... . .. .... - 214 214 co 
Ganadera ... .. ...... . - 30 30 co 

II INDUSTRIA, COMERCIO y 

DIVERSOS .. . ..... .... . 1.669 2.153 484 29 
Comercio . ...... .. . . . 722 1.220 498 69 
Industria ( 1) .... ..... 806 902 96 12 
Electricida d y gas .. . . 20 - -20 -100 
Diversos ........... .. 121 31 -90 -74 

III. SIN CLAS IFICAR . .. . .. . 152 144 -8 -5 
Adelantos transitorios . 152 144 -8 -5 - --

TOTAL . ... .. ' .... 1.821 2.541 720 40 

(1) Incluye cons trucción. 

El salclo d e lo· p r és tamos nl ie rrc del jer •i ·io con 1.1 ii4 millones 
de c r uce.iros re •is tra ba 1111 au m cnt ele 082 m ili ncs de cruceiros (144 % ) 
fren te n Jo: 4 72 millones de cru cdros a {[lle ni nn w ra en 1964. El mny ur 
incremento de la C¡) rl r a a fin de niio ·o.rres pon de a las acü vjtl.ades co-
merc iales, con un 126 % de acuerdo con las cifras del cuadro N9 40. 
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CUADRO N 9 40 

PRESTAMOS 
SALDOS AL 31 DE DICIEMB1RE 

, \ C T 1 Y I D AD 196 4 1% 5 
VARTACI ON 

1 
A bsoluta Rela -

tiva 

(J;;n millones ele crucelros ) % 

I. INDU STRIA, COMEHCIO y 

DI\'ERSOS . .. .. ........ 390 603 213 55 

Comercio .... . .... ... . 138 312 174 126 
Industria .... .. . . ... .. 226 270 44 19 
Con strucción .......... 9 16 7 78 
Elec tricidad y gas . .. . ' 1 - -1 -100 
Diversos ...... ... . . .. . 16 5 -11 -69 

II. SIN CLASIFICAR . .. ... . . 82 551 469 572 

TOTAL .. .... ..... 472 1.154 682 144 

!J) Iiv olu ció11 tic los cle¡1ósilos 

Al fin alizar el ejercicio, los dep ósitos alcan zaban a 780 millon es de 
cru ceiros, con un in c rement o de 577 millones de cruceiros (284 % de 
a umento) respecto del aiio anterior (cuadro N• 41). 

RUBR O 

CU.-\DRO K'1 41 

DEPOSITOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

1961 19 65 
VARIACION 

1 
A bsoluta R cla-

tlva 

( 8n m illones ele g uaran íes ) % 
Cuentas corrientes ..... ' .. 149 317 168 113 

Caja de ah orros • ••• • • 1 ••• 16 30 14 88 

Otros d epósitos . ........ . 38 433 395 1.039 

T OTAL . . . . . . . . ... 203 780 577 284 
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c) Otras operaciones 

Merecieron especial atención todas aquellas vinculadas con el inter-
cambio comercial entre a mbos países. 

d) Resallado del ejercr'cio 

En el año bajo comentario las utilidades iíquidas obtenidas alcan-
zaron a 18.237.342 c ruceiros, equivalentes a m$n. 1.542.879.- , resultando 
superior en un 123 <7,; a la registrada en el año anterior (8.189.569 cru-
ceiros, equivalentes a m$n. 800.939). 

3. FILIALES EN LA REPUBLICA DEL PARAGUAY 

La acción del Banco en este país continuó desarrollándose dentro 
de su tradicional política de apoyo a las actividades productivas y a la 
promoción del intercambio comercial recíproco entre Paraguay y Ar-
gentina. 

Al cierre del ejercicio la actividad primaria absorbía el 38 % de la 
cartera, en tanto que las operaciones vinculadas a la industria, comercio 
y servicios representaban el 51 % de la misma. 

a) Evolución de los préstamos 

El monto de los acuerdos efectuados en el año bajo reseña fue un 
1G % superior al registrado en el anterior, habiendo alcanzado un total de 
857 millones de guaraníes, frente a 739 millones de guaraníes de 1904. 
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CUADRO NQ 42 

PRESTAMOS 

VARIACION DEL MONTO DE LOS ACUERDOS 

VARIACION 
ACTIVIDAD 196 4 1965 

1 
Absoluta Rela-

tlva 

(En millones de guaranies) % 

l. ACTIVIDAD PRIMARIA . . . 199 210 11 6 

Pecuaria . ... ... ' . . . . 168 196 28 17 
Agrícola . ... . .. . ... .. 17 9 -8 -47 
Forestal ... ...... ... . 13 4 -9 -69 
Agropecuaria . . . . . .. . . 1 1 - -

11. INDUSTRIA, COMERCIO y 

SERVICIOS . ........... 389 417 28 7 

Industria (I) . .. . . . . . . 182 195 13 7 
Comercio . .. .. .. .. . . . 188 201 13 7 
Servicios .. . . . ... .... 19 21 2 11 

III. SIN CLASIFICAR . ..... . 151 230 79 52 ---
Giros comprados . . ... 45 70 25 56 
Aidelantos transitorios 
en cuentas corrientes .. 106 160 54 51 

TOTAL . . . . . ' .... . 739 857 118 16 

( l) Incluye clectrlcklad, ga s y construcc iones. 

El saldo de la carlera al cierre -del ejercicio (368 millones de guara-
níes) resultó inferior en un 13 % al del año anterior (424 millones de gua-
raníes). 
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CUADRO N 9 43 

PRESTAMOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

ACTIVIDAD 1964 1DG5 
VARIACION 

Absoluta 
1 

Rcla-
tiva 

( En ntillones (le guaraníes) % 
I. ACTI\'IDAD PRIMARIA ... 139 139 - -

Pecunria ............ 125 133 8 6 
Agrícola . .. ' ... . ' ... . 9 4 -5 -56 
Forestal .. .... . . . .... 5 2 -3 -60 

II. INDUSTRIA, COMERCIO y 

Smwrcrns ... ..... . ... 192 190 -2 -1 
Industria ( 1) ......... 93 93 -
Comercio -... . .... ' ... 87 86 -1 -1 
Servicios .. .. .. . ..... 10 11 1 10 
Diversos .......... ' .. 2 - -2 -100 

l II. SIN CLASIFICAR ..... . . 93 39 -54 -58 
TOTAL • 1 ••••••••• 424 368 -56 -13 

( 1) Incluye elec tricidad, gas y conslruccioncs. 

b) Evolución de los depósitos 

Con respecto a las cifras del ai'io anterior, este rubro experimentó 
un aumento del 3 %, habiendo alcanzado un monto total de 494 millo-
nes de guaraníes al cierre del ejercicio. 
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CUADRO N 9 44 

DEPOSITOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

VARlACION 
RUBRO 1964 196 5 

Absoluta 
1 

R ela-
tiva 

(en mill on es ele g·uaraníes) % 

Cuentas corrientes ....... 295 280 -15 -5 

Caja de ahorros ......... 153 173 20 13 

Otros clcpúsilos ... ....... 30 41 11 37 

TOTAL .. .. ' ...... 478 494 16 3 

c) Rcs11llaclo del ejercicio 

Debido a erogaciones y otros cn rgo s de cnrácter extrnordinario, el 

r esultado del ejercicio arrojó una pérdida de 5.715.832.-- guaraníes (equi-

valente a 111:í,11. 8.488.011.--). En el e jercicio anterior se había registrado 

una utilidad d.e 2.017.808 guaraníes (equiYalcntc a m$n. 2.3ü0.835.- -). 

4. FILIAL EN LA REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY 

En su cuarto ejercicio 1a filial del naneo en Montevideo ha desarro-

llado su gestión dentro de niveles alentadores. A medida que vaya ad-
quiriendo m nyor nrraigo y a-Lle cundún de sus medios operativos podrán 

acrecentarse los b eneficios de su cometido conforme con los propósitos 

de su instalac ión en el vecino país, de intensificación del intercambio 

reciproco y /o inlraregional. 

a) Evolución de los préstamos 

Durante el ejercicio que se reseña se acordaron préstnmos por un 

monto global de o$u. 50 .957.000.- que comparados con los concedidos 

en 1964 (o$u. 29.:rn.6.000.-) se vie ron incrementnc!os en un 73 %. Las 

a c tividades industriales fueron las más favorecidas co n dicho incremen-

to, ya que ahsorhicron o$u. 2.9.592.000. Esta cifra equivale a un 29 % de 

aumento con respe ·Lo al total de préstamos acordados a dicha actividad 

en 1964, tal como se aprecia en el cuadro N9 45. 
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I. 

11. 

III. 

CUADRO NQ 45 

PRESTAMOS 
VARIACION DEL MONTO DE LOS ACUEIRDOS 

VARIACION 
ACTIVIDAD 1964 1965 

Absoluta Rela-
tlva 

(En miles ele o$u) % 
PRIMARIA . . . . . . . . . . . . 10 ¡ 30 20 200 
Agropecuaria . . ' .. ... 10 30 20 200 
INDUSTRIA, COMERCIO y 
DIVERSOS ...... . . .... 26.941 34.101 7.160 27 
Industria . . . . . . . . . . . . 22.908 29.592 6.684 29 
Comercio . . . . . . . . . . . . 3.495 4.052 557 16 
Construcción . . . . . . . . 155 293 138 89 
Servicios . . . . . . . . . . . . 207 152 -55 - 27 Diversos ... . .. ..... .. 176 12 -,- 164 - 93 
SIN CLASIFICAR . . ' .... 2.435 16.826 14.391 591 
Giros comprados . . . . . 443 2.101 1.658 374 
Adelantos transitorios 
en cuentas corrientes .. 1.992 14.725 12.733 639 

TOTAL .... .... ' .. 29.386 50.957 21.571 73 

El saldo de los préstamos al 31 de diciembre de 1965 ascendía a 
o$u. 11.122.000.--, habientd,o decrecido en 49 % respecto de igual fecha 
del año anterior (o$u. 21.871.000.- ). La mayor disminución se produjo 
en las actividades industriales con un saldo inferior en o$u. 3.266.000.-
al del a.ño anterior recordándose que en el vecino país se registraron 
durante 1965 agudas dificulta.des económicas que influyeron sobre la ac-
tividad comercial y bancaria, en general. 
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CUADRO NQ 46 

PRESTAMOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

ACTIVIDAD 195 ,¡ 1965 

(En miles ele o$u) 
l. PRIMARIA .... .... ... . - 30 

Pecuaria ...... ' . .... - 30 

11. INDUSTRIA, CoMF.ncrn y 

DIVERSOS . . . . . . . . . . . . 12.101 8.830 

Industria . . . . . .. .... . 9.840 6.574 
Comercio . . ....... . . . 2.176 2.132 
Servicios .. ..... ..... 61 72 
Construcción ... ' . ... 17 52 
Diversos ... ...... .. .. 7 -

III. SIN CLASIFICAR .. ' .... 9.770 2.262 

TOTAL .. . .... ... . 21.871 11.122 

b) Evolución de los depósitos 

YARIACTON 

1 
Absoluta Rcla-

tiYa 

o/o 
30 

30 

-3.271 -27 

-3.266 -33 
-44 -2 

11 18 
25 206 

-7 -100 

-7508 -77 

-10.749 -49 

Nuevamente se han incrementa.do los depósitos, que al cierre del 
ejercicio registraban un saldo de o$u. 20.799.000.- superando las cifras 
de fines de 1964 en 114 %, o sea, oSu. 11.070.000.-. El mayor aumento 
absoluto correspondió a cuentas corrientes, con o$u. 13.912.000.- más 
que en 1964. 
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Cuentas 

Caja de 

RUDRO 

corrientes 

CUADRO Nº 47 

DEPOSITOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 

1D6-! 19G3 

(En miles de o$u) 
. . . .... 6.364 20.276 

ahorros . ... .... . 847 523 

o:ros depósitos ....... .. . 2.518 -
TOTAL . ' .. . .. . .. 9.729 20.799 

e) Resultado del eje·rcicio 

VARIACION 

1 
Absoluta Rela-

tiva 

% 
13.912 219 

-324 -38 

-2.518 -100 

11.070 114 

Ha sido favorable el resultado del cuarto ejercicio de la filial si se 
lo compara con los registrados en años anteriores. La utilidad ascendió 
a o$u. 3.061.779.- equivalente a rn$11. 8.527.054. 

En 1963 se registró una pél'dida equivalente a m$n. 550.489 y en 
1964 una utilidad de m$n. 157.386.-. 
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CAPITULO VI 

ADMINISTRACION 

1. CONSIDERACIONES GENERALES 

Durante el aíío que se comenta y de acuerdo con la progr·amación 
prevista se prosiguió ajustando en forma dinámica el funcionamiento 
de las principales áreas de trabajo del Banco y se ha seguido adecuan-
do gradualmente las diversas tareas manuales o semi-mecánicas al ser-
vicio electrónico de sistematización de datos puesto en funcionamiento 
en el ejercicio inmediato anterior. 

La incorporación de nuevas filiales al sistema de canje de cheques 
dentro de plazos de 72 y 96 horas es incesante. Durante 1965 se incluyó 
a 20 Casas dentro de la 1iómina, posibilitando una mayor rapidez y am-
plitud en el mecanismo de compensaciones de valores. La extensión del 
servicio interno de teletipos al que van teniendo acceso más filiales tam-
bién contribuye a acelerar el proceso operativo del Banco; al cierre del 
ejercicio, 224 filiales estaban abarcadas por este mecanismo. 

2. EDIFICIOS DEL BANCO 

Durante 1965 aumentó el número de inmuebles de propie·dad de la 
Institución por adquisiciones de terrenos o edificios con destino a las 
siguientes filiales: 

En la provincia de Buenos Aires: Manes Cazón. 
En la provincia de Córdoba: Capilla del Monte. 
En la provincia de Misiones: Puerto Esperanza y San Javier. 
En la provincia de San Juan: Jachal. 

A su vez, se puso fin a la construcción de siete edificios entre los 
que se destaca el destinado a la Agencia Asunción del Paraguay, ya inau-
gurado en el ejercicio, hallándose en vías de ejecución otros quince. 
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Además se llevaron a cabo diversas ampliaciones y remodelaciones 
en los edificios de once filiales. 

Se habilitaron durante el ejercicio diez nuevas filiales, entre las que 
se destacan la Agencia San Pablo (EE.UU. del Brasil) y las Oficinas 
Mercado de Abasto y Avenida Luro (Mar del Plata). 

3. FILIALES 

Al 31 de diciembre de 19G5, los serv1c10s de la Institución se pres-
taban en el país p01·. conducto de su Casa Central, 24 Agencias Y 5 Ofici-
nas en la Capital Federal y en el interior por 327 sucursales, 8 oficinas, 
5 delegaciones y 36 agentes móviles, 211 corresponsales particulares Y 
209 corresponsales bancarios. 

La ubicación geográfica de dichas casas se aprecia en el cuadro que 
se transcribe a continuación: 
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CUADRO N~ 48 

DISTRIBUCION DE LOS SERVICIOS POR DIVISION 
POLITICA 

Sucur- As·en- Oflcl- Delega- Agentes 
Corresponsales 

UBICACION sales clas nas clones móviles 
Partlc. , Bancos 

Capital Federal - 24 5 - - - -Buenos Aires ... 109 - 5 - 6 39 71 
Catamarca ..... 3 - - - 1 3 3 
Córdoba ........ 38 - 1 1 1 26 60 
Corrientes .. . ... 15 - - 1 4 1 5 
Chaco ....... .. 9 - 1 - 11 3 2 
Chubut ........ 6 - - - - 1 5 
Entre Ríos • 1 ••• 24 - - - - 9 11 
Formosa ... ' ... 5 - - - 5 2 -
Jujuy ..... ..... 3 - - - - - -
La Pampa ...... 10 - - - - 13 5 
La Rioja .. .. ... 3 - - - 1 2 2 
Mendoza ..... . . 10 - - - 1 2 10 
Misiones ... ' . . . 8 - - 1 - 4 3 
Neuquén .... ... 5 - - - - 1 4 
Río Negro ... ... 10 - 1 - - 5 5 
Salta ....... .. . 5 - - - 1 5 -
San Juan ...... 3 - - - - - 4 
San Luis ...... . 3 - - - - 4 -
Santa Cruz ..... 5 - - 1 - - 7 
Santa Fe ....... 40 - - 1 5 83 -
Sgo, del Estero .. 6 - - - - 2 11 
Tucumán ...... 5 - - - - 6 1 
Terr. Nac. de Tie-

rra del Fuego, 
Antártida e Is-
las Atlánt. Sur. 2 - - - - - ---- --- --- - -- ---

TOTALES .. . 327 24 13 5 36 211 209 

En el exterior la atención del Banco se prestaba por intermedio de 
5 agencias y 4 subagencias, así como mediante una numerosa red de co-
rresponsales bancarios, cuya nómina figura al final de esta. Memoria . 
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En el cuadro siguiente se ilustra acerca de la ubicación de las filiales 
en el exterior : 

CUADRO N9 49 

FILIALES EN EL EXTERIOR 

P A IS Agencias \ Subagenclas 

Rcp. del Paraguay .. .... . • , • • • 1 3 

Rep. de Bolivia .... ... .... . • • 1 1 

EE. UU. del Brasil .. .. .. . , . · . 2 

Rcp. O. del Uruguay .. . ... , • • 1 

TOTALES , • , · ·,,, • • • · · 5 4 
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CAPITULO VII 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

l. EVOLUCION DE LOS RUBROS DE INGRESOS Y EGRESOS 
En el 74• ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 1965, se obtuvo 

una utilidad neta de m$n. 1.150 millones, superior en m$n. 402 millones 
(54 % ) a la obten ida en 1904. 'onforme puede apreciarse en el cuadro 
N9 50, el in r mento de los recursos y de las erogaciones I tales fue 
bastante parejo, aunque en valores absolutos los ingresos denotaron una 
evolución algo superior. 

CUADRO N9 50 

RESULTADO DE LOS EJERCICIOS 

Importes Importancia. relativa 
respecto del total 

CONCEPTO 

1 1 19641 1963 1964 1965 1968 1965 

(En millones de m$n,) % 
RECURSOS: 

Intereses percibidos ... 6.522 9.921 14.511 64 74 80 
Comisiones ....... .... 1.173 1.478 1.957 11 11 11 
Cambios ......... .. . . . 1.736 865 552 17 6 3 
Otros recursos . . ... . . .. 838 1.146 1.040 8 9 6 --

TOTALES • • .......• 10.269 13.410 18.060 100 100 100 
EROGACIONES : 

Sueldos, aportes jubilato-
rios y gratificaciones 4.172 5.865 8.263 44 46 49 

Intereses pagados . . .... 2.491 4.002 5.543 26 32 33 
Amortizaciones, castigos 

y provisiones ........ 1.681 1.731 1.709 18 14 10 
Otras erogaciones ...... 1.087 1.064 1.395 12 8 8 

TOTALES . •.......• 9.431 12.662 16.910 100 100 100 ----
UTILIDAD NETA .•... 838 748 1.150 



Los incrementos más significativos operados en los diversos rubros, 
al compararlos con las cifras de 19(i4, son en los recursos los correspon-
dientes a intereses percibidos (aumento de 46 o/,), y en las erogaciones 
los correspondientes a sueldos, aportes jubilatorios y gratificaciones 
(411/,-) e intereses pagados (39 %). 

2. RESULTADO OBTENIDO 

El beneficio neto que arroja el presente ejercicio representa el 
16,5 % del Capital y Reservas de la Institución al comienzo del año. A 
su vez equivale al 1,2 % del promcidio mensual de saldos de la cartera 
de préstamos. 

3. DISTRIBUCION DE LAS UTILIDADES 

Las utilidades obtenidas fueron distribuidas con ajuste a las normas 
de la Carta Orgánica del Banco. 

El cuadro N9 51 ilustra sobre los guarismos correspondientes a los 
dos últimos ejercicios. 

CUADRO N9 51 

DISTRIBUCION DE LAS UTILIDADES 

RUBROS 

Reserva Legal . , . ... , ..... . , , , , . 

Reserva General . ........ . .... . . 

Fondo Especial para Operaciones 
con el Personal .............. . 

Contribución al Superior Gobierno 
de la Nación (Art. 159 de la Carta 
Orgánica) ................... . 

Capital 

ToTI\L ••. , ••••. , • •. , • 

1 9 6 4 1 9 6 5 

(en m$n.) 

196.800.000,- 230.000.000,-

1.600.000,-

149.600.000,-

400.000.000,-

208.617 .310,3·9 

230.000.000,-

481.382.689,61 

7 48.000.000,- 1.150.000.000,-
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Finalmente, una vez aplicadas las utilidades del ejerc1c10 y practi-
cados los ajustes de ordenamiento a que se hizo referencia en el Capítu-
lo I (parte final) de esta l\lernoria el Capital y Reservas del Banco al 
31 de diciembre de 1965 quedaron constituidos de la siguiente manera: 

CUADRO N9 52 

CAPITAL Y RESERVAS 

RUBROS 

Capital ........ . .... .. . . 

Reserva Legal .. ... .. ... . 

Reserva General . . . .. .. . 

Reserva Especial pendien-
te de destino definitivo 
por el H. D. de acuerdo 
a la facultad conferida 
por el Art. 159 de la Car-
ta Orgánica .......... . 

Reserva de provisión de 
préstamos para emplea-
dos públicos y jubilados 

Fondos para quebrantos en 
préstamos a empleados 
públicos Decreto N9 6754 

Fondo especial para ope-
raciones varias con el 
personal ............ . 

Saldo revalúo contable .. 

TOTALES .. . .... . . 

Al 31/12/64 

2. 700.000.000,-

924.400.000,-

Variación del 
ejercicio 

Al 31/12/65 

3.145.600.000,-1 5.845.600.000,-

230.000.000,- 1.154.400.000,-

551.600.000,- - 551.600.000,-

100.000.000,- - 100.000.000,-

950.182,91 8.640,55 958.823,46 

111.999,57 -36.836,83 75.162,74 

707 .883. 705,92 '308.685.552,65 1.016,569.258,57 

1.962.617.310,39 -1.962.617.310,39 - -----
6.947.563.198,79 1.070.040.045,98 8.017.603,244,77 
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SEGUNDA PARTE 

APENDICE ESTADISTICO 

BALANCES Y CUADROS COMPLEMENTARIOS 



...... 
o 
e,, 

A Fl '.'\ DE 

Enero .. . ' - . .. . .. . . .. 

Febrero . . . . .... ..... 
Marzo . .. .. . . . . . .. . . . 
Abril . . .. .. ... - -. . . .. 
Mnyo .. . .. . ......... . 

Junio .. . . .... . . .. .... 
Julio ... . .... ... . . . .. 
Agosto . . . .... ..... . 
Selicmbre . . . . . . . . .. . . 
Octubre .. . . . . . . - .. - .. 
Noviembre .. . .. . . . . .. 
Diciembre .. . ........ 

ClL\DRO Nº 1 

DEPOSITOS 
SALDOS 

CLASIFICADOS POR SU NATURALEZA 

CUE1NTAS CORH!}]NTES 

1 

Repar- 1 na neos l B:ln<'. O~ Ca j a ,le Plaho 
P a rti- ticiones 1\<'l ,1(>! A llorros Fijo 

cula.res Oficiales pais 1,;xtcrlor 

(En millones ,le m$n.) 

34.451 16.364 1.199 19 34.254 12.173 

36.136 13.973 987 8 34.886 11.542 

39.414 15.761 1.250 37 36.060 11.218 

37.529 16.581 1.265 14 36.215 10.948 

39.197 10.271 1.481 104 37.016 14.626 

39.906 11.810 1.574 70 37.307 15.270 

39.298 8.325 1.372 51 38.085 17.699 

41.493 5.831 1.442 47 38.668 18.854 

40.415 3.068 1.383 17 39.374 19.926 

38.294 5.277 1.316 42 39.310 20.314 

38.767 3,325 3.260 41 41.364 19.721 

37.450 1.102 1.342 80 41.206 19.888 

JLldi- Yarios Total 
chics General 

5.005 5.966 109.431 

5.192 7.028 109.752 

5.373 7.889 117.002 

5,258 8.052 115.862 

5.416 9.734 117.845 

5.583 8.865 120.385 

5.734 9.208 119.772 

5.872 8.336 120.543 

6.067 9.804 120.054 

6.264 9.355 120.172 

6.448 13.229 126.155 

6.368 16.665 124.101 



CUADRO NQ 2 

PRESTAMOS 

SALDOS 

CLASIFICADOS POR SU NATURALEZA 

·• 1-tcra. de 
A FIN DE Cartera Intlusu,10., Co- Cartera 

Agropecuaria marcio y Oficial Servicios 

(En millones ele m$n.) 
En.ero ... ' ... ........ 45.440 45,355 97 

Febrero .. .. ... . . . ... . 45,759 46.079 98 

Marzo ... ... ' .. ...... 44.484 48.471 97 

Abril .... ... ' . .. . . .. - 45.201 48.245 96 

Mayo .... ..... ' ...... 46.358 48.746 100 

Junio .... .. ..... .. ... 47.702 49.768 100 

Julio . . . . ..... . .. . .. . 48.730 50.174 99 

Agosto ... .......... .. 49.660 52.622 100 

Setiembre ... ... . . ... 51.191 52.686 130 

Octubre .. ............ 53.152 52.968 131 

Noviembre .. .. ....... 56.137 53.324 142 

Diciembre . .. . . ... . . . 59.593 57.143 1'55 

- 105 -

TOTAL 

90,892 

91.936 

93.052 

9'3.542 

95,204 

97.570 

99,003 

102.382 

104.007 

106.251 

109.603 

116.891 



CUADRO Nº 3 
PRESTAMOS AGROPECUARIOS 

SALDOS DE LA CA,RTERA ACTIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1965 
CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD Y DESTINO 

ACTIVIDAD 

I. AGI\Í CO LA 

Cereal es 
'"'l~rjg·o . . . .... . ..... . . .. ..... . . . . 
l\Iaíz . . . . . . ... . ... . . .. .....• ... 
Arroz ... . ............. .. .. . .. . 
Pasl u ras Consociadas .. . .... . . . . 
Sorgos .............. . . ....... . 
Alfalfo . • . .. . ...... . ... .. ...... 
Otros ... . . . ........ . .. . ...... . 
Cultivo s lnduslriales .. .. . ..... . 
Yerba i\Iate ..... ... ... .. . .... . 
Vid (uva para vinificar) .. .. . . . 
Caiia de Azúcar ... . ... . ..•.•.. 
Tal.Jaco ... . ........ . .. ....... . 
Té . . . .. .. .... . . .. . . ... . .... ... 
Olew¡inosos ....... . . .. , .... .. . 
Lino .. . ... . ... . ... .. ... .... , .. 
:.waní .. . ... . .... . . .. . .. ' ..... . 

gt\\~:01_ : : : : : : : : : : : : : : : : ·. ·. ·. : : ·. : . 
Fibm.~ Te:i:iiles .. . . ...... . ... . . 
Algo,lón ...... . .. •. ... .. • .. . . . 

·. ·. ·. ·. ·. ·_ : ·_ ·_ ·_ ·. •. ·. ·. '. ·. : • : : : . • 

hfZzlu.s . . . . . . . . . . • . • • .. 

Frutas . . ............. . .. . . ... . 
Frutas cítricas ........ ... .. .. . 
Manzanas ................ .. . . . 
Otras .................... . . .. . 
Hol'lalizas y Legumbres ... . . .. . 
Papa ..... . ................ .. . 
Tomflte .............. . ...... . . 
Otras ............... ... . . .. .. . 
Servicios Diversos . . ... . . .. . . . . 
Contratistas de rnaq. agrícolas .. 
Otros ...... . ...... . .... ..... . . 
Varios Cultivos y Productos (1) .. 

II. PECUARIA ...... . ....... . ... .. ' • 

Ganadería en General ... . ... .. . 
Vacunos (cría) .... . ..... . ... . . 
Vacunos (invernada) ...... . . . . . 
Ovinos ............. . ..... . . . . . 
Porcinos .............. . ..... . . 
Olros ............. . . ... - - - . • • • 
Tambo y Granja ............ .. . 
Producción de leche ....... ... . 
Aves ( 2) ..... • ...... . ... .... • . 
Miel ........ .. ... ... .... .... . . 
Otros .. . . .... . ... .. ... ... . ... . 
Varios y Servicios Diversos (3) .. 

III. AcnorEcUAHIA .... . .... . ... .... . 
IV. FORESTAL ............... .. .. . . 

Bosques naturales .... . ..... ... . 
Bosques artificiales ... .. . . .. . . . 

v. SIN CLASIFICAR ( 4) ........... . . 

TOTALES POR DESTINO ... . . . 

Gastos 
C orrien-

1" 0 Hl\1 A C10N Dlc CAPITAL 

Imple-
rnentos 

INl\IUEBLIDS G~rios Aymla 
----,-----,-- --1 man- finan- r.rot a lcs 

tes SLtbtotal i\1ejoras 
•i 0 •ríc teni- ciera p oi· 
<o~tra; • Adqul- Sil os miento y por a c tiv i-
rnaqui- s lliún ch ~-a - Otr·os del desas - dad 

15.335 

7.875 
4.483 
1.262 

616 
313 
419 
238 
539 

3.642 
2.630 

564 
150 
261 

37 
1.239 

677 
298 
252 

12 
1.100 

narias y . t;; el oree capital t r es 
vehí c u1os ti . •ras "°' 

(En millones tle m$n. ) 

_ 6_.4_9_0 -¡1,_ 2_.0_26-¡..l _1._46_1_f-_2_.0_5_1_ !1_ 4~7-=-3 240 ) 22.565 
3,224 

984 
269 
131 

1.595 
30 

103 
111 
689 

50 
410 
187 

32 
10 

1.678 
23 

4 
14 

1.596 
2 

14 
25 

151 

7 
104 
30 
10 

531 
276 
132 
37 

14 
35 
37 

246 
Z3 

117 
93 

9 
4 

611 151 229 24 37 
361 133 175 16 25 
109 4 19 1 2 

76 3 - 1 6 

12 
23 
30 

264 
12 

181 
61 

4 
6 

10 
1 
4 

1 
3 

2 
18 
15 

3 
3 

24 
8 
8 
2 
6 

3 
1 

160 
1 

134 
16 
8 
1 

17 
4 
2 
8 

1 
2 

134 
2 

81 
38 
12 

1 

11.153 
5.501 
1.53S 

761 
1.909 

449 
345 
653 

4.625 

2.683 
1.189 

391 
313 

49 
__ 3_7_5_

1 
___ 2_5-¡.._1_28_f-__ 1_1_2 _'. _ ___:4~5+ _..;.3-1--..:..2 _ _ 6 ___ 1 _ __ 1_.6_21_ 

96 19 30 40 4 2 1 1 - 774 
159 1 51 67 39 - 1 4 - 461 
102 - 40 60 2 - - - - 354 
18 5 7 5 - 1 - 1 1 32 

229 15 129 80 3 - 2 6 17 1.352 

1.016 / 84 
180 14 113/ 48 / 3 / - 2 --6- ----¡;- 1.217 
47 _: 1 15 31 - - - - 2 133 

2 J J/ - - - - 2 

489 471 
1 

72 S& a.a-\ 209 t 6'11, 2~ ----:;;,,:-- - ~ 

412 ~ 9---¡;- _ _ 6_ 1 __i_i~ 
219 127 25 53 '38 6 2 3 165 4 515 
168 143 4 55 79 - - 5 18 5 334 
25 49 16 22 10 - - 1 6 2 82 

398 186 22 91 57 12 - 4 28 12 624 
l----1---- lc-- --1---·1----I·-- - - - - ---- - -- ----

251 66 2 36 23 5 - - 7 4 328 
53 52 14 23 11 2 - 2 10 6 121 
94 68 6 32 23 5 - 2 11 2 175 

147 974 15 145 690 42 64 18 35 10 1.116 
1----1-----1-- --1---... --- •1--- ------ - -------

43 793 3 139 638 - 10 3 33 8 877 
104 181 12 6 52 42 54 15 2 2 239 
33 23 3 3 12 1 - 4 4 1 61 

- ---1---- ---- ------ ---~--- e- - ->----i----
4.119 9.599 8.753 96 319 124 4 303 268 122 14.108 --- 1-----1--------- - _ __ , ___ _ 
3.393 8.317 8.042 70 53 76 4 72 223 99 12.032 

---1-----1---1---1- --
1.975 7.630 7.425 55 34 68 2 46 186 82 9.873 

894 152 139 4 4 4 - 1 17 2 1.065 
380 403 372 6 10 2 - 13 18 14 815 
137 121 100 4 3 - 2 12 1 1 260 

7 11 6 1 2 2 - - 1 - 19 
684 1.228 673 24 264 48 - 219 43 23 1.978 

1----+----1----------1---t- --1--- - -- ____ ,_ __ _ 
227 664 546 22 26 47 - 23 24 18 933 
400 472 90 2 187 - - 193 15 3 890 

45 79 30 - 48 - - 1 2 1 127 
12 13 7 - 3 1 - 2 2 1 28 
42 54 38 2 2 - - 12 2 - 98 1-- - ~-------- ·-------- --- ---1--------

4.195 15.836 2.230 5.644 4.060 2.714 861 327 437 205 20.673 --------- ------- -- - --- --- - - - ------
83 59 27 19 6 1 - 6 2 29 173 , ____ , ____ ---------- --- --- - ----- -----
66 
17 

5 

42 
17 

336 

22 
5 

10 
9 

4 
2 1 

336 

6 1 
1 

27 
2 

136 
37 

341 
- - - --- -1------------- - ------ --- - -----

23.737 32.320 13.036 7.220 6.436 '3.648 1.231 749 1.207 596 57.860 

(1) Comprende flores, plantas y semillas y otros productos ag-rfco las, a limenticios, industriales y m eclicina les. 
( 2) Incluye prouucción de huevos. 
( 3 ) Comprende animales piliferos y afines; varios y servicios diver sos. 
( 4) Compremle préstamos no susceptibles ele una mayor clasificación est:1t1istica. 



ACTIVO 

BANCO DE LA 
BALANCE GENERAL 

CIO N A RGENTINA 
1J, 31 DE DICIEMBRE DE 1965 

PASIVO 

l\-Ion e(la Naciona l -C""-r 
DISl'ONIIllLIDADES: ----- ----,;--------! r 

U.\l,CO , ,ENTII.\L 

Efcclivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.350.049.347,04 

:i\lonecla N acional 

llE LA H1-:rt'.:nLrCA AnGEN'l'INA 26.356.159.282,31 

En Bnncos y conesponsales . . . . . . . . . . . . 13.437.202.546,54 
Banco Central de la República Argentina . . 465.053.051,61 
Otros conceptos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.334.876.053,18 34.587.180.998,37 

VALORES MOBILIARIO S : t-------·J------..:.;:_;__¡ 

Nacion ales ................... . .... . ... . 
Provinciales y municipales ... ... . . .. ... . 
Otros ................................. . 

ÜPEHACIONES EN 0110 y l\lo NEllA ExTil.\N,JEHA . . 

P1u:STA,MOS: 

Agropecuarios: 
Comunes ......... , .. 
P1·endarios ... .. . ... . 

24.052.849.886,41 
30.230,291.002,18 

12.815.382.315,80 
3.475.903,60 

10.550.4 7 3,60 

Hipotecarios .. . .. . . 3.570.849.839,94 57.859.990.728,53 

Ac tivid ades diversas: 
Comunes . . . . . . . . . . . 3(i.385.21G.253,47 
Prendarios . . . . . . . . . . 14.952.524.588,40 
Hipotecarios . . . . . . . . 36.581. 735,31 

Otros préstmnos ... , ... . .. , ......... ... . 
DIENEs DE Uso PROPIO . . •. .• .•... . . ... • .. .. 

BIENES DIVERSOS .. ... .•. . . ...... . .. ..•.. , 

ÜTHAS CU ENTAS ' ' ' ' • ' .•••••• ' ••• • • .• .•.•. . 

TOTAL GENEHAL • ••• ' ••• ' •• ' ••••• ' 

51.374.322.577,18 
7.656.319.126,28 

12,829.408.693,-
12.863.529.599,82 

116.890,632.431,99 
3.373.967.326,19 

573.715.318,35 
12.149.563.380,66 

193.267.997. 748,38 

A la Yista 
Cajn de Ahorros . . . . . . . ........... .... . 

63.007.354.538,24 

41.205.959.330,22 

A pinzo fijo, ... . .. . .. . , , ... .. .. . .... ... - 19_.8_8_8_.1_1_9_.8_0_~ _04_t_ l2_4_.l_O_l._4_33_._67_4_J_O 

0tll,H,ACIONES EN EL l'AÍS • • • . . . • . . • . • . . . . . • 452.849.658,95 

111. IOAC JON ES CON EL Exn:11roH • • . . . . • • • • • • . 5.825.232.652,-

IJPlil\ACfO N ES EN 0HO Y i\lo~EDA EXTRAN.JERA •• 

01~1,\S CUENTAS •. ••••• . • ' •. .. ' ' ....•.••. . 

Pno1·1s10NEs EsPECIALEs . ..• • . . • . • •. . .•. • .• 

TOTAL DEL PA S T\'O , •• • , , 

11,l'ltll n,IONIO KETO: 

CAPITAL . . . . . . . . . . . . . . 5.845.600,000,-

RESERVA LEGAL: . ., .. 1.15<1.-400.000,- 7.000.000.000,-

11.897.183.396,39 

13.731.840.644,67 

2.885.695,194,79 

185,250.394.503,61 

0trns Heseryas ..... .... , ... . .. ... ..... . _ 1_.0_17_._60_3_.2_4_4..;..,7_7_
1 
__ B_._o1_7_.6_0_3_.2_4-'4,'-7_7 

ToT.-IL GmrnB.\J . 193.267.997. 748,38 

CUENTAS DE ORDEN 

RUBROS 

PARTE NO USAOA EN CRIÍOITOS AcORDAilOS , , ... . .••. • • . •.•••• , • • • · 

Adelantos en Cu enta Corriente ........... .... . .... ... , . . , . , • · · · 
Operaciones en !vloneda Exlranjcra ... . . . . , . ... ..... . . . ..... • · · · 

JiESPONSAlllLillADES EVENTUALES . , ........ . , , • , • • , . , , •. • , , , . · • • • · '' 

Fianzas Otorgadas: 
Con garantías especiales ..... . ....... ... . . ... . .. .. . . , . .. · • • · · 
Comunes . . ............. . ........ . .. .. . .. .. . , .. . . . , .... • • 

Préstamos de Valores ... .. . . .. . . ........ , ... . • . , ...... ... • · • · · · 
Otros Riesgos ........... .... . .. . . . . . . . . . . ..... . . , . ...... • • · · · • 

GARANTÍAS REClllIIJAS ..... , . .. . . . . , . , ...... ..•.•..•••...•• , • • · '· . • 

Documentos ............ . .... . . . . ...... ..... . ...... . .. ... • • · • • 
Títulos y otros \'alares ... . ............. . ..... . ......•... , • · · · · 
Mercaderías, máquinns y productos \'arios . .. ...... . . . , ... • · · · ·• 
A vales ...... . .. . .......... . . .......... ...... , .. .. ... . . . · · · · · · · 
Otn1s ...... . ... . ... .. .. . .. ........ . .... . . . . . ......... , • · ······ 

OPERACIONES POH CUENTA DE TERCEROS • , •. , •••• . • . , •• •.. , • • • • • • '' • 

Valores nl cob ·o : . . ..... , .. . ..... . ... . . : .. . ... . ......... • · ·: ;; 
:Moneda en cus todia 1>or cul.! nla del llaneo Ccnt1·al de fa H. Argon 111 

Tí!ulos y Yalores en custodia . . .... .. .. ... ...... .. ... ... .. • · · · · 
Depósitos de Otros Bancos - Efectivo Mínimo . . . .. ... .. .. .. • • · · · · 
Y:llores en Administración por Cuentn del Gobi erno Nacional . • · · ·: 
D 1 versas ................................... .. ........... · · · · · 

LORENZO J. ARUFE 
Presidente 

GUILLERMO F. V ARELA 
Contador General 

l!:aulv:1hmtc 
:Moneda Nacionnl en nt$n. del or.o y 

n1on~tli\ extranjera 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 864.257. 721,73 '3.953.859.596,60 

... . .. . .. . . .... . . ' . . .. . . 864.257.721,73 
3.953.859.596,60 

.. .. .. ..... .. . . ... ... ' . . 1.511.963. 738,52 15.D41.448.148,27 

••••• •• • 1 • ••••••• • •••• 133.017 .987,55 11.024.262.614,64 
1.376.357 .050,97 1.669.458.648,89 

.. ... . . . ........ . ' ..... . 2.588.700,-

., ' . . . . ...... . ... . ' .... . 2.347 .726.884,74 

• •.' ......... ... . ....... ' 56.233.460.83 l,40 3.324.345,96 

6.2'38.173.906,86 .. , ... ... .... . ...... . ... . 1.674.474.369,82 3.324.345,96 
• , , ... ...... ........... . . 177.729.059,-

.......... .... ....... . 48.131.214.949,23 
' ..... . ....... ....... . 11.868.546,49 
. . ........ .. ... .. .. . . 61.879.'386.233,28 17 ,644.423,90 

• ••••• • •••••• • ••• 1 •••• •• 17.089.313,318,02 
. 1 , • ••••• • ••••••••••••••• 5.000.000.000,-
·, ............... .. ...... . 
·• .... . ........ ' .... .. ' ... . 

12.224.163.235,99 17.644.423,90 
6.267.168,531,40 

······ ... ...... .. ....... . 20. 029.351.183,8 7 

.. ' •• .. ··················· 1.269.389.964,-

REDENTE AMERICO BERTERO 
Secretarlo General 

H U:i\IB ER'l'O J. LAVARELLO 
Rubgerente Genera l 



I 1 
ESTADO DEMOSTRAT!Vo oJí: GANANCIAS y PERDIDAS 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 'I'tto [.ll!A.DO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1965 

DEBE 

INTERESES PAGADOS ......• . . ••..•••..•...••••.. . •• ••• ••• 

CAMBIOS •.•........ . •.•.. ' .. ' ' ' ' ' ' ' .... ' ... ' .•.•• ' • ' •• 

GASTOS GENERALES 

GASTOS JUDICIALES 

AGENCIAS EN EL EXTERIOR , •... . .. , •..•. .. ....... . .....•. 

ÜTRAS PÉRDIDAS ............•.......... . . .. . .. ' ...... . . . 

AMORTIZACIONES, CASTIGOS Y PROVISIONES , , ... , ... , ......• 

5.542.715.7 53,17 

33.731.323,61 

9.4 73.014.435,98 

16.161.065,05 

66.524.105,43 

68.341.617, 75 

1.709.433.113,02 

UTILIDAD LÍQUIDA DEL EJERCICIO .•.•.••........•.....• , . . 1.150.000.000,-

a CAPITAL • • • • . . . • • . . • . • . . • . . . • • . . . . . . • • . . • • • . . . • . • . • 481.382.689,-.61 
a RESERVA LEGAL •.•....•.... .. , .. , , . , .......• . ...... , 230.000,000,t--
a FONDO ESPECIAL PARA OPERACIONES VARIAS CON EL PER-

SONAL , •.•• , • , , , , ••.......• , ..• , • , ••.. , , . , •....•••• 

a CoNTRrnucróN A.L SUPERIOR Gonmmrn DE LA NACIÓN - Art. 

15° de la Carta Orgánica .. , •••••••..•••••.•.••••.•.• 

208.617 .310,$9 

' 230.000.000J-
18.059.921.414,Dl 

LORENZO J. ARUFID 
Presidente 

GUILLERMO F. Y ARELA 
Contador General 

-112-

Jl'l'l'Enm,Es Pm~crnmos . .........•. .. . . ... . .... .. . • . • • . • • 

(;~MHH) S .. . . . ••.. ... - , .. , , •• · · , • · • • · , • • • • · • · • • · · · • • · • · 

(;o;>.U SIONES . . .• , .. , . , , .•. . • , , , , • · , - · · · • · · · • · • • · · · • · · · • 

,\(lt,N CIAS EN EL EXTERIOR . •• . .• .• . . , ... • , , • •• , · .. . . , , • · 

OTIIAS UTILIDADES .•... ' ' . . ' ... . ...• . . •... . • . • ... •... .• • 

l l H0\"IS JONES APLICADAS •• • . •.. • .•• . •.•• . . . ••.. . . . • ' •••• ' 

p.110,·rsIONES DrrnAFECTADAS .••.. .. •• . •• .. .. . • . .••. .• • , . . . 

HABER 

14.511.135.485,69 

551.945.074,39 

1.956.544.926,42 

161.257.219,10 

257.401.637,21 

539.824,271,20 

81.812.800,-

18.059.921.414,0l 

REDENTE AMERICO BERTTIJRO 
Secretarlo General 

HUMBERTO J. LA VARELLO 
Subgerente General 
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11 · 

ACTIVO 

ENCAJE LEGAL .............. • .... .... 

Banco Cen trnl lle lloliYia .. . . .. . ... . 
DISPON!ílLE .............. •. . • .•. •• . .. 

Caja ............. ... ............ . . 
En Bancos del País ..... . . .. . ... . . 
En Bancos del Exterior ... . . ....... . 
:VIonedas Extranjeras ..... . .... .... . 
Otros Conceptos ....... . ... . . . .. .. . . 

PRÉSTAMOS ...... ..... ... . . .. • •• . •• . •• 

Créditos Industrbles ....... .. ...... . 
Créditos Comerciales . ..... ... . .. .. . 
Créditos Particulares ...... . . . . ... . . 
Documentos Vencidos . .... . . ... .. . . 
Documentos por AcreditiYos .. .. . . . . 
Documentos en Ejecución .... ... . . . . 
Documentos Castigados .... ...... . . . 

IN\'ERSIONES ..... . .... .. .... .. . . .... . 

Valores Mobiliarios . .... . . .... .. . . . . 
INMOVILIZADO ................. ... .. . . 

:i\Iuebles ........... . ... .. .. . .... . . . 
Vehículos ..... .. ... .. ... ... .... ... . 
Instalaciones ..... . ........ . .. .. .. . . 

ACTIVO 'fRANSITOI\IO ......... , . , .. , . , , 

Operaciones Pendientes .... .. . .... . . 
Pulpería Patron al ........... .... . .. . 
Sucursales .......... ...... .... ... . . 
Cargos Diferidos ....... .. .... . . ... . 
Otros ........ ............. . ..... . . . 

SUDTOTALES ...• , , .. , ..• 

CUENTAS DE ORDEN ... . ...... . .. . .. , .. 

TOTALES .. . • . ••...• . 

AGENCIAS EN LA R:E}l)~ l1,1C.A DE BOLIVIA 
BALANCE AL 31 l:lt icJBr,iBRE DE 1965 

f\Ion ecla Boliviana 
Pesos Bol ivianos 

20.512.230,05 

20.512.230,05 
2.845.823,68 

2.058.520,99 
11.090,7'3 

707.666,-
7.600,60 

327.785.436,20 1 . 

327. 785.436,20 
45.4 76.262,11 , 
32.895.165~ 1 

177.229,8? 
11.308.502,&a 

f:;o<!Gllll,E A LA VISTA . , . ..• .......... . , , 

p e pósitos. en ~uen ta Con}_en le ...... . 
otras Obhgacwnes a la '\ 1sln ....... . 
01ros Depósitos ........ . .. . .. - • • - - · · 

J;;:-tGlfll,E A PLAZO . - . . - · · . , · · · · · · · · · · · · · 

Depósitos en Caja de Ahorros .. ..... . 
fon do de Empleados ..... .. .... ... . 60.945,36 

26.643.030,73 

12.601.241,42 
12.917.140,30 

l21.4S7,S9J 
973.90685 

---'--~----42_5_._75_5_.6.:..:3:.:1:!::07 1 PASIVO TRANSITORIO . , , . - . · , . , , · - · · · • · 

201.367.837,Sg I Opernciones P~ndie n les ....... - . • • • • 
206.415.901¡9~ Dt:Sl.'LJ en tos a vencer ..... ... - - .. • , - • 

360.787,11 
55.822,-

536.018,43 
151.355, 76 . 

5.765.378,02 rtilidades a Reali znr (1) ...... . ...• • 

892.035,56 Otros ....... • • • • • · · · · · · · · · · · · · · · · · · 
8.565,574,51 

20.665,71 
162.962,52 

2.418.665,04 1 C,WIT.\L Y RESERVAS .. .... ..... .. .... . 
33º·238,06 r:apital Pagado ....... .. . .... - .... • -

--'--·1---- - 2_._60_4_._14 __ 1.!.:,0:.:..6 . . Capilu l Sección Caja de AhOl'rns ... - • 
2 604 14 

1 CaJJiluJ Sección Cambios .. .. .. . . .. . . 162.962,52 
448.799,28 

3~7.477,48 

-...:.....-f----7_:1_7_1_:8_1.;,;~'.~~~:..I, 1 HeJ;~:~:~e_s_a_l. -_ ~~r_t._ ~-e~•- ~;_c_n_~r_a_J. 
5.872.290,13 R (2) 

623_900,gO CUENTAS DE ESERVAS ... , , . · · · · • 39.042,61 
42.279,19 

1.204.015,98 

148.969,68 
259.377,71 
608.042,18 
183.719,51 

3.906,90 

51.816.862,24 

675.621,46 
19.240.175,36 1 
2.380.535,49 
4.144.855,81 1 
9.716.514,04 
2.935.837,77 1 

62.432,25 

Hesen·as y Provisiones .. . ...... .. . . . 

828.033.458,59 l SUBTOTALES . . • , . , . • , , , . 

43.571.927,'35 - -'---J, _ _ _ 6.:..:9:..:6:..:.2:..:7_9_.3_9_9;..,0-!5 CUENTAS DE ORDEN ....... • , • , , , , • , • • • · 

95.388.789,59 1.524.312.857,64 [ TOTA LES . •. , ..•.• , • . 

( * ) l\'!o_n_ecla Bo\ivia,m conver tida al cambio Lle $b. 6,28 por cada m$n. 100,_. 
(1) Uhh~ac1 su¡eta a aprobac ión ele la Superinlcndencin, ele Bancos ele Bolivia corres-

poncbente al segundo semestre. 
(2) Incluida P_rovisión para pag·o ele I1npuesto Fiscal e In1pucsto Pl'o-Caja Bancaria, 

corresponcl1ente al segundo semestre. 

LORENZO J. ARUFE 
Presidente 

ALDO FRANCISCO FLURY 
Gerente 

l\íoneclR Boliviana 
Pesos Bolivianos 

29.529.837,17 
28.964.310,81 

459.999,99 
105.526,37 

4.830.885,58 
4.757.896,'32 

72.989,26 

1.511.929,71 
263.036,99 
445.729,33 
792.249,34 

10.914,05 

14.682.541,72 
13.347.132,28 

575.000,-
200.000,-

560.409,44 

1.261.668,06 

1.261.668,06 

51.816.862,24 
43.571.927,35 

95.388.789,59 

PASIVO 

r,::quivalente en ]VIoneda 
Legal Argentina 

(*) 

4 71.886. 797,98 

462.849.686,74 
7 .350. 799,84 
1.686.311,40 

77.197.551 ,57 
76.031,183,19 

1.166.368,38 

24.160.636,76 
4.203.331,10 
7.122.754,69 

12.660.144,45 
174.406,52 

234.627 .016,68 
213.287.173,83 

9.188.500,-
3.196.000,-

8.955.342,85 

20.161.455,60 

20.161.455,60 

828.033.458,59 
696.279.399,05 

1.524.312.857,64 

GUILLERMO F. VARELA 
Contador Genera l 

OSCAR EMILIO BOSCO 
Contador 

REDENTE AMERICO BERTERO 
Gerente General 
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HUMBERTO J. LA V ARELLO 
Subgerente General 



n riJCA. DE BOLIVIA 

CUADRO 
AGENCIAS EN LA ..,, .~l)~i~>- DE DICIEMBRE DE 

DE "PE1RDIDAS Y GANA°NCJ ,~ Sl 1965 

DEBE 

GASTOS GENERALES .................•.. 

Servicios Personales ............ , .. . 
Gastos Generales .................. . 
Transferencias ......... . .......... . 
Otros Gastos ............... , . . . , .. . 

INTERESES PAGADOS ..... , .... , , .. • , . , . 

AMORTIZACIONES Y C.\STIGOS , , ........ . 

Muebles e Instalaciones ..... , ...... . 
Yehículos ............... , ... , ..... . 
Docurnen tos Castigados ...... .. .... . 

CAMBIOS .. ' .................•........ 

Corresponsales en el Exterior ..... . 
Compra Venta de Moneda Extranjera 

RESERVAS Y PROVISIONES ............. . 

'Rel';crvn para Ley :; Sociales ....... . 
Hes 1·,,n nara Aguinaldos .......... . 
P1·ovisión para pago del Impuesto Fis-

cn l - Primer Semestre ........... . 
Provisión para Contribución Pro-Caja 

Bancaria - Primer Semestre ...... . 
UTILIDAD (1) .............. , ........ , . 

Utilid8d correspondiente al Primer Se-
mestre ........ ... . ............. . 

Utilid8d correspondiente al Segundo 
Semestre Pendiente de Aprobación y 
Capitalización .. . . ... . .. . . .... , .. . 

P.Ioneda Boliviana 
Pesos Bolivianos 

3.484.822,46 
2.412.320,25 

632.681,02 
438.763,08 

1.058,11 
320.153,67 

98.174,84 

76.755,80 
8.367,94 

13.051,10 
70.406,27 
70.028,07 

378,20 
697.013,04 

276.902,26 
79.334,01 

262.135,98 

78.640,79 
1.881.469,88 

707.767,16 

1.173. 702, 72 

AS 

Equivalente •n 
Legal A ri;-cnu n, 'l ·1 

(* ) 

-----1 55.687.46i¡'91 1 

38.548.877,,i:9 
10.110.242;?(1 
7.011.434¡02 

16.908,60 
5.116.055,66 

1.568.833,0,1 
1.226.557,6 

133.7]f) '68 
2oa.s55:ss 

1.125.092,19 
1.119,048;5,6 

6,043.168' 
11.138.268:311 

4.424.898,12 
1.267.757,18 

4.188.932,96 

1.256.619,82,• 
30.065.IIBB,68 

11.310.119.fl 

J~'J'J;IIJ.:SES PERCIBIDOS ..•.... - • · · · · · · , , 

¡\delrl ntos en Cuenln Cor1·icnte . 
Documenl s en f~jen1f'ión y Vencidos 
Exterior y Cambi os . .. , • - • • · · · · · · · · · 

(;.1/Jd.fS ION 1•:$ .. , , • · · · · · • · · · · · • · · · · · ' ' .• 
delantos en Cuenta Corriente ..... . 

Documentos Desconlndos . . ....... - . 
Documentos Dcuosilados . . . . .... .. - . 
Remesas por Ct1ent!t rlc Ten· •ros .. . • 
Giros y Transferencias . ... .. . ... ... . 
Fianzas Otorgadas . ... • • • • • • • • · · · · · · 
Otros Conceptos . • • • • • · · · · · · · · · · · · · · 

J)Jl~ CUEN TOS , , , , · • • , · · · · · · • · · • ' ' ' · ' • • 

Corresponsales en el Exterior ... · .... 
Compra Venta de Moneda I~xtran¡era 

l 
0ffTJIOi; lNGHESOS .•...•••. . - · · - · · · · · · · · 

clegramas y Comunicaciones Te)efó-
nicas ....... • • • • • • • · · · · · · · · · · · · · · 

1 
Recuperado de Gastos ........... . . . 

1 
P
Sobrantes de Caja ................. . 

ulpería Patronal - Utilidad ........ . 

Ilfonecla Boliviana 
Pesos Bolivianos 

'305.030,01 
25.406,06 
59.141,12 

220.482,83 
1.630.875,'/1 

11.836,83 
416.966,65 
9il0.157,82 

46.150,38 
79.987,15 
75.904,71 
19.872,17 

4.171.666,63 
262.549,79 
261.753,09 

796,70 
181.918,02 

16.321,69 
157.540,55 

6.650,-
1.405,78 

HABER 

l~quivalente en IVIonecla 
Legal Argentina 

(*) 

4.874.379,56 
405.988,84 
945,075,10 

3.523.315,62 
26.061.393,85 

189.152,54 
6.66'3.127,08 

15.662.921,96 
737.483,07 

1.278.194,66 
1.212.957,27 

317.557,27 
66.663.232, 7 5 

4.195.545,64 

4.182.814,38 
12.731,26 

2.907.049,96 

260.820,61 
2.517.497,99 

106.267,-
22.464,36 

TOTALES .. . , . ... . . . . 
18. 755.76!)~6 

6.552.040,16 104.701.601,;76 TOTALES • . • • • . • • • . . . k===6.=5=52=.0=4=0=,1=6=====10=4=. 7=0=1=.6=0=1,=7=6 

(") Moneda Boliviana convertida al cambio Lle $b. 6,28 por cada m$n. 100,_. 
(1) La tllstribución ele la utiliclacl ele $b. 1.173.702 72 correspondiente al scgumlo se-

m ~st1•i,, se halla sujeta a la apr,obación ele la Superintendencia de B,1nco~ de 
Bo)lvlo.. 

GUILLERMO F. V ARELA 
Contador General 

REDENTE AMERICO BERTERO 
Secretarlo General 
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LORENZO J. ARUF'E 
Presidente 

ALDO FRANClSCO FLURY 
Gerente 

OSC,\R EillILIO BOSCO 
Contador 
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HUIIJBicRTO J. LAVARELLO 
Subgerente General 



ACTIVO 

CAJA ............................... . 

Billetes y Monedas ................ . 
Depósitos en el Banco de Brasil .... . 

PRÉSTAMOS .......................... . 

Adelantos en Cuenta Corriente ..... . 
Documentos Descontados ........... . 
Depósitos a la Orden de la S.U.M.O.C 
Corresponsales y Agenc. en el Exterior 
Otros Crédilo:, .................... . 

INVERSIONES ........................ . 

Obligaciones del Tesoro Nacional Títu-
los y Obligaciones Federales a la or• 
den de la S.U.M.O.G .............. . 

Otros Valores ............. . ....... . 
lN:\IOVILIZADO ........................ . 

Edificio de Uso del Banco .......... . 
Muebles y Utiles ............. . ..... . 
Instalaciones .......... . ........... . 

CARGOS DIFERIDOS .................... . 

Formularios e Impresos ........... . 
Gastos de Instalación - Agencia San 

Pablo .......................... . 
OTRAS CUENTAS ..................... . 

Cuenta Especial ,de Cambios ....... . 
Agencias en el País ................ . 
Varias Cuentas Deudoras .......... . 

SUBTOTALES ...... • • .... 

CUENTAS DE ORDEN .................. . 

TOTALES •••...••. , •• 

AGENCIAS Elil l,Q pfll• l]U. DEL BRASIL 
BALANCE AL ¡CJEJvlBRE DE 1965 

Moneda Brasileña 
11 Cruceiros'' 

433.307.140,-
29.699.445,-

403.607 .695,-
1.128.678.473,-

119.274.974,-
458.61'3,564,-
217 .228.000,-
302.058.033 ,-
31.503.902,-
26.959.900,-

23.459.300,-
3.500.600,-

401.758.723,-
355.200.000,-
44.940.223,-

l.618.500,-

31 l) p 

1 

1 
1.984,656,18 

296.15.0-76 
3'3,988.?f7,97 1 
30.049.920::- 1 

3.80l.94Z,81 1 
13M2S, JO 

C,irt·e, L Y RESERVAS .. ... . ..•. • . ...•. • 

Cnp il a l lnl e••r11do ..... ... ......... . 
Fondo de Hesen ·u Le,,al .. . . ... .... . 
f o n do de A111o r tizaci6n ele 

Activos . . . . . . . . . . . . . . . . 4.896.409 
Saldo Revalúo Activo . . . . 5,172.401 
Otras Reservas ........... . . ....... . 

J)t!l'ÓS IT0S . .• .. , ... • , , , · , · · · · · • • • • • • · 

En Cuentas Corrientes sin Límites ... 
En Cuentas Corrientes sin Intereses .. 
En Cuentas Corrientes Populares . ... . 
Del Gobierno Federal ............ .. . 
Otros Depósitos ................. .. . 

0•11\AS RESP0NSAJJILIDADES .... . .... , , . , 

Corresponsales en el País .... .. .... . 
Agencias en el Exterior . ........... . 
Otros Créditos ......... . .... . . .. .. . 

(jl!ll,IS CUENTAS .. .. ...• , •. , • , , •• , .•. . 

2.666.380;1$ 
51 8.32l,78 

31.517 .503,- 1-----~ 
Utilidades a Realizar ...... .. . .. .... . 
Cuenta Especial de Cambios .. ...... . 

6.126.735,-

25.'390.768,-
422.240.954,-
93.319.994,-

299.106.341,-
29.814.619,-

2.444.462.693,-

1.840.610.698,-

4.285,073.391,-

1 
2.148:068\97 

35.721.584~,71 1 

7 .894.'&11,49 
25.304.396;45 
2.522,316,?7 1 

206.8ou~a.sa 1 

Agencias en el País ....... .. ... .... . 
Varias Cuentas Acreedoras ........ . . 

1'11, 11)111> NO CAPITALIZADA •. .. .•.. . , .. . 

Utilidad del Ejercicio ............. . 
Más: Utilidad Arnmulada de Ejercicios 

Anteriores ...................... . 

SUllTOTALES . ..•..•.•.. , 

155.175.645,qs , . 1 Ur 1?.NTAS DE ORDEN ...... ...• . ..• •••• . 
• 1 

362.517.20:8,88 TOTALES . , . . . .• , •• , , 

(") Monecla Brasileüa com·erticla al cambio ele Cr. 1.182,03 por cacla m$n. 100,-. 

LORENZO J. ARUFE 
Presidente 

LUIS ANGEL BAY 
Gerente 

:ilfoneda Brasileña 
''Cruceiros'' 

1.141.164.2'42,-
1.115.833. 762,-

12.526.170,-

10.068.810,-
2.735.500,-

780.146.470,-
210.237.2'34,-
106.988.448,-
29.634.616,-

232.161,-
433.054.011,-
108.937.765,-

170.180,-
80.939.161,-
27.828.424,-

349.134.152,-
6.780.087,-

19.812.153,-
299.531.761,-

2'3.010.151,-
65.080.064,-
18.237.342,-

46.842.722,-

2.444.462.693,-

1.840.610.698,-

4.285.073.391,-

PASIVO 

Equivalente en Moneda 
Leg·al Argentina 

(*) 

96.542.494,87 
94.399.536,27 

1.059.713,98 

851.821,32 
231.423,30 

66.000.391,36 
17. 786.070,-
9.051.222,70 
2.507.088,51 

19.640,82; 
'36.636.369,33 

9.216.134,92 
14.397,23 

6.84 7.453,02 
2.354.284,67 

29.536.749,26 
573.595,36 

1.676.108,14 
25.340.386,98 

1.946.658,78 
5.505. 773,42 
1.542.879,13 

3.962.894,29 

206.801.543,8'3 

155.715.665,05 

362.517.208,88 

CARLOS RICARDO MAROTTOLI 
Contador 

GUILLJ~RMO F. VARELA 
Contador General 

REDENTE AMERICO BERTERO 
Secretario General 
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HUMBERTO J. LAVARELLO 
Subgerento General 



... 

AGENCIAS EN to UU. DEL BRASIL 
CUADRO DE "PERDIDAS Y GANANCll\ 1 31 DE DICIEMB•RE DE 1965 

DEBE 

GASTOS GENERAl,ES ...•• . ..••.•...•• •.• 

GASTOS DE MATERIAL .••.•. . .••••••.••• 

IMPUESTOS 

INTEHESES PAGADOS ••..• ..... .. . . .... . 

AMORTIZACIONES . . .• . ...... .••.•• • ••• . 

Muebles y Utiles . . . . . . . . . 1.198.358 
Revaluación Muehles y Uti-

lcs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.365.285 
Instalaciones . . . . . . . . . . . . . 15.000 
Hevaluación Instalaciones 73.424 
Vehículos . . . . ...... .. . .. . . . .... . .. . 

ÜTRAS PÉRDIDAS ...........• •. . .• ••• •• 

Fondo de Reserva Legal . ... ... . .. . . 
Provisión para Impuestos ... .. . . ... . 
Otras Cuentas ... .... . . . .. . ....... . 

UTILIDAD ... ... • . . . . ••. . .. .. • ••.•.... • 

Utilid:i<l del Ejercicio .... .. ..... . . . 
Más: Utilidad del Ejercicio Anterior .. 

Monecla Braalleiia 
''Crucelros'' 

¡ 

Equivalente en Mbn ~ 
Legal Argent1n,.'ª• 

(*) .. ¡ 
--.¡ 

143.366.358,- 12.128.7~3,SS I T H, lllAO DEL EJERCICIO ANTEillOR · ... · • 
1--------'--I----..C..:::.::.:.:.:"---

¡----2_.1_4_2._1_09....:'--J--- - - l:.:8::l_::;•2b,12 1 •·n mEsEs PERcrnrnos . ...•... . ... ... . . -2.569.1\06,- 217,405,Sg DESCU ENTOS . , . · · • · · · · · · · • • • • · • · · • • · · ¡-------'_;;.:.--:-----=-=~~-
i---- 6_.0_7_4_.5_4_9:..., - J----.......:5..:l .::3•:.:9:!!:f5~~ II (:1):1I IS lONE' · ,, • · · • • • · • • • • • · · · · · · • · · · · 

1 
____ 2_. 7_7_7_.9_1_2''---;--- -..:2..:3.::5·::.01~1~,3~61 r.,\M n ros ..... ..•. .. . • • • • • • • • • • • · · · · · · - , 

11 r} r ll,\ S UTILIDADES .. ••• •.•. ....• , . . , , , 

2.563.643,- 216.884,20 -
88.424,- 7.480,1i7 ¡ 

125.845,- 10.646,49 
11.522.429,- 974.797,!_J 
3.132.990,- 265.050,95 
7.092.'300,- 600.008,58 
1.297.139,- 109.737,96 

65.080.064,- 5.505. 773,41 
18.237.342,- 1.542.879,13 
46.!!42.722,- 3.962.894,28 

Monccla Brasileña 
11 Cruceiros" 

46.842.722,-

18.908.051,-

31.038.882,-

S9.071.240,-

73.547.612,-

4.124.720,-

HABER 

ffiqulvalentc en Moneclu 
Legal Argentina 

(*) 

3.962.894,28 

1.599.621,11 

2.625.889,42 

4.997.426,90 

6.222.127 ,98 

348.951,31 

TOTALES ......... •. . 233.533.227,- 19.756.911,-
1 

TOTA.LES ..••. . , •.. .. !::::============= 233.533.227,- 19.756.911,-

( <) Mone,la Braslleña convertida al cambio ele Cr. 1.182,03 por cacla m$n. 100,-. 

CARLOS RICARDO MAROTTOLI 
Contador 

REDENTE AMERICO BERTERO 
Secretarlo General 
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Lom:: ¡-.;-zo J . AR ,li'E 
Pro.sldo.nto 

LUIS ANGEL BAY 
Gerente 

GUI,í,1,í::J:t"MO l<'. V ARELA 
'onta<lm· General 
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HUMBERTO J. LAVARELLO 
Subgerente General 



ACTIVO 

AGENCIAS EN LA Rt})lJ ~~!CA DEL PARAGUAY 
BALANCE AL 31 l)l! oJCIE MBRE DE 1965 

PASIVO 

CA J A . ... . .. . .. . .. .. .. .. • . • .. . . .. .. . . 
Billetes y ;\'lonedas .. . ... . .... . ... . . 
Otros Valores .. . .. . .. .. . ... . . . . . . . . 

BANCO CENTRAL, DEL PARAGUAY .. .. . .. . . 
Cuenta Encaje Legal .. ..... .. .. . .. . . 
Cuenta Corriente ... .. ..... .. .. . . .. . 
Cuenta Encaje Especial - Res. 2/142 .. 

ÜTHOS FO N DOS DJ SPO N IBLES . ...... . ... . 
Depósitos en Otros Bancos del P aís . . 
Dep ósitos a 1a Vista en Ban cos y Co-

rresp onsales del Exterior ..... . .. . . 
PR ÉS TAMOS ... .. .... .. .... . .......... . 

Adel antos en Cuentas Corrien t<'s . .. . . 
Documentos Desea n lados .. . .. . .... . 
Prés tumos Dire ·to .. . .. .. . .. .. . . . . . 
Anti cipos a Exporta dores ... ... ... . . 
Ant icip s sobre le tras de Exp0l'l a ción 
Sob regi ros en Cuen tas Corrientes .... 
Letras sobre el Exterior Compracl:i s . . 
Créditos en Gestión de Cobro . ... ... . 

I N MUEBLES E 1NSTALA CJO N ES .......... . 
De uso Propio . .. . .. . ... . .. .... . . . . 

BIENES DIVERSOS .. .. . ... ... ... . ... . . . 
Muebles y ti les de Uso propio . .. . . E lementos ele T ransportes .. ... .. ... . 
Maqu inarias y Herramientas . . .. . .. . 

CüENTAS VARIAS .... . .. . ..... . ... . ... . 
Varias Cuentas Deudor:ts . ... . ..... . . U branzns Pogad11: sin Aviso . ... ... . Posi ión de Cam.bios . . .. ... . .. .. .. . . 
Oll'US Cuentas del Activo .. . . . . .. .. . 

SUDTOTALES , , , • . .. ,,, .• 

CuENTA.S DE ORDEN .. .... . . . .•.•..• . •.• 

TOTALES . ••.•.. . .. , . 

?.Ionclla P arag•uaya 
''Guaran fes' ' 

43.879.569,48 
43.155.302,28 

724.267,20 
243.989.977,82 
185.000.000,-
34. 7 4 7 .048,36 
24.242.929,46 
14.719.846,03 

14.253,06 

14.705.592,97 
384.148.270,15 
17.883.332,51 
46.829.320,24 

260.338.965,-
25.043,-

17.743.157,98 
3.769.018,72 
5.803.644,02 

31.755.788,68 
6.618.292,23 
6.618.292,23 
5.595.914,50 
4.987.196,73 

602.261,27 
6.456,50 

43.535. 766,81 
3.939.664,80 

111.311,25 
38.760.946,76 

723.844,--

742.487.637,02 

481.092.162,30 

1.223.579. 799,32 

----65.161.160,Gg 
64.085.62¼ 

1.075.536,79 
362.325.117,05 
274. 12s .0CO::-

51.599.366 8) 
36.000. 7 50~ s 
21.858.97 1,3S 

2l.165Jg 

21.837.805,56 
570.460.181,17 
26.556.748,Ja 
69.541.540,56 

386.603.363,02 
37.188,85 

26.348.589 60 
5.596.992.Só' 
8.618.41 1,39 

47.157,346,19 
9.828.163J96 
9.828.163,96 
8.309.933,0~ 
7.405.987,14 

894.357,99 
9.587,90 

64.650.613,72 
5.850.402,23 

165.297,21 
57.560.005,94 

1.074.908,34 

1.102.594.140,97 

714.421.861,02 

1.817 .016.001,99 
( * ) Moneda P a raguaya convertida a l cambio ele 67,34 Gs. p or cada m ~n. 1 00 -. 

VICE NTE P. F ERR EIRA 
Contador 

REDENTE Al'IIERICO BERTERO 
Secretario Gener a l 

- 122 -

LOREN ZO J . AR UFE 
Pres iden te 

pi,:p ÓSI'fOS .. . · · · · • · · · · · · · · · · · · ' · '. '' 
Cuentas Corrien tes y Otros Depósitos 

a l a Vi sta . .. . .. . .. . .. . ... . .. • • • • · 
Caja de Ahorro s .. ... • • • • · · · · · · · · · · · 

1 
Plazo F ijo . .. . . • • • • • • • · · · · · · · · · · · · · Depósitos P revios - Resol. 2/ 142 .. . .. 

1 
J3ANCO CE N TRA~ DEL PAHAGUAY .. .. · · · · • 

Préstamos Directos ..... . ... . . .. . . • • 
' OTRAS ODL!GACW NES EN E L P AI S , , , · · , , · 

1 
Libra nzas a P agar ... . .. .. ..... _. .. • • 

1 
Sucursales y Agencias en el Inter10r • • 

i ÜBLIGACJO N ES E N E L E xTEHl OR · · · · · · · · · · 
Casn 1\fatl'iz y Sucursales . . . .. . ... . • • 

1 CUENTAS VARIAS . . , · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 
1 !nl!'rescs a Vencer .. .. ......... . ... . 

lntereses p or P agar . . . . .. . . . . • . • • . • • 
Vari as Cuentas Arreetlorns .. .. .. ... • 

1 Fondos de Amorti zación . .. .. .. . . . . • 
Conversiones .. .. . . . . . ..... . .. . • . • • • 

1 

CAP ITAL Y RESERVAS , ... , · . , , · . · · · • · · • · 
Capital I ntegrado .... . . 150.00~.001,5? 
Pérdida del Ej erci c10 . . 5.71.J.832,5;) 

S UBT OTALES .. . , . , , . •.• . 

C UE N'J'A.S DE ÜllllEN .. .. , , , , · , • , · · • • · · · · 

1\LoneLl a Parag'uaya 
''Guaranies'' 

494.200.777,85 

279.288.648,98 
173.465.449,41 

16.503.750,-
24.242.929,46 
12.000.000,-
12.000.000,-

981.967,08 
400.705,23 
581.261,85 

37.083.547,96 
37.083.54 7,96 
53.937.175,18 
8.929.506,-

495 .470,-
2.297.236,45 
3.454.015,97 

38.760.946,76 
144.284.168,95 

144.284.168,95 

r~ quh·alente en 1\tlonecla 
L cg·al Argentina 

(") 

733.888.155,11 

.415.783.143,74 
257.596.192,37 

24.508.068, 7 5 
36.000. 7 50,25 
17 .820.000,-
17 .820.000,-

1.458.221,11 
595.047,27 
863.173,84 

55.069.068, 72 
55.069.068, 72 
80.096.705,14 
13.260.316,41 

735.772,95 
3.411.396,13 
S.129.213,71 

57.560.005,94 
214.261.990,89 

214.261.990,89 

742.487 .637,02 1.102.594.140,97 

481.092.162 ,30 1--- 7_14_.4_2_1_.8_6_1_,0_2 

l.223.579.799,32 1.817.016.001,99 TOTALES ... .• ' • .• . . . h=~;;;;,;~~:::::!~ ==== === 

ORE STES CARL OS FER R ERO 
Ger ente 

GUILLE RMO F. VA R ELA 
Contador General 
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HUi\lIBER'rO J. LAVARELLO 
Subgerente Gen er a l 



CUADRO 
AGENCIAS EN LA R~lllJ ~r,JCA DEL PARAGUAY 

DE " PERDIDAS Y GANANCIA~,, , 

DEBE 
"" ¡J, 31 DE DICIEMB RE DE 1965 

I NTER'.,SES PAGADOS . ........ • ... ...... 

Por Depósitos .. .. ................ . 
a) Caja de Ahorros ....... ....... . 
b) Plazo Fi jo .... . ........... . .. . 
e) Corre:;ponsales en el Exterior .. . 

Otros Conceptos ... ........ .. ...... . 
GASTOS GE'.·lE~ALES .. ................. . 

Honorarios y Sueld os .............. . 
a) Sueldos al Personal . . . ........ . 
b) Otras Remuneraciones ... ..... . 

A!quikres .. . .. . ........ ... . ...... . 
Otros Gastos ..... . . . .............. . 

a) Impuestos, Paten tes y Sellados .. 
b) Luz y Telél'ono ... . .......... . 
c) Suscripciones y Avisos ...... . . 
el) Uliles de Escritorio y Papelería 
e) Portes y Telegramas ...... . ... . 
f) Lu;1ch .... . . . . . .............. . 
g) Reparaciones ele Vehículo:; , Mue-

bles y Utiles . . ......... ...... . 
h) Gastos de Movilidad ..... ..... . 
i) Gastos Varios ....... ..... .... . 

ÜT!lÁS PÉHDIDAS . .. •........ . . ... ..... 

Sobresueldo Familiar ........ ...... . 
Jubilaciones Bancarias .. . . . ........ . 
Servicios Sociale:; Bancarios ... ..... . 
Bonificación Especial Incen tivada .. . 
Deudores Morosos ........ . ..... ... . 
Amortización Bienes de Producción .. 
Varios ............................ . 

TOTALES .. • •.•••..•• 

l\:1oncil a Pa1·a~·uaya 
"Gw.tranles' ' 

11.tíSl.713,-
11.309.838,-

9.499 582,-
1.4,18.830,-

361.426,-
341.895,-

'39.665.12.2,-
33. 749.399,-
30.927.693,-
2.821.701,-
1.90.2.000,-
4.013.723,-

6:12.562.-
477.956,-

35.597,-
370.700,-
127.554,-
283.822,-

8·11)38,- -
136.609,-

1.1 37.435,-
13.111.560,14 

l.'366.660,--
4.358.895,-
1.530.t.04,-
2.764.5 51,-

477.832,-
654.154,27 

1.959.063,87 

64.428.415,14 

EquiYalente en~·~ ¡ Legal , \r¡;cntl ti!,¡ 
('') nu 

17.302.823,S¡ 

16.795.109~~ 
14.106.879,27 
2.151.512,55 

536.717,6) 
507.71~ 

- - 58.902.706,1? i 
50.117 .857,52 
lf5.927 .531:s;-

4.190.225,99 
2.824.470,-
5.960.37~,6S 

894.953,07 
709.764,66 

52.861,54 
550.489,50 
189.417,69 
~-21.475,67 1 

1.2t,9.4(i},l8 
202.864,36 

1.689.090,98 
19.470.666,80 
2.029.490,10 
6.472.959,07 
2.272.649,94 
4.105.358,23 

709.580,52 
971.419,09 

2.909.209,85 

95.676.196,48 

( ') i\fonetla Paraguaya convertida a l cambio lle 67,34 Gs. por catla 111$ 11. 100 - . 

LORENZO J. ARUFE 
Presidente 

JN TEHESES ConRADOS . . . .. ........... . . 
Por Prés tamos .. .. ............... . . 

a) Adelan tos en Cuentas Corrientes 
a Particulares ............... . . 

b) Po r Documen tos Descontados y 
Préstamos ...... .. .. ......... . 

e) Por Créditos Irrevocables ..... . 
d) Por Créditos en Gestión de Cobro 
e) Po~· _Anticipos s/Le tras de Expor-

tacion ....... ...... ... ....... . 
f) Por Letras Sobre el Ex terior Con,-

pradas .. ..... . ......... .... . . 
CoMISION"ES COBRADAS .... ... .... . .... . 

Po r Adelantos en Cuen las Corrientes 
a Particulares .. ..... ........... . 

Por Letras y Giros Comprados ... .. . 
Por Giros y Transferencias Ve nd idas . 
Por Yalores al Cobro y en Custodia .. 
Por Préstamos y Descuentos ....... . 
Por Créditos Reyocables e lrreYocahles 

s/el Exterior .. .......... , ... ... . 
Por Créditos Revo cables e Irrevocables 

a n/Cargo .... ...... .... .. . ... .. . 
Por Anticipos Sobre Letras de Exporta-

ción ........ .. . ............. ... . 
Por Otros Conceptos . . ... .. ... .. ... . 

CAMBIOS . . ..•• .. .......... . .......... 

Ü1'l\AS UTILIDADES . ... ........ ....... . 

Locación de Cajas de Seguridad .... . 
Recuperado -de Gastos Judiciales .. . . 
Utilidades DiYersas ... . ............ . 

PIÍllnrnA .. ....................... . .. . 

TOTALES . • .. .. .•••.. 

ORESTES CARLOS FERRERO 
Gerente 

J\Ione<la Paraguaya 
''Guaraní(:s'' 

43.800.461,-
43.800.4ól,-

2.940.298,-

35.641.593,-
272.73.2,-

1.829.186,-

3.113.914,-

2.638,-
11.442.1 05,-

960.370,-
247.290,-

1.042. 749,-
l. 776.970,-
6.223.052,-

222.128,-

571.249,-

147.844,-
250.453,-

2.749.523,-
720.493,59 
29.400,-
28.905,-

662.188,59 
5.715.832,55 

64.428.415,14 

HABER 

Equivalente en llfonecla 
Lcg-al Argentina 

(*) 

65.043.684,59 
65.043.684,59 

4.366.342,53 

52.927.765,61 
405.031 ,27 

2.716.341,21 

4.624.162,29 

3.991 ,68 
16.991.525,92 

1.426.149,45 
367.225,65 

1.548.482,26 
2.638.800,45 
9.241.232,22 

329.860,08 

848.304,76 

219.548,34 
371.922,71 

4.083.041,65 
1.069.932,98 

43.659,-
42.923,92 

983.350,05 
8.488.011,34 

95.676.196,48 

VICENTE P . FERREIRA 
Contador GUTLLER~[O F. VARELA 

Contador General 
REDENTE AMERICO BERTERO 

Secretarlo General 
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HUMBERTO J. LA V ARELLO 
Subgeren te General 



AGENCIA EN LA REPUBLIC,\ _RIENTAL DEL URUGUAY 
BALANCE AL 31 DE: JCIEMBRE DE 1965 

ACTIVO PASIVO 

C.~.JA , ............. . .....• . .. • ...... . 

Billetes y i\lonedus ... . ... . ........ . 
Bnn co lle In Rep. Oriental del L:n1guay 
Cue1llu Encc1je Legal 1G % - Ley 13-12-62 

lN\'EHSIONES ............ , , · ..... · , , • • 

Títulos, Acciones y Billetes Extranjeros 
PRÉSTAMOS ..................•....•... 

Cuentas Corrientes .............. . . . 
Documentos Descontados .......... . 
Préstamos en i\Ionech1 Exlranjern ... . 
Otros Préstamos ................... . 

f NM0\'ILIZAD0 .............. . . , .... , , , , 

i\Iucbles y Utilcs .... .. ........ . .... . 
Edificios para Uw del Danrn . .. ... . 

OTRAS CUENTAS ...•......... , . , . , · . · · . 

Corresponsales y Operac. Pendientes 
Varias Cuentas Deudoras ........... . 

SUBT0TALES ........ . .. . 

CUENTAS DE OnDEN ........... , . , .. , , . , 

TOTALES ..... . .. • ... 

:.\Ionecla Uruguaya 
o$u. 

19.800.515,10 
3.939.127,14 

13.818.280,83 
2.043.107,13 

558.872,75 
558.872,75 

45.669.100,76 
668.533,67 

6.867.542,47 
35.870.555,45 
2.262.469,17 
2.227.336,5'3 

361.643,13 
1.865.693,40 
7 .286.417,58 
4.856.480,01 
2.429.937,57 

7 5.542.242, 72 

85.482.255,72 

161.024.498,44 

Equivalente en. Iolle{lq 
Legal .Al•gen Ltna 

( · -
55.144.434,,55 
10.970.469,08 
38.483.912,11 

5.690.053,36 
1.556.460,61 
1.556.460,61 

127 .188.445,62 
1.861.866,27 

19.126.105,78 
99.899.496,93 

6.300.976,64 
6.20'3.132,24 
1.007.176,12 
5.195.956,12 

20.292.672,96 
13.525.296,83 

6.767.376,13 

210.385.145,98 

238.068.082,18 

448.453.228,16 

(*) Monccla Uruguaya convertlcla al cambio ele o$u. 3G,90 por ca da rn$n. 100,-. 

E'NlUQUE l\I. M . GADffiA 
Contador 

REDENTE Ai\IER1CO BiiJRTERO 
Secretario General 
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LORENZO .J. ARUFE 
Presiclente 

.;::: 

CAPITAL y RESERVAS ..•................ 

Capital Realizado ... .. ... . ......... . 
Fondo de Reserva ...... .. .... . .. .. . 

DEPÓSITOS 

Cuentas Corrientes y Otros Dc])ósitos a 
la Vbta 

Caja de Ahc~i1:~s· ·); Úc~·1;c·í~~ · : : : : : : : : 
·ÜJlLIGACIONS EN EL PAÍS .... . ........ . 

Banco de la República - Redescuento 
OTRAS CUENTAS ...................... . 

Corresponsales y Opcrac. Pendienlcs . 
Varios Acreedores ................. . 
Utilidades Diferidas ............... . 

UTILIDAD - Acumulada ................ . 
Utilidad del Ejercicio . . . 3.0Gl.779,0G 
Menos: Pérdida Acumula-

da de años Anteriores 1.258.301,33 

SUBTOTALES •••.. . ...... 

Moneda Uruguay a 
o$u. 

14.002.521,01 
14.000.000,-

2.521,01 
20.798.533,82 

20.276.161,89 
522.371,93 

1.121.446,43 
1.121.446,43 

37.816.26'3,73 
36.818.454,66 

721.153,07 
276.656,-

1.803.477,73 

1.803.477,73 

7 5.542.242, 72 

85.482.255,72 

Equivalente en Monecla 
Legal Argentina 

(•) 

38.997.021,01 
38.990.000,-

7.021,01 
57.923.916,69 

56.469.110,86 
1.454.805,83 
3.123.228,31 
3.123,228,31 

105.318.294,49 
102.539.396,23 

2.008.411,30 
770.486,96 

5.022.685,48 

5.022.685,48 

210.385.145,98 

238.068.082,18 

1 

(' IIENTA S DE ORDEN , . : : . .. , .. , • , , , , , , • , . 

ToLI.LEs ........ .. .. ======::::::=!:=~~,;;;;,~ 161.024.498,44 448.453.228,16 

OSVALDO CARLOS MILESI 
Gerente 

GUTLLER,.-IO F. V ARELA 
Contador General 
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HUMBERTO .J. LAVARrnLLO 
Subgerente General 



AGENCIA EN LA REPUBLic.\o:RIENTAL DEL URUGUAY 

CUADRO DE "PERDIDAS Y GANANCIAS" 1, 31 DE DICIEMB1RE DE 1965 

DEBE 

Monccla. U rug uaya. 
o$u. 

C:c1ulwll<!nl • •11 M.0110;¡;; 
l.ci;ul A1•11 c11 llnu 

( o ) 

GASTOS GENERALES . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . 4.260.161,97 11.864.551,09 

INTERESES PAGADOS , . ....... ..• • . . .. . . 1 _ ____ 1_4_6._6_96...:.,_37_,_ __ 408.549,'.39 

a) Redescuentas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132.419,12 368.787,25 
b) Caja de Ahorros . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.277,25 39.762,14 

AMORTIZACIONES, CASTIGOS y PROVISIONES 1-----1_0_1._5_60...:.,_ol_ r ____ 2_8_2_.:.8~4_:,;4,::::,63::...1 

i\Iuebles e Ins talaciones . . . . . . . . . . . . . 67.345,54 187.557,33 

Fondo de Amortización de Inmuebles 
de Uso d el Ban co . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.859,64 91.514,10 

Deudores Varios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.354,83 3.773,20 

CAMBIOS 
335.132,63 933.344,37 

UTillDAO om, EJERCICIO . ' ' ... ' ... ' .... 3.061.779,06 8.527.054,68 

TcrnLES . , . . . . . . . . . . 7.905.330,04 22.016.344,16 
!:======:::!:=======:!I 

(•) lVfone,la Uru:;uaya converti ,la a l cambio ,l e o$u. 35,00 por calla m$n. 100,-. 

LORENZO J . ARUFE 
Pcesi<lentc 

INTERESES PERCIBIDOS .. .. ... . . , , , ...•. 

a) Por Cuentas Corrientes ..... .. . . . . 
b) Por Deudores Varios y ~lorosos .. . 
e) Por Varios . . .............. . .. . . 

DESCUENTOS .. . .. .. . ... , . . .... ... ... . 

Por Valores Descanta-dos .. .... . .... . 
Por Prést. Aplicación Ley del 4-7-19ü3 

COMISIONES ..... .. ' ... .. ............ . 

CAMBIOS . . ... .... ... • ....• . ...... . . '. 

ÜTRAS UTILIL]l)AUES .... . ... . .. . , ..... . 

Recuperado por Libretas de Cheques 
de Guentas Corrientes ............ . 

Servicio de Teletipo por Cuenta de los 
Clientes ... . ... . . .. ... .. . ....... . 

Utilidad Proveniente <le la Venta <le 
Di nes ....... . ...... . ....... . ... . 

Co1~l1_'ihución al Mantenimiento del Edi-
ficio ...... .... ............. . ... . 

Diversas . . . . . . . .... .. . . . .. . .... ... . 

TOTALES •.. . .• • ...•. 

OSV ALDO CARLOS MILESI 
Gerente 

i\foncda U ruguara 
o$u. 

294.864,75 

98.681,97 
125.882,28 

70."300,50 
1.129.137,52 

1.021.408,85 
107.728,67 

1.624.409,5$ 

4.681.769,75 
175.148,47 

1.332,05 

1.745,-

160.628,11 

11.414,20 
29,11 

7.905.330,04 

HABER 

11:qul vo lont en Moneda 
Legal Argentina 

( · ) 

821.198,33 
274.829,29 
350.582,15 
195.786,89 

3.144.647,99 

2.844.623,64 
300.024,35 

4.523.980,60 

13.038.728,75 

487.788,49 

3.709,76 

4.859,82 

447.349,29 

31.788,55 
81,07 

22.016.344,16 

E N RIQU E M. M. GADE A 
Contador 

GUILLERMO F. V ARELA 
Contador General 

REDENTE Ai\IERICO BERTERO 
Sec ret a rio General 
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HUMBER TO J. LA V ARELLO 
Subg·er ente General 



I\'OMJ~,\ DE LAS CASAS DEL BANCO 



'1 
1 

AGENCIAS EN EL EXTERIOR 

Asunción (Paraguay) 
La Paz (Bolivia) 
Río de Janeiro (Brasil) 

San Pablo (Brasil) 
Montevideo (R. O. U.) 

SUBAGENCIAS EN EL EXTERIOR 

Concepción (Paraguay) 
Encarnación (Paraguay) 

Villa.rrica (Paraguay) 
Santa Cruz de la Sierra (Bolivia) 

AGENCIA.S EN LA CAPITAL 

Abasto - Corrientes 3302 
Arsenal _ Entre Ríos 1201 
Azcuénaga - Santa Fe 2299 
Balvanera - Corrientes 2156 
Barracas - Montes de Oca 1699 
Belgrano - Cabildo 1900 
Boca ,del Riachuelo - A. Brown 1101 
Boedo - Independencia 3599 
Caballito - Rivadavia 5199 
Carlos Calvo - B. de Irigoyen 1000 
Carlos Pellegrini - C. Pellegrini 899 
Congreso - Callao 101 
Flores - Rivadavia 7000 
Floresta Rivadavia 8699 
Gral. Urquiza - Triunvirato 4802 
Monserrat - Alsina 1356 

Nueva Chicago - J. B. Alberdi 6502 
Palermo - Santa Fe 41.56 
Parque Patricios - Caseros 2902 
Paternal - Av. San Martín 2402 
Pla.za Miserere - Rivaclavia 2856 
Saavedra - Paroissien 2443 
Villa Crespo - Corrientes 5400 
Villa del Parque - Cuenca 2594 
Of. de Dep. Judiciales - Lavalle 1402 
Of. de Ctas. Ctes. (Sec. Aduana) -

Azopar<lo 350 
Of. Mere. N ac. de Hac. de la Ciudad 

ele Bs. As. - Tellier 2406 
Oficina Lavalle - Lavalle 579 
Of. Mercado de Abasto de la Capital 

Federal - Corrientes 3247 

SUCURSALES 

BUENOS AIRES 
Aeropuerto Ezeiza 

(Oficina) 
Arrecifes 
Avellaneda 
Ayacucho 
Azul 
Bahía Blanca 
Balcarce 

Baradero 
Barrio Independencia 

(Mar del Plata) 
Barrio Luro 
(M. del Plata) (Oficina) 
Barrio Puerto 

(Mar .del Plata) 
Base Naval Puerto Bel-

grano (Oficina) 
Bolívar 

133 -

Bragado 
Cafíuelas 
Capitán Sarmiento 
Carhué 
Carlos Casares 
Carlos Tejedor 
Casbas 
Caseros (Daireaux) 
Colón 
Cte. Nicanor Otamendi 



Coronel Dorrego 
Coronel Granada 
Coronel Pringles 
Coronel Suárez 
Chaca buco 
Chascomús 
Chivilcoy 
Darregueira 
Dolores 
Ensenada 
General Arenales 
General Belgrano 
General Lamadrid 
General Madariaga 
General Pirán 
General Viamonte 
General Villegas 
González Chaves 
Huanguelén 
Juan N. Fernández 
Juárez 
Junín 
Lanús 
La Plata 
Laprida 
Las Flores 
Lincoln 
Lobería 
Lobos 
Lomas de Zamora 
Lnján 
:viar del Plata 
:Haría Ignacia (Vela) 
Mercado ele Abasto :Mar 

del Plata (Oficina) 
Mercedes 
Miramar 
Mones Cazón 
Monte 
Monte Grande 
Morón 
Navarro 
Necochea 
Nicanor Olivera (Est. 

La Dulce) 
Norberto ele la Riestra 
.t-;" ueve de Julio 
Olavarría 
Olivos 
Oriente 
Patagones 
Pedro Lnro 
Pchuajó 
Pergamino 
Pigüé 
t'ila 
Pllán 
l'nnta Alta 
Qnilmes 

Quiroga 
Ramos Mejía 
Rauch 
Rivadavia (América) 
Roberts 
Rojas 
Roque Pérez 
Saladillo 
Salto 
Salliqueló 
San Andrés de Giles 
San Antonio ele Areco 
San Cayetano 
San Fernando 
San Martín 
San Miguel 
San Nicolás 
San Pedro 
Tandil 
Tapalqué 
Tigre 
Tornquist 
Trenque Lauquen 
Tres Arroyos 
Tres Lomas 
Grc\ampilleta 
Vedia 
Veinticinco de Mayo 
Verónica 
Villa Iris 
Villa Díaz Vélez 

(Oficina temporaria) 
Villa Maza 
Villa Ramallo 
Zárate 

CATAMARCA 
Andalgalá 
Catamarca 
Tinogasta 

CORDOBA 
Adelia María 
AILa Córdoba 
Arias 
Balnearia 
Bell Ville 
Berrotarán 
Brinkmann 
Canals 
Capilla del Monte 
Córdoba 
Cosquín 
Cruz ele! Eje 
Deán Fnn es 
Elena 
El Tío 
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General Cabrera 
Guarnición Aérea Cór-

doba (Oficina) 
Hernando 
Isla Vcr,de 
Jesús María 
Laboulaye 
La Carlota 
Las Varillas 
Marcos J uárcz 
}Ionte Buey 
Noetinger 
Oliva 
Paseanas 
Río Cuarto 
Río Segundo 
Río Tercero 
Sampacho 
San Francisco 
Santa Rosa de Río Pri-

mero 
Torres (V. Mackenna) 
U cacha 
Villa ele! Rosario 
·villa Dolores 
Villa Huidobro 
Villa María 

CORRIENTES 
Alvcar 
Bella Vista 
Concepción 
Corrientes 
Curuzú Cuatiá 
Esquina 
General Paz 
Goya 
Mercedes 
Monte Caseros 
Paso ele los Libres 
Saladas 
San Luis ele! Palmar 

(Delegación) 
Santa Lucía 
Santo Tomé 
Sauce 

CHACO 
Charata 
Colonia Juan José Cas-

telli 
Gral. José ele San Mar-

tín 
1Iachagai 
Presidencia de la Plaza 
Presidencia Roque 

Sáenz Peña 

, 
Puerto Barranqueras 

(Oficina) 
Quitilipi 
Resistencia 
Villa Angela 

CHUBUT 
Comodoro Rivadavia 
Esquel 
Puerto Madryn 
Rawson 
Sarmiento 
Trelcw 

ENTRE tRIOS 
Basabilbaso 
Colón 
Concepción del Urnguay 
Conco1·dia 
Chajarí 
Diamante 
Federación 
Federal 
General Galarza 
GnalegLtay 
Gualcguaychú 
La Paz 
Lucas Gonzálcz 
María Grande 
Nogoyá 
Paraná 
Ramírez 
Rosario del Tala 
San José ele Feliciano 
San Salvador 
Urdinarrain 
Victoria 
Villaguay 
Villa H ernandarias 

FORMOSA 
Clorinc\a 
El Colorado 
Formosa 
Ibarreta 
Pirané 

JUJUY 
La Quiaca 
San Pedro de Jujuy 
San Salvador de Jujuy 

LA PAMPA 
Eduardo Castex 
General Acha 

General Pico 
Ingeniero Pico 
Ingeniero Luiggi 
In ten cien te Alvear 
Macachín 
Quemún Quemú 
Realicó 
Santa Rosa 
Victorica 

LA RIOJA 
Aimogasta 
Chilccito 
La Rioja 

MENDOZA 
General Alvear 
General San Martín 
La Consulta 
La valle 
Ma.ipú 
1Ialargi.ie 
1Ien-doza 
Rivadavia 
San Rafael 
Tunuyán 

MISIONES 
Apóstoles 
Elclorado 
Gobernado1· Roca 
Leandro N. Alem 
Oberá 
Posadas 
Puerto Esperanza 
Puerto Rico 
San Javier 

(Delegación) 

NEUQUEN 
Chas Mala! 
Neuquén 
Plaza Huincul 
San Martín de los An-

cles 
Zapala 

RIO NEGRO 
Cipolletti 
Chocle Choel 
El Bolsón 
Gen eral Concsa 
General Roca 
Ingeniero Jacobacci 
Río Colorado 
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San Antonio Oeste 
San Carlos ele Barilo-

che 
Viedma 
Villa Regina 

SALTA 
Cafayate 
Metán 
Salta 
San Ramón de la Nue-

va Orán 
Tartagal 

SAN JUAN 
J áchal 
San Juan 
Villa Sarmiento (Est. 

Media Agua) 

SAN LUIS 
Mercedes 
San Luis 
Tilisarao 

SANTA CRUZ 
Las Heras 
Puerto Deseado 
Río Gallegos 
San Julián 
Santa Cruz 
Yacimiento Río Turbio 

(Delegación) 

SANTA FE 
Alcorta 
Darrio Arroyito 

(Rosario) 
Cañada de Gómcz 
Carcarañá 
Casilr\a 
Ceres 
Coronela 
Chañar Ladeado 
El Trébol 
Esperanza 
Firn1at 
Gálvcz 
La~ Rosas 
María Teresa 
}[elincué 
}Ioisés Ville 
Pilar 



Rafaela 
Reconquista 
Rosario 
Rosario Sud 
Rufino 
San Carlos Centro 
San Cristóbal 
San Genaro 

(Delegación) 
San Javier 
San José de la Esquina 
San Justo 
San Lorenzo 
Sancti Spíritu 
Santa Fe 
Santa Teresa 
Sastre 

Suardi 
Sunchales 
Tostado 
Totoras 
Venado Tuerto 
Vera 
Villa Cañás 
Villa Constitución 

S. DEL ESTERO 
Añatuya 
Bandera 
Fernández 
Frías 
La Banda 
Santiago del Estero 
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TUCUMAN 
Aguilares 
Lules 
Monteros 
San Miguel del Tucu-

mán 
Tafí Viejo 

TERRITORIO NA-
CIONAL DE TIERRA 
DEL FUEGO, AN-
TARTIDA E ISLAS 
DEL ATLANTICO 
SUR 
Río Grande 
Ushuaia 

NOMINA DE LOS BANCOS DEL EXTERIOR 

QUE ACTUAN COMO CORRESPONSALES 

Y/O J\IANTIENEN CUENTAS EN DIVISAS CON LA 
INSTITUCION 



ALEMANIA 
Badische Bank - Karlsruhe 
Bank für Gemeinwirtschaft - Hambur-

go 
Bank of America (Int.) - Düsseldorf 
Bayerische Staatsbank München - Tufu-

nich 
Bayerische Vereinsbank - 1Iunich 
Commerz und Discanto Bank - Ham-

burgo 
Commerzbank A. G. - Düsseldorf 
Commerzbank A. G. - Hamburgo 
Conrad Hinrich Donner - Hamburgo 
Deutsche Bang A. G. - Dlisseldorf 
Deutschc Ban A. G. - Frankfurtmain 
Deutsche Bank A. G. - Hamburgo 
Dcutsch-Südamerikani s ch e B a n k -

Hamburgo 
Dcutschc Ueberseeische Bank - Ham-

burgo 
Dresdner Bank A. G. - Düsseldorf 
Dre,,dner Bank A. G. _ Hamburgo 
lbcro-Amerika Bank A. G. - Bremen 
:i\Iiinchmeyer und Co. - Hamburgo 
The Chase Manhattan Bank - Frank-

furtmain 
Vereinsbank in Hamburg - Hamburgo 
\Vi:ilbern und Co. - Hamburgo 

AUSTRIA 
Creditanstalt Bankvcrein - Viena 
Oesterreichische Landerbank A. G. -

Viena 

BELGICA 
Banco di Roma (Belgiquc) S. A. - Bru-

selas 
Banque de Bruxelles S. A. - Ambcrcs 
Banque de Bruxelles S. A. - Bruselas 
Banque de Paris et des Pays Bas -

Bruselas 
Banque Lamhcrt S. C. S. - Bruselas 
Comptoir National d'Escompte de Pa-

rís - Bruselas 
Credit Lyonnais - Bruselas 
Kredietbank N. V. - Amberes 
Kredietbank N. V. - Bruselas 
Societe Generale de Banque - Bruselas 

BOLIVIA 
Banco Central de Bolivia - La Paz 

BRASIL 

Banco Comercial do Estado de Sao 
Paulo - San Pablo 

Banco da Provincia do Rio Grande do 
Su! - Porto Alegre 

Banco do Brasil S. A. - Río ele Janeiro 
Banco Mercantil de Niteroi S. A. - Río 

ele Janeiro 

CANADA 
Bank of Montreal - Montrcal 
The Royal Bank of Canada - Montrcal 

COLOMBIA 
Banco de Bogotá - Bogotá 

CHECOSLOYAQUIA 
Ceskoslovenska Obchodni Banka A. S. 

- Praga 

CHILE 
Banco de Chile - Santiago 
Banco del Estado de Chile - Santiago 

CHINA 
Bank of China - Pekín 

DINAMARCA 
Copenhagen Handclsbank - Copenha-

gue 
Den Danske Landmandsbank - Copen-

haguc 

ECUADOR 
Banco ele Préstamos - Quito 

ESPAÑA 

Banco Atlántico - Madrid 
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Banco de Bilbao - 1ladrid 
Banco de Santander - Madrid 
Banco Espai10 l de Crédito - Madrid 
Banco Exterior de Espa iía - :Madrid 
Banco Hispano Ameri cat10 - Madrid 
Banco Popular Espai,ol - Madrid 
Credit Lyonnai s - Madrid 

ESTADOS UNrDOS DE A:\IEIUCA 

American Express Company - N ucva 
York 

Banca Nazionales del Lavoro - Nueva 
York 

Bank Leuni Le Israel B. M. 
Bank of. Amcrica (Int.) - N ucva York 
Bank of America N. T. and S. A. -

San Francisco 
Bank of New York - New York 
Bank of North America - Nueva York 
Bankers Trust Company - Nueva York 
Brown Brothers Harriman and Com-

pany - Nueva York 
Chemical Uank New York Trust Com-

pany - Nueva Y orle 
Continental Bank Intcrnational - Nue-

va York 
Continental Illinois National Bank ancl 

- Trust Company of Chicago - Chi-
cago 

Credit Suisse - Nueva York 
Crocker Anglo Nation al Bank _ San 

Francisco 
Fidelity-Phila,delphia Trust Company -

Filadelfia 
First National City Bank - Nueva York 
Girard Trust Bank - Fi ladelfia 
Inter-American Development Bank -

\\lashington 
I rving Trust Company - Nueva York 
J. Henry Schroder Banking Corpora-

tion - Nueva York 
Corporati-011 Manufacturers Hanover 

Trust Company - Nueva York 
Marine Midland Grace Trust Compa-

ny of New York_ Nueva York 
Mellon National Bank a11Ci Trust Com-

pany - Pittsburgh 
Margan Guaranty Trnst Co. of New 

York - Nueva York 
Swiss Bank Corporation - Nueva York 
The Chase Manhattan Bank - Nueva 

York 
The First National Dank of Boslon -

Boston 
The First National Bank of Chicago -

Chicago 

The First National Bank of Miami -
Miami 

Thc First Pennsylvania Banking and 
Trust Company - Filadelfia 

The Mcaclow Brook National Bank 
Nueva York 

The National Shawmut Bank of Bos-
ton - Boston 

The Philadelphia Nati onal Bank - Fi-
lade lfia 

The Riggs National Bank of Washing-
ton - \,Vashington 

Trade Bank an d Trust Company -
Nueva York 

FINLANDJA 

A. B. Nordi sk a Féireningsbanken 
Helsinki 

Finlands Bank - I-Ielsinki 
Kansallis Osake Pankki - Helsinki 

FRANCIA 

Banqne de l'Union Parisienne - París 
Banque de Paris et des Pays Bas 

Pa.ris , 
Banque Fran ca ise du Commerce Exte-

rieur - París 
Banque Francaise et Itali_enne pour 

l'Amerique clu Sud - Pans 
Banque Louis Dreyfos et_ Cie. - Paris 
Banque N ationale de Pan~ -. Pans 
Barclays Bank (France) Lmuted - Pa-

ris 
Ba.rclays Bank (France) Limitecl - Fa-

ns 
Credit Commercial ele France - Paris 
Credit Lyonnais - Paris 
Société Générale - Paris 

HOLANDA 
Algemene B a n k Nederlaud N. V. -

Amsterdam 
Amsterclam Rotterdam Bank N. V. -

Ams terdam 
Amsterdam Rotterdam Bank N. V. -

Rotterdam 
H. Albert ele Bary an,d Co N. V. -

Amsterdam 
H. Oyens and Zonen N. V. - Ams-

terdam 
Hollanelschc Bank Unie N. V. - Ams-

tcrclam 
N eclerlandse Overzee Bank N. V. -

Amsterdam 
N. V. Slavenburg's Bank - Rotterdam 
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INGLATERRA 
Bank of America (Int.) - Londres 
Barclays Bank Limitcd - Londres 
Baring Brothers al1ll Company Limi-

ted - Londres 
Credit Lyonnais - Londres 
First National City Bank - Londres 
Hambros Bank Limitecl - Londres 
Kleinwort Benson Limited - Londres 
Lloy,ds Bank Limitecl - Londres 
:Manufactures Hanover Trust Compa-

ny - Londres 
:Midland Bank Limitccl - Londres 
:lvforgan Guaranty Trust Co. of N ew 

York - Londres 
National Provincial Bank Limited -

Londres 
N. M. Rotschil ancl Sons - Londres 
Samucl 1·Iontagu and Cornpany - Lon-

dres 
Swiss Bank Comporation _ Londres 
The Bank of Tokyo Limited - Londres 
The Cha.se Ianhattan Bank - Londres 
The Mitsui Bank Limite<! - Lon,clres 
The Sumitomo Bank Limited - Lon-

dres 
Ullmann and Company Limited - Lon-

dres 
,vestminster Bank Limited - Londres 
\Vm. Branth's Sons and Company Li-

mited - Londres 

ISRAEL 

Bank Let1mi Le Israel - Tei-Aviv 

ITALIA 

Banca Commerciale Italiana - Milán 
Banca d America e d'Italia - Génova 
Banca Nazionales dell'Agricoltura -

Roma 
Banca x acionale del Lavoro - Milán 
Banca Nazionalc del Lavoro - Roma 
B a n ea Popolare di Abbi;ltegrasso 

S. C. R. L. - Abbiategrasso 
Banco Ambrosiano - Milán 
Banco di Napoli - Milán 
Banco di Roma - Milán 
Banco ,di Sicilia - Milán 
Cassa di Risparmio delle Provincia 

Lombarde - Milán 
Crédito di Venezia e del Rio de la Pla-

ta - Milán 
Credito di Venezia o del Rio ele la Pla-

ta - Roma 
Credito Italiano - Génova 
Credito Italiano - Milán 

Credito Varesino - Varese 
Monte dei Paschi di Siena - Roma 

JAPON 
Bank of Kobc - Kobe 
Bank of Tokyo - Tokio 
Industrial Bank of Japan - Tokio 
l'viitsubishi Bank Limitecl - Tokio 
Mitsui Bank Limit ecl - Tokio 
Nippon Kangyo Bank Limited - Tokio 
Sanwa Bank Lirnited - Tokio 
Sumitomo Bank Limited - Tokio 
Tokai Bank Limited - Tokio 

ME.TICO 
Banco ele Comercio S. A. - 1viéjico 
Banco de 1Iéjico - ;\,féjico 
Banco Nacional ele :0-[éjico - Méjico 

NORUEGA 
Bergens Privatbank - Bergen 
Christiania B a n k o g Kreditkasse 

Oslo 
Den Norske Kreditbank - Oslo 
Den Summore Kreclitbank A. S. 
Fellesbanken A. S. - Oslo 
Norges Bank - Oslo 
Vestlaandsbanken - Bergen 

PARAGUAY 
Banco del Paraguay - Asunción 
Banco Central ,del Paraguay - Asun-

ción 

PERU 

Banco Continental - Lima 
Banco ele Crédito del Perú - Lima 
Banco Internacional _ Lima 
Banco Popular del Perú - Lima 

PORTUGAL 
Banco Nacional Ultramarino - Lisboa 
Credit Franco-Portugais - Lisboa 

SUECIA 

Géiteborgs Bank - Estocolmo 
Géiteborgs Bank - Gotemburgo 
Skandinaviska Banken - Estocolmo 
Skandinaviska Banken - Gotemburgo 
Stockholms Enskilcla Jlank - Estocol-

mo 
Svenska Handelsbanken - Estocolmo 

141 -



Svenska Handelsbanken - Gotemburgo 
Sveriges Kreditbank - Estocolmo 

SUIZA 

Ba.nque Cantonale de Berne - Berna 
Banque Populaire Suisse - Zurich 
Crédit Lyonnais - Ginebra 
Crédit Suisse - Zurich 
Societe de Banque Suisse - Zurich 
Unión de Banqttes Siusses - Zttrich 

U.R.S.S. 

Bank for Foreign Trade - Moscú 

• 

URUGUAY 
Banco Comercial - Montevideo 
Banco de Cobranzas - Montevideo 
Banco ,de la Caja Obrera - Montevideo 
Banco de la República Oriental del 

Urug uay - Montevideo 

VENEZUELA 

Banco de V enezuela - Caracas 
Banco Provincial de Venezuela - Ca-

racas 

YUGOSLAVIA 

Yugoslav Bank for Foreign Trade -
Belgrado 
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